
T.C.
FIRAT ÜNİVERSİTESİ

SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ
TARİH ANABİLİM DALI

HİLAL-İAHMER TEŞKİLATININ KURULUŞU VE TEŞKİLATLANMASI

YÜKSEK LİSANS TEZİ

DANIŞMANI HAZIRLAYAN

Doç. Dr. Erdal AÇIKSES Mehmet POLAT

ELAZIĞ– 2007



T.C.
FIRAT ÜNİVERSİTESİ

SOSYAL BİLİMLER ENSTİTÜSÜ
TARİH ANA BİLİM DALI

HİLAL-İAHMER TEŞKİLATININ KURULUŞU VE TEŞKİLATLANMASI

YÜKSEK LİSANS TEZİ

Bu tez 22 / 02 / 2007 tarihinde aşağıdaki jüri tarafından oy birliği / oy çokluğu ile
kabul edilmiştir.

Danışman Üye Üye
Doç. Dr. Erdal AÇIKSES Yrd. Doç. Dr. Mehmet ÇEVİK Yrd. Doç. Dr. Zahir KIZMAZ

Bu tezin kabulü, Sosyal Bilimler Enstitüsü Yönetim Kurulu’nun ....... / ....... / ....... tarih

ve ......................... sayılıkararıyla onaylanmıştır.



Özet

Yüksek Lisans Tezi

Hilal-i Ahmer Teşkilatının Kuruluşu ve Teşkilatlanması

Mehmet POLAT

Fırat Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü

Tarih Anabilim Dalı

2007; Sayfa : VI + 125

Bu tez Avrupa’da XIX. yüzyılda kurulmuşilk uluslar arasıyardım kurumu Kızılhaç’ın

OsmanlıDevletindeki yansımasıolan Kızılay teşkilatının kuruluşunu ve ilk faaliyetlerini

incelemektedir. Cemiyet dönemin önde gelen aydınlarıve devlet adamalarının buluştuğu bir

kurum olarak karşımıza çıkmaktadır. Kuruluşunun üzerinden fazla zaman geçmemesine

rağmen OsmanlıDevletinin girdiği büyük savaşlarda devletine ve milletine çok büyük

yardımlarıolan bu kurumun kısa sürede güçlenmesinin ve halk tarafından özümsenmesinin

ardında yatan gerçek halkın devlet ve milletine olan borcunu ödeme düşüncesinin Hilal-i

Ahmer Cemiyeti içinde hayat bulmuşolmasıdır.
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The Red Cross, which was established in the XIX. Century Europe was the world fist

humanitarian organisation. This thesis is about the establishment and the first years of The

Ottoman Red Crescent, which was formed as a counterpart to the Red Cross. The organisation

included, outstanding members of the society such as intellectuals and government officials.

Although short after its establishment the organisation was put to test by the great wars the

Empire entered and proved to be very efficient at helping the country and nation. The

organisation grew strong with the support of the nation, the reason of this success could be

that the people saw the organisation a way to pay their dept to the country.
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ÖNSÖZ

İnsanlık, tarihi boyunca savaşve doğal afetler gibi birçok yıkım yaşamıştır. İnsanlar

bazen kendi kendilerine bu sıkıntıların üstesinden gelmeye çalışırlarken bazen de devlet

yardımıyla bu sıkıntılarınıaşmaya çalışmışlardır. Ancak öyle yıkımlar ve öyle kayıplar vuku

bulmuştur ki yeryüzünde, bir devletin kendi imkânlarıyla bunun üstesinden gelebilmesi

mümkün olamamıştır. İşte bu tür kaoslar, insanlar arasında devletler ve siyasetler üstü bir

kurumun kurulmasıfikrini doğurmuştur.

Bugünün dünyasında Kızılay ve Kızılhaç isimlerinden en az birini duymamışolan

kimse yoktur herhalde. Bugün bu iki kurum dünyanın neresinden, hangi ülkesinden, hangi

inançtan, hangi fikirden olursa olsun yardıma ihtiyaç duyan ve bu sıkıntılarınıkendi

imkânlarıyla aşamayacak olan herkese ilaç, yemek, giyim ve bunlar gibi sağlık ve sosyal

ihtiyaçların tamamınıkarşılıksız götürmektedir.

Kızılay ve Kızılhaç kurumlarıyukarıda da bahsettiğimiz gibi uluslar ve devletler üstü

kurumlar olduklarıiçin herhangi bir savaşya da boykota müdahil olmaksızın savaşta ve

barışta tarafsız ve dokunulmazlıklarıolan kurumlardır. Bu da dokunulmazlık alameti olan ve

başka hiçbir kurum tarafından kullanılamayan bayraklarıyla ilan edilmiştir.

Cumhuriyet Türkiye’si mümkün olduğunca OsmanlıDevletinin bozulan idari ve siyasi

yapısına bağlıbütün kurumlarınıtasviye etmişti. Bunu yaparken amacıbu kurumların

Osmanlıdönemindeki bozulmayıgenç Türkiye Cumhuriyetine taşımasınıengellemekti. Bu

tavsiyeden muaf tutulan yalnızca birkaç kurum vardıve Hilal-i Ahmer cemiyeti Türkiye

Cumhuriyetinin Osmanlıdevletinden devralarak tasviye etmediği ender kurumlardan biridir.

11 Haziran 1868 tarihinde "OsmanlıYaralıve Hasta Askerlere Yardım Cemiyeti"

adıyla kurulan Kızılay, 1877'de "OsmanlıHilali Ahmer Cemiyeti", 1923'de "Türkiye Hilali

Ahmer Cemiyeti", 1935'te "Türkiye Kızılay Cemiyeti" ve 1947'de "Türkiye Kızılay Derneği"

adınıalmıştır. Kuruluşa "Kızılay" adınıbüyük önder Atatürk vermiştir.

Bu çalışmada; tüm dünyada tarafsızlık anlayışıyla hizmet veren bu kurumların ilk

oluşum safhalarıve bu oluşumun ülkemizdeki ilk yansımalarıincelenmiştir. OsmanlıHilal-i
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Ahmer Cemiyeti’nin kuruluşu ve Balkan Savaşlarının sonuna kadar olan dönemde cemiyetin

teşkilatlanmasıve ilk faaliyetleri incelenmiştir.

Çalışmamız esnasında arşiv vesikaları, o dönemde konumuzla ilgili yayınlanmış

kitaplar, gazeteler, sözlükler, konuyla ilgili yazılmış tetkik eser ve makaleler gibi

materyallerin kullanımının yanısıra anlatımıpekiştirmek amacıyla resim ve tablolara da yer

verilmiştir. Konuyla ilgili yapılacak araştırmalarda esas teşkil edecek belgeler bugün

Etimesgut / Ankara’da ikamet etmekte olan Kızılay Arşivinde yer almakta olup bu arşiv şu an

için araştırmacılara kapalıdır. Arşivin hizmet vermemesinin nedeni ise bugüne kadar çok kötü

bir fiziki ortamda saklanan belgelerin daha fazla tahrip olamamasıiçin Kızılay’ın yeni bir

binaya taşınıyor olmasıve bunun yanısıra Prof. Dr. Seçil AKGÜN başkanlığında yürütülen

tasnif ve katalog çalışmalarıdır.

Kaynaklarda verilen Rumi takvim esaslıtarihler Türk Tarih Kurumu’nun resmi

internet sayfasından ulaşılan tarih çevirme kılavuzu vasıtasıyla Miladi tarihe çevrilmiştir.

Dönemin siyasi olaylarına pek fazla değinilmemişsadece olayların anlaşılabilmesi

açısından kolaylık sağlamasıiçin konu bütünlüğünün bozulmamasına gayret gösterilerek

dönemin siyasi yapısıve siyasi olaylarına yüzeysel olarak değinilmiştir.

Bu çalışmanın hazırlanışısırasında her aşamada büyük yardımlarınıgördüğüm ve

çalışmanın sonuca varmasında çok büyük emekleri bulunan saygıdeğer hocam ve

danışmanım Sayın Doç. Dr. Erdal AÇIKSES’e, kaynak temini noktasında büyük bir özveri

göstererek kaynaklara ulaşmamızısağlayan ElazığKızılay Derneği çalışanlarına ve bütün

aşamalarda yardımınıesirgemeyen Suha Oğuz Baytemur’a teşekkürlerimi borç bilirim.

Elazığ– 2007 Mehmet POLAT
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GİRİŞ

DÜNYA GENELİNDE SİSTEMLİYARDIM KURULUŞLARININ TEŞKİLİ

İnsanların birbirlerine yardım etmeleri neredeyse insanlık tarihiyle yaşıtsa da bunun

sistemli bir kuruluşolarak meydana çıkmasıancak XIX. Yüzyılda meydana gelebilmiştir.

Avrupa da Salib-i Ahmer (Kızılhaç) örgütlenmesinin oluşturulması, Müslüman doğu

toplumlarıarasında da Hilal-i Ahmer (Kızılay) örgütlerinin kurulmasıinsanlık tarihi açısından

gerçekten kayda değer bir gelişmedir.

Her iki örgütlenmenin de kuruluşunda esas edindikleri temel amaç savaşalanında

yaralanan ya da hastalanan askerlere hiçbir ayrım gözetmeksizin yardım etmektir. Bu ulvi

amaç daha sonralarıkurumların teşkilatlarının genişlemesi ve faaliyet alanlarının artmasıyla

birlikte yalnızca askerleri alanda sınırlı kalmamış bütün insanlara yardım etmeyi

amaçlamıştır. Bunun yanısıra teşkilat bir süre sonra deprem, sel ve heyelanlar gibi doğal

afetlerde de insanların yardımına koşmaya başlamıştır.

Nüfus artışı, savaşlar, doğal afetler ve gibi yıkımlar tüm dünyada yardıma muhtaç

insan sayısınıgiderek arttırmaktadır. Bu nedenle Kızılay ve Kzılhaç gibi organizasyonlar

hayati önem taşımaktadır1.

Bu bağlamda düşünüldüğünde insanlığın birbirini yok etmek için kıyasıya bir

mücadele içinde yaşadığıbir dünyada bu tür cemiyetler gerçekten insana insan olduğunu

hatırlatan ve onu donatan ulvi değerleri ortaya koyan, yaşatılmasıtüm insanlık için zaruri olan

önemli hayat damarlarındandır. Atatürk’ün “Dünyanın falanca bir yerinde bir rahatsızlık varsa

bana ne dememeliyiz. Böyle bir rahatsızlık tıpkıkendi aramızda olmuşgibi onunla

ilgilenmeliyiz. Olay ne kadar uzak olursa olsun, bu esastan şaşmamak gerekir. İşte bu düşünüş

1 Sandoz, Yves; “The 26th International Conference of the Red Cross and Red Crescent : Myth and Reality”,

International Review of the Red Cross, no: 305, Geneva, 1995, Pp.129, 01.11.2006, 15:00

http://www.icrc.org/Web/eng/siteeng0.nsf/html/57JMF4; BUGNİON, François; “Just Wars, Wars of Aggression

and İnternational Humanitarian Law”, International Review of the Red Cross, No: 847, 09-2002; 3.11.2006,

17:00; s. 523-546; http://www.icrc.org/Web/Eng/siteeng0.nsf/htmlall/5FLCT4/$File/bugnion%20ang%20.pdf
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uluslarıbencillikten kurtarır.2 Vecizesi Kızılay ve Kızılhaç örgütlerinin temel yaşamsal

prensibini özetlemektedir.

Eski başbakanlarımızdan Sadi Irmak’ın teşkilat ve kültürümüzdeki yeri üzerine yazmış

olduğu makalesinde “Kızılay, Türk Milletinin ruhundan ve tarihinden gelen ve adeta ikinci bir

tabiat halinde olan yardım fikrinin yeni bir metotla, yani batımetodu ile teşkilatlanmasından

başka bir şey değildir. Bu müessese, aynızamanda batılılaşma tarihimizin de bir vesikasıdır

ve Türk müesseselerinin nasıl batılılaşmasılazım geldiğini de gösteren bir kılavuzdur.”3

sözleri de Kızılay’ıve Kızılhaç’ıoluşturan düşünce yapısının binlerce yıllık Türk kültürü

içerisinde zaten var olduğunu ancak bunun XIX. Yüzyılda batımetoduyla yeniden

yorumlanmasından başka bir şey olmadığınıözetlemesi bakımından önemlidir. Zira savaş

alanlarında sadece kendi askerlerine değil aynızamanda düşman askerleri içerisinden de esir

durumda olanlara yardım edilmesi kültürümüz içinde yer alan bir olgudur. Bunun çeşitli

örneklerini Türk tarihi içerisinde oldukça sık örneklerle görebilmemiz mümkündür.

Mısır, Şam ve Hicaz'da Eyyubi Devletini kuran Selahaddin Eyyubi’nin 1189-1192

yıllarında 3.HaçlıSeferinde, Saint Jean şövalyelerinin Müslüman ordusu karargahına gelerek,

yaralıHıristiyanlara bakmalarına izin verilmesi; savaşın fertler arasında olmaktan çok

devletler arasında bir ilişki olup, kişilerin insan olarak değil, asker olarak düşman olduğunu,

düşman fertlerin silahınıbıraktıktan sonra düşman olarak kabul edilmeyip yaşama hakkı

olduğu düşüncesinin bizim tarihimizde de çok uzun bir geçmişe sahip olduğunun

örneklerindendir4. Yine Türk – İslam tarihinde örneklerine her alanda rastladığımız vakıf

sistemi Kızılay ve Kızılhaç olgusunu meydana getiren düşünce yapısıyla aynıkaynaktan

doğmuştur. Devletin vakıflar kurarak sivil ya da asker bütün vatandaşlara veya o topraklar

üzerinden geçmekte olan yabancılara uzatmışolduğu yardım eli ve bunu yaparken hiçbir

ayrım gözetmeden oluşturulmuşolmalarıtarihimizde insana verilen değerin ve ihtiyaç

sahibine yapılan yardım esnasında ayrım gözetilmemesi bunu doğrular niteliktedir.

Bu sistematik düşünce yapısının oluşumunda dünya genelinde Hümanist düşünce

yapısının devletlerin savaşstratejileri üzerinde etkinlik kazanmaya başlamasıönemli bir yer

tutmaktadır. Böylece savaşalanlarında tarafsız olarak nitelendirilen ve dokunulmazlığı

2 Karal, Enver Ziya; Atatürk’ten Düşünceler, Ank. 1981, s. 137
3 Irmak, Sadi; Kızılay Düşüncesinin Tarihimizden Gelen Kaynakları”, Kızılay Dergisi, No: 13-14, Ankara,
1964, s. 16
4 Türkiye Kızılay Derneği; Kızılay; Ankara, 1995, s. 1
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bulunan bir yardımseverler ordusunun oluşumuna zemin hazırlanmaya başlandı. Bu

düşüncenin ve olgunun oluşumuyla birlikte savaşmeydanlarında insan olma öğesinin önem

kazanmasınısağlayan uluslar arasıhukukun öncülerinden olan Hugo Grotius “De jure Belli et

Pacis” (Harp ve BarışHukuku) isimli eserinde ülkeler arasısilahlıçatışmalarda insanlık

kurallarının gözetilmesinin önemini vurgulamıştır.5 Bu düşünce Jan Jacques Russeau’nun

savaşın insanlar arasıdeğil devletlerarasıbir olgu olduğu ve silahsız birinin düşman

sayılamayacağıgibi fikirleriyle desteklenmiştir. Avrupa aydınlanma dönemi düşünce

hayatının gelişiminde önemli rol sahibi bu kişilerin düşünceleri temelde bir Kızılhaç

olgusunun oluşumu için gerekli fikri zemini hazırlamaya başlamıştır.

1859 yılında Fransızların Avusturya kuvvetlerine yenilmesiyle sonuçlanan Salferino

savaşının en kanlısahnelerine bir işseyahati esnasında tesadüfen şahit olan ve savaşanını

bizzat izleyen İsviçreli Jean Henry Dunant, gözlemlerini 1862 yılında yayınladı. Orijinal dili

Fransızca olan “Un Souvenir de Solfêrino” (Bir Salferino Hatırası) isimli eser uluslar üstü bir

yardım kuruluşunun oluşturulmasıfikrinde bir dönüm noktasıoluşturdu.

Dunant’ın barış zamanında yetiştirilecek ve savaş zamanlarında hiçbir ayrım

gözetmeden yaralıların tedavisiyle meşgul olacak bir cemiyet kurulmasıve bunun için

kongreler yapılmasıteklifi kısa sürede tüm Avrupa’da destek buldu. Dunant’ın görüşlerine

destek veren Cenevre Halk İdaresi Derneği (La Societe Genevoise d’Utilite Publique) başkanı

Gustave Moynier’in öncülüğünde İsviçre Federal Konseyi (Le Consêille Fêdêrale Suisse)nin

çağrısıyla askeri yararlılara yardım derneği kurmak amacıyla Cenevre’de 5 kişilik bir

komisyon oluşturulmuştur. Bu komisyon Kızılhaç’ın temeli olarak kabul edilmektedir. 17

Şubat 1863 tarihinden itibaren “Uluslar ArasıAskeri Yaralılara Yardım Derneği” adıaltında

oluşturulan dernek bu amaca yönelik toplantılarına başlamıştır.6

Böylece atılan adımlar 1864 yılıAğustos ayında İsviçre Federal Hükümetinin

öncülüğünde Cenevre’de bir uluslararası konvansiyonun toplanmasıyla sonuçlandı.

Konvansiyonun Cenevre’de toplanmasıya da böyle bir girişime merkez olarak Cenevre’nin

seçilmişolmasıkeyfi alınmışbir karar olarak görülmemelidir. François Bugnion Cenevre ve

Kızılhaç isimli makalesinde bu nokta üzerine temas ederek Cenevre’nin yüzyıllar boyu

Avrupa’nın merkezi olarak görüldüğü hatta bu durumun Roma imparatorluğu dönemine kadar

5 Türk Kızılay Derneği; 73 Yıllık Hayatı1877 – 1949; Ankara 1950. s. 5
6 Coursier, Henri; Milletler ArasıKızılhaç, Ankara, 1964. s. 15
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dayandığından bahsederek böyle birleştirici bir kurum için olabilecek en ideal merkezin böyle

birleştirici bir şehir olmasıgerektiğinden bahsetmektedir7.

Resim 1; Salib-i Ahmer’in Kuruluşunda Emeği Geçen BeşÖncü; Henry Dudant, General G.H. Dufour

Gustave Moynier, Dr. Th. Maunoir, Dt. Louis Appla; Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i Ahmer’den

Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 9

Cenevre’de kararlardan üçü oldukça önemlidir ve bu kararlar teşkilatın temelini

oluşturur. Bu kararlar; uluslararasıyardım derneklerinin kurulması, savaşalanında bu dernek

mensuplarına dokunulmamasıve savaşsırasında ayrım yapmaksızın yardımda bulunulmasıve

son olarak İsviçre bayrağının tersi olan beyaz zemin üzerine kırmızıhaçın teşkilatın sembolü

olmasınoktasında alınan ortak kararlardır8. Bu saydığımız ilkeler komisyona katılan ülkeler

tarafından Cenevre Sözleşmesi ile 22 Ağustos 1864 tarihinde resmileştirilirken buraya delege

göndermeyen ve imzalamayan diğer ülkeler içinde bu sözleşmeyi imzalamalarıiçin bir yıl

süre tanındı. Sözleşmeye tüm dünya genelinde yoğun bir katılım oldu. Sözleşmede kurumun

din ve mezhepler üstü bir kurum olduğunun vurgulanmasıbazıAvrupa ülkeleri tarafından hoş

7 BUGNİON, “François; Geneva And The Red Cross”, International Geneva Yearbook, Vol: XIX. 2005-2006,
Pp. 9
8 DUNANT, Henri ; Bir Solferino Hatırası, Çev.: Nermin ARPACIOĞLU, Türkiye Kızılay Derneği, 1964,
Ankara, s. 74
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karşılanmasa da özellikle Vatikan’ın imzalamasıyla diğer Avrupa ülkeleri de sözleşmeyi

imzaladılar. Sözleşmenin imzasışu sırayla gerçekleşmiştir9.

Fransa 22 Eylül 1864

İsviçre 1 Teşrinievvel (Ekim) 1864

Belçika 14 Teşrinievvel

Felemenk 29 Teşrinisani (Kasım) 1864

İtalya 4 Kânunuevvel (Aralık) 1864

İspanya 5 Kânunuevvel 1864

İsveç - Norveç 13 Kânunuevvel 1864

Danimarka 16 Kânunuevvel 1864

Bad 16 Kânunuevvel 1864

Prusya 4 Kânunusani (Ocak) 1865

Yunanistan 17 Kânunusani 1865

İngiltere 17 Kânunusani 1865

Maklenburg Severin 9 Mart 1865

Türkiye 5 Temmuz 1865

Würtenberg 2 Haziran 1866

Hess 22 Haziran 1866

Bavyera 30 Haziran 1866

Avusturya 12 Temmuz 1866

Portekiz 9 Ağustos 1866

Saksonya 25 Teşrinisani (Ekim) 1866

Rusya 22 Mayıs 1867

Papalık Makamı 9 Mayıs 1867

Romanya 3 Kânunuevvel 1874

İran 5 Kânunuevvel 1874

Salvador 30 Kânunuevvel 1874

Karadağ 29 Teşrinisani 1875

Sırbistan 27 Mart 1876

Bolivya 16 Teşrinievvel 1879

Şili 15 Teşrinisani 1879

9 OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, TBTK; 13490, s. 5–7
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Arjantin 25 Kânunuevvel 1879

Peru 22 Nisan 1880

Cemahir-i Müttefika (ABD) 1 Mart 1882

Bulgaristan 1 Mart 1884

Japonya 5 Haziran 1886

Lüksemburg 5 Teşrinievvel 1888

Kongo 26 Teşrinisani 1888

Venezüella 9 Temmuz 1894

Siyam 29 Haziran 1895

Afrika Cenubu 28 Eylül 1896

Oranj 28 Eylül 1897

Nijerya 16 Mayıs 1898

Honduras 16 Mayıs 1898

Uruguay 30 Mayıs 1900

Kura 8 Kânunusani 1903

Guatemala 24 Mart 1903

Çin 29 Haziran 1904

Meksika 20 Nisan 1906

Brezilya 30 Nisan 1906

Kolombiya 7 Haziran 1906

Almanya İmparatorluğu 12 Haziran 1906

Paraguay 31 Mayıs 1907

Haiti 24 Haziran 1907

Küba 25 Haziran 1907

Dominik 25 Haziran 1907

Osmanlıdevleti her ne kadar oluşturulan ilk Cenevre komisyonuna delege

göndermediyse de, diğer ülkelere tanınan bir yıllık süreyi kaçırmayarak 5 Temmuz 1865'te

mukaveleyi imzaladı. Osmanlının son dönem aydınlarının büyük çoğunluğunun kısa süre

içerisinde teşkilatta yer almasıbu cemiyeti Osmanlının sosyo-kültürel dinamikleri içerisinde

önemli bir noktaya taşımıştır.

Hilal-i Ahmer için çalışmalarda bulunmak hem insani bir vazife hem devlet hizmeti

hem de sosyo-kültürel bir çalışma olarak ele alınmaya başlanmıştır. Kültürel anlamda bir
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moda olarak ta sayabileceğimiz bu çalışmalara verilecek en güzel örnek ise saray içerisinde

dahi valide sultandan, padişahın eşlerine cariyelerinden diğer saray çalışanlarına varıncaya

kadar hepsinin cemiyet için çalışmalar yapmalarıya da sürekli yardımlarda bulunmalarıdır10 .

CENEVRE SÖZLEŞMESİ

(22 AĞUSTOS 1864)

Dünya genelinde sistemli yardım kuruluşlarının temelinin atılmasında başlangıç

noktasıoluşturan Cenevre Sözleşmesinde yer alan maddeler ana başlıklar halinde aşağıda

verilmiştir11 .

Birinci Madde: Sabit ve Seyyar askeri hastaneler savaşesnasında tarafsız kabul

edilecek. Bunlar içerisinde yaralıve hastalar bulunduğu sürece muharip ordular tarafından

himaye edilecek. Eğer bu tarafsız hastaneler askeriyeyle korunuyor olursa hastanenin

tarafsızlığıkaldırılacak.

İkinci Madde: Sabit ve seyyar hastanelerin çalışanlarıve tedavi edilecek hastaları

bulunduğu sürece tarafsızlıklarıdevam edecek.

Üçüncü Madde: Hastane çalışanlarıçalıştıklarıbölge düşman eline geçse bile isterse

burada çalışmaya devam edebilecek hatta arzu ettiği takdirde mensup olduğu orduya

gidebilecektir. Bu durumda askerin himayesi altında düşman ileri karakollarına teslim

edilecektir.

Dördüncü Madde: Seyyar hastaneler düşman eline geçen bölgeden çekilirlerken

hastane eşyasıyla birlikte topyekûn çekilebilecekler. Sabit hastanelerde çalışanlar çalıştıkları

bölgenin düşman eline geçmesi halinde kendi ordularına katılma talebinde bulunabilecek

ancak çekilme esnasında yalnızca kendi şahsi eşyalarını götürebileceklerdir. Sabit

hastanelerin eşyalarına el konulabilecektir.

10 OHAC Salnamesi 1340; s. 56–57
11 Ahmet Midhat; Hilal-i Ahmer – Cemiyeti İnsaniyenin Tarihi, isimli eserinde bu sözleşmenin Hilal-i
Ahmer’de bulunan, devlet tarafından kabul edilen metninin Fransızcadan tercüme olduğunu ve metin içerisinde
yanlışlıkların bulunduğunu belirtmektedir. Metnin asıl tercümesi olarak ta kendi eserinde vermişolduğu
sözleşme metnini göstermektedir. Bkz. Ahmet Midhat; Hilal-i Ahmer – Cemiyeti İnsaniyenin Tarihi, Kırk
Anbar Matbaası, İstanbul, 1879. s. 29
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Beşinci Madde: Kaybedilen topraklarda yaşayan ahali yaralılara yardım edip onlara

evlerinde tedavi için bakarlarsa o hane sakinleri savaşesnasında tarafsız kabul edilecek. Bu

durum muharip ordu komutanlarıtarafından halka duyurulacaktır.

AltıncıMadde: Hangi milletten olursa olsun yaralıaskerler ve muhtaçlar kabul ve

himaye edilecektir. İçinde bulunulan durum müsait olduğunda karşıordu askerlerinin

bulunduğu ileri karakollara teslim edilmeleri başkomutanların salahiyeti altında olacaktır.

Yaralılar ve bunlarısevk edenler tamamen tarafsızlık himayesi altındadırlar.

Yedinci Madde: Hastaneler ve çalışanlarıiçin bir tarafsızlık alameti seçilecek. Bu

alamet daima devlet sancağıyla birlikte seçilecektir. Tarafsızlık halinde bulunanlar da bu

alameti kollarında taşıyacaktır.

Sekizinci Madde: Başkumandanlara hükümetleri nezdinde bu sözleşme maddeleri

bildirilecek ve onlarda harp anında bunu tatbik edeceklerdir.

Dokuzuncu Madde: Cenevre sözleşmesini imza için delege göndermeyen devletlere

işbu mukaveleyi imzalamalarıiçin bir yıl müddet tanınmıştır.

Onuncu Madde: İşbu mukavele 1864 senesi Ağustosunun 22.günü mensup oldukları

devlet namına bu mukaveleyi imzalamışve hükümlerini kabul etmişlerdir.



BİRİNCİBÖLÜM

HİLAL-İAHMER’İN KURULUŞU

1. OSMANLI DEVLETİNİN CENEVRE SÖZLEŞMESİNİİMZALAMASI VE

OSMANLI ÜLKESİNDE YAPILAN ÇALIŞMALARI

Osmanlıdevletinin Cenevre mukavelesini imzaladığıdönem incelendiğinde devletin

uzun yıllardan beri yenileşme hareketleri içerisinde bocaladığınıve hem toprak kaybı

açısından hem de içteki yerleşik düzenin yitirilmişolmasıbakımından oldukça sıkıntılı

dönemlerden geçmekte olduğunu görmekteyiz. Bu dönemde Osmanlılar artık yıllarca

tahakkümleri altında tuttuklarıAvrupa’nın her yönden gerisinde kaldıklarınıkabul etmişler ve

bunun bir neticesi olarak yenileşme hareketlerine büyük ağırlık vermişlerdir. Bu yenileşme

hareketlerinin sistematik ve genişkapsamlıilk adımlarından biri olan Nizam-ıCedid

hareketini bir anlamda Osmanlıdevletini Avrupa’nın ilim, sanat, ziraat, ticaret ve medeniyette

yaptığıilerlemelere ortak yapmak için giriştiği yenilik hareketlerinin bütünüdür diyebiliriz1.

Bu yenileşme hareketleri Osmanlıdevletinin sonuna kadar devam etmiştir. Ancak ister devlet,

ekonomi, eğitim ve toplum kurumlarıalanlarında batıdan bir şey alarak eski yapının bir

yanına onu takma girişimleri biçiminde olsun, ister kayıtsız şartsız her yönden batılılaşma

sloganıyürütülmesi biçiminde olsun bu batılılaşma süreci kolay ve tümüyle başarılı

olmamıştır2.

Her ne kadar devlet bu batılılaşma çabalarıiçerisinde kıvranmaktaysa da yinede batıda

başlayan yeni birlik hareketine kayıtsız kalmıştır. Cenevre’de Avrupalıdevletler tarafından

imzalanan bu mukaveleye Osmanlıdevletinin kayıtsız kalışınıkendine pratikte siyasi veya

askeri alanda bir yarar sağlamayacağıdüşüncesi etkili olmuştur. Cenevre mukavelesinin 32.

maddesi kongreye katılmayan devletlere sözleşmeyi imzalamalarıiçin bir yıl süre tanıyordu3.

Osmanlıdevleti mukaveleyi imzalamamasına karşın delege göndermeyen devletler için

tanınan bu bir yıllık süreyi değerlendirmiş, “bir fayda ummamakla birlikte bir mazarrat da

1 Karal, Enver Ziya; OsmanlıTarihi, C.V, TTK, 1983, Ankara, s. 61
2 Berkes, Niyazi; Türkiye’de Çağdaşlaşma , YKY,İstanbul, 2002, s. 28
3 OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi; Amedî Matbaası, İstanbul, 1340, s. 21
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gelmeyeceği”4 düşüncesiyle OsmanlıDevleti 5 Temmuz 1865 tarihinde Cenevre Sözleşmesini

imzalamıştır5.

OsmanlıDevleti 1867 tarihinde Paris’te toplanan ilk Kızılhaç kongresine Alman asıllı

Dr. Abdullah Beyi göndererek katılmıştır. Ancak Abdullah beyin kongreye gönderilmesi

OsmanlıDevleti yöneticileri arasında cemiyetin bir fayda sağlamayacağıdüşüncesinin

değişmesi olarak anlaşılmamalıdır. Çünkü Abdullah Bey İstanbul’a döndüğünde cemiyetle

ilgili faaliyetler noktasında beklediği desteği göremediği gibi böyle bir kurumun daimi surette

yaşayamayacağıgibi yorumlarla da karşılaşmıştır6.

Resim 2; OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti’nin Kurucularından Dr. Abdullah Bey; Akgün, Seçil; Uluğtekin;

Murat; Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 13

Ancak bu gibi olumsuz düşünceler Abdullah Beyi amacından vazgeçirmemiş

dinletemeyeceğini bile bile yinede amaçlarınıher fırsatta dile getirmiştir. Devlet adamlarının

genelinde bu cemiyete karşıgenel bir kayıtsızlık görülse de Abdullah Beyin ısrarlımücadelesi

sonuç vermişve Serdar-ıEkrem Ömer Paşa bu konuda Abdullah beyi desteklemiştir. Bunda

Sırbistan ile yapılan savaşta cemiyetin eksikliklerinin görülmüşolmasıda büyük bir etkendir7.

4 Ahmet Midhat Efendi, Hilal-i Ahmer-Cemiyeti İnsaniyenin Tarihi, Kırk Anbar Matbaası
İstanbul, 1879, s. 53

5 Kızılay ve Kızılhaç’ın MilletlerarasıKaynaklar, Türkiye Kızılay Derneği, Ankara, 1964, s. 13-17
6 Ahmet Midhat Efendi; a.g.e.; s. 55-56
7 Ahmet Midhat Efendi; a.g.e.; s. 71
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1.a. Mecruhin ve MardayıAskeriyeye İmdat ve Muavenet Cemiyetinin kuruluşu

ve Tüzüğünün başlıca maddeleri

Bütün bu çalışmalar sonunda etkisini göstermişKırımlıDr. Aziz Beyinde katkılarıyla

Tıbbiye NazırıMarko Paşa başkanlığında “Mecruhin ve MardayıAskeriyeye İmdat ve

Muavenet Cemiyeti kurulmuştur8. 11 Haziran 1868 tarihinde ilk olarak 22, daha sonra 25

kurucu üye ile örgütlenen cemiyet Sultan Abdülaziz’den de destek görmüştür. Cemiyete 43’ü

hekim olan 66 üye kurucu üye katılmıştır. Bu kurucu üyeler arasında Ömer Rüştü Paşa, Veli

Paşa, Serdar-ıEkrem Ethem Paşa, Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye-i Şahane Müdürü KırımlıDr.

Aziz Bey, Mr. Ch. Curtis, Baron Prokeschosten, Avusturya Sefiri gibi önemli kişiler

bulunmaktaydı.9

Bu gelişmelerin hemen akabinde biryandan cemiyetin geçici yönetim kurulu

oluşturulurken biryandan da cemiyetin tüzüğünü hazırlayacak bir komisyon oluşturulma

çabasıiçerisine girilmişti. Bunun yanısıra Avrupa’da devlet yöneticilerinin ve sarayların bu

tür cemiyetlere ne kadar destek ve önem verdikleri aşikârdı. Bundan dolayısarayın da

desteğinin büyük oranda sağlanmasına önem verildi. Saraydan başlayacak bu yayılma bir süre

sonra Osmanlıtoplumu içerisinde sosyo-kültürel bir moda haline gelecek cemiyet o dönemin

aydınlarınıbünyesinde barındıran entelektüel bir kimliğe bürünecektir. Bunun yanısıra

sarayda Sultan Abdülaziz’in annesi Pertevniyal Valide Sultan’ın bu kuruluşa vermişolduğu

destek daha sonra diğer saray kadınlarıtarafından da devam ettirilmiştir. Buda bir süre sonra

ülke genelinde hanımların bu cemiyete yoğun ilgisini göstermesinde etkili olmuştur.

22 Nisan 1869 tarihinde Berlin’de toplanan uluslararasıkongre dünya genelinde

oluşum süreci içerisinde bulunan bu tür yardım kuruluşlarının çalışma sistemleri ve

yapılanmalarıhakkında değerlendirmelerin yapılmasıbakımından önemlidir. Kongrede

Cenevre sözleşmesi gereği oluşturulan cemiyetlerin en önemli özelliği olarak

nongovernmental (Uluslararası hükümetlerle ilgisi olmayan) olma özellikleri

vurgulanmıştır10.

8 OHAC Salnâmesi 1340; s. 24
9 Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 15
10 BUGNİON, François; “Red Cross Law”, International Review of The Red Cross, No: 308, 1995, Pp. 493
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Kongreye OsmanlıDevleti adına Dr. Abdullah Bey ve Paris Büyükelçiliğinde askeri

ateşe olarak görevli BinbaşıHüseyin Bey temsil katılmışlardır11. Burada cemiyetin kuruluş

aşamasının tamamlanmak üzere olduğu ve cemiyetin Osmanlıiçerisinde kısa zamanda

güçleneceği vurgulanırken aynızamanda Osmanlının Avrupa’dan gelen her türlü yeniliğe

açık olduğu ve Osmanlı toplumunun bu yeniliklerin destekçisi olduğu vurgulandı.

Konferansta OsmanlıDevleti Hilal-i Ahmer Cemiyeti teşkilatının ilk yönetici kadrosu da ilan

edilmiştir.

Başkan: Marko Paşa

B. Yardımcısı: Dr. Mongeri

Genel Sekreter: Dr. Abdullah Bey

Sekreter Yardımcısı: Dr J. De Ceastro

Sekreter Yardımcısı: Dr. Const. Limonides Bey

Muhasebeci: Charles G. Curtis

Resim 3; OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti’nin İlk Başkanıve Kurucularından Dr. Marko Paşa; Akgün,

Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 17

11 Çapa, Mesut; Kızılay (Hilal-i Ahmer) Cemiyeti 1914–1925, Ankara, 1989, Ankara Üniversitesi İnkılâp
Tarihi Enstitüsü (BasılmamışDoktora Tezi); Ankara, 1989
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Cemiyet tüzüğünün başlıca bazımaddeleri belirlenerek cemiyet bu tarihten itibaren

faaliyete başladığınıbütün Avrupa ülkelerine duyurmuştur. Cemiyetin ilan etmişolduğu

tüzüğün başlıca maddeleri ise şöyle özetlenebilir.12

Madde 1: OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti, öncelikli olarak elindeki tüm olanakları

kullanarak savaşalanlarındaki hasta ve yaralıların acılanın dindirmeye çalışmayıhedefler.

Madde 2: Cemiyet, yıllık aidatı100 kuruşolan kurucu üyelerden, yıllık aidatıen az

200 kuruşolan asil üyelerden ve yıllık aidat ödemeksizin 100 kuruşveya Cemiyet'e gerekli

araç-gereç bağışlarında bulunan ya da Cemiyet etkinliklerine katkıda bulunan Cemiyet

Yönetim Kurulu tarafından kabul edilmiş üyelerden oluşur. Cemiyet, projelerinin

gerçekleşmesinde özverili ve inançlıçalışmalarıyla değerli katkılarda bulunan kişileri, genel

kurul kararıyla onur üyesi yapabilir. Kadınlar da yukarıda belirtilen esaslar çerçevesinde

Cemiyet üyesi olabilirler. Bu madde de cemiyete kadınlarında kabul edileceği fikrinin

belirtilmişolmasıII. Meşrutiyet döneminde kadınların toplum içindeki sosyalliklerinin

arttırılmasıiçin yapılan faaliyetlerden biri olarak gösterilebilir.

Madde 3: OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti, 1863 UluslararasıKonferansı'nın

OsmanlıHükümeti'nin de onayladığı22 Ağustos 1864'te imzalanan Cenevre Anlaşması’nın

genel ilkelerini ve Paris Konferansı’nda yardım cemiyetlerinin askeri sağlık hizmetlerinin

tarafsızlaştırmasına ilişkin ek düzenlemelerini kabul eder.

Madde 4: Cemiyet çalışmalarının yönetimi, Deniz ve Savaşbakanlarının onursal

başkanlığınıyaptığıİstanbul'da Merkez ve Yüksek Kurulu'nca yürütülmektedir. Merkez

Kurul, asil ve kurucu üyelerden Genel Kurulca beşyıl için seçilen 30 üyeden oluşur. Her yıl

üyelerin beşte biri yenilenir. Kura sonucu üyeliği sona eren üyeler, yeniden seçilebilir.

Kurulun üye sayısıgerekirse artırılabilir.

Madde 5: Kurul üyeleri, aralarından bir başkan, iki başkan yardımcısıbir genel

sekreter ve bir veznedar görevlendirir. Kurul, üç yıl için, üyeleri arasından 15 kişiden oluşan

İstanbul'daki Merkez Yönetim Kurulunda atar. Kurul başkanı, iki başkan yardımcısı, genel

sekreter ve veznedar Yönetim Kurulu üyeleridir. Yönetim Kumlu 5 üyeden başka 10 üye daha

12 M. Uluğtekin; S. Akgün, a.g.e., s. 18-19
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atar. İhtiyaç yada savaşdurumunda, Yüksek Kurul usulüne uygun biçimde Yönetim Kurulu

üye sayısınıarttırabilir. Yönetim Kurulu, üyeleri yeniden seçilebilir.

Madde 6: Merkez Yönetim Kurulu, araç - gereç ve personelle ilgili gerekli işleri

örgütler. Merkez Yönetim Kurulu, çalışanlarının mesleki eğitimini yaptırır, yardım istenen

tüm alanlarda duyulan gereksinimlerini karşılar, yardım ve bağışlar kabul eder ve hizmetlerin

gerektirdiği gibi onlarıkullanır. Merkez Yönetim Kurulu, etkinliklerin sağlıklıyürümesiyle

ilgili alınacak önlemlerin onaylanmasınısağlamak amacıyla bakanlarla görüşür, yabancı

merkez yönetim kurullarıyla ve alt birimleriyle ilişki kurulmasınısağlar. Kurum, başkalarını

savunmak için savaşalanlarında yaşamlarınıtehlikeye atan ve kanlarınıdökenlerin acılarını

dindirmek için, hiçbir çıkar beklemeksizin çabaladığınıve yaptığıetkinlikleri genişhalk

kitlelerine anlatarak halkın yaldım duygularınıkamçılayıp ilgilerini kazanmaya çalışacaktır.

Madde 9: Cemiyet’in gelişmesi ve diğer illerde halkın Cemiyete ilgi duyması

durumunda, Yüksek Kurul, Merkez Yönetim Kuruluna bağlıalt yönetim kurullarıkurabilir;

(İstanbul dışında) kurulacak alt yönetim kurullarımerkez yönetim kurullarına bağlıve eşit

statüde olacaklardır. Kurumun sağlıklıçalışmasıiçin kaçınılmaz olan eylem birliği, elden

geldiğince güçlü bir merkeziyetçilik gerektirir. Bu bağlamda, taşradaki yönetim kurulları,

İstanbul'daki Merkez Yönetim Kuruluna düzenli rapor göndermek ve toplanan bağışlarla

aidatlarıMerkez Yönetim Kurulu emrinde tutmak zorundadır.

İstanbul dışındaki yönetim kurullarıda Merkez Yönetim Kurulu gibi oluşacaktır. Şube

üyeleri, Bölge Yönetim Kurulunu oluşturacak 30 üyeyi seçmek için, bölge merkezlerinde

toplanırlar, Seçilen üyeler de bir başkan, iki başkan yardımcısı, bir sekreter, bir veznedar ve

Bölge Yönetim Kurulunu oluşturacak 10 üyeyi atar.

Kadınlar, bütün ülkelerdeki yardım cemiyetlerinde özellikle çaresiz ve düşkün

yaralılara uzanarak yaptıkları yardım çalışmalarındaki büyük rollerini kanıtlamış

bulunmaktadırlar. O halde, gerekli koşullar sağlanabilirse, üst tabakaya mensup bir hanımın

himayesinde bir Kadınlar Yönetim Kurulu kurulabilirlerdi. Kadınlar Yönetim Kurulu,

üyelerinin yardım etkinliklerine aktif olarak katılabilmelerini sağlayacaktır. Kadınlar Yönetim

Kurulu, Yüksek Konsey Genel Sekreteri'nin aracılığıyla Merkez Yönetim Kurulu'yla ilişki

kuracaktır. Merkez Yönetim Kurulu da Cemiyet'le ilgili bilgileri Kadınlar Yönetim Kurulu'na

aktarmak zorundadır.
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1.b. Teşkilatlanmada Yaşanan sıkıntılar

OsmanlıDevleti bu dönemlerde artık gerileyişin sebeplerinin kendi iç dinamiklerinde

yaşanan bozulma ve çağın gerisinde kalmaktan kaynaklandığıfikrine varmışve çözümü

batılılaşmada aramaya başlamıştı. Ancak Avrupalıdevletlerin Osmanlıüzerinde oynamış

olduklarısiyasi oyunlar Osmanlıyıbelli noktalarda özelliklede askeri alanda tedirgin

etmekteydi. Osmanlılar, İsviçre’de imzalanan Cenevre mukavelenamesini tanınan bir yıllık

süre zarfında ilk imzalayan devletlerden olmuşsa da cemiyetin ülke içinde evrensel projeye

uygun teşkilatlanmasıbu tür tedirginliklerin giderilmesine bağlıydı. Böyle bir durumda

Avrupa kökenli bu yardım hareketi yanlışanlaşılmışve savaşesnasında her milletten tarafsız

olarak kabul edilen bazıinsanların ordu içine sızabileceği düşüncesi özellikle askeri

makamlarca tedirginlikle karşılanmıştı. Buda Cenevre sözleşmesine imzayla kurulmasıve

ülke genelinde teşkilatlanmasıtaahhüt edilen cemiyetin kâğıt üzerinden çıkarak ülke

genelinde teşkilatlanmasınıneredeyse imkânsız kılıyordu.

Cemiyetin problemlerinin en başlıcasıteşkilatın ülke içinde özümsenmesiyle ilgili

olanıydı. Yukarıda da kısaca değindiğimiz gibi Osmanlıülkesinde MardayıAskeriyeye

Muavenet Cemiyeti sivillerin askerinin işine karışmasıya da daha kolay casusluk faaliyetleri

anlamınıtaşıyordu sanki. Bundan dolayıcemiyetin var oluşnedenlerinin halka ve öncelikle

devlet adamlarına anlatılmasıgerekiyordu. Çünkü hükümette yukarıda bahsettiğimiz

düşüncelerden dolayıcemiyet nizamnamesini imzalamamıştı. Cemiyet merkez komitesi de

durumun üstesinden gelebilmek ve böylesine yararlıbir kuruluşu ülke genelinde anlatabilmek

için Cemiyet-i Tıbbiye-i Osmaniye Reisi Dr. Serviçen’e başvurarak kuruluşun anlam ve

önemini özellikle vurgulayan bir kararname hazırlayarak resmi makamlara göndermesini

istedi. Hazırlanan kararname metni şöyledir13.

“Devlet-i Aliyye-i Osmaniye'nin dahi imza eylemiş olduğu Cenevre

Mukavelenamesi'nde nazar-ımülahazaya şayan iki nokta vardır ki birincisi hastagan ve

mecruhin-i askeriye ile hizmet-i tedavide bulunanların ve bu hizmete taalluku olan sair

zevatın hal-i harpte bitaraflık suretine ifrağıve ikincisi mecruhin-i askeriyyeye iane için

şefkat-i umumiyeye müracaat olunma suretlerinden ibarettir. Birinci suret bizim ahval-i

askeriyemiz nokta-i nazarından bakarak mülahaza olunduğu takdirde, denilir ki, bir Salib-i

13 Ahmet Mithad Efendi; a.g.e., s. 63-64
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Ahmer’den ibaret olan ve iktizasına göre bir Hilal-i Ahmer'e tahvili dahi kolay görülen

Cenevre bayrağından maada işin bu cihetinde yalnız hizmet-i tedavinin müfredat ve tafsilatı

kalır ki o dahi tamamiyle Askeri İdare-i Sıhhiye’sine aid mesele hükmündedir. İkinci surete

gelince bu işsırf şefkat-i umumiyeye ait bir mesele olup İdare-i askeriyenin bunu teşvikten

başka yapacağıbir şey olamaz. Elhasıl şimdilik Dersaadet’te mecruhin-i askeriyeye iane-i

umumiye ile muavenet için müsaade verilmek lazım olup bu cemiyet birisi kadınlara diğeri

erkeklere mahsus olmak üzere iki şıkka ayrılır. Efkarımıza kalır ise cemiyet-i mezkurenin

nizamatınıtesise Hükümet’in müdahalesine hiç bir lüzum yoktur. Yalnız hususat-ıatiyeyi

cemiyet-i mezkureye kabul ettirmek lazım gelir.

Evvela, İane hususunda kimseye icbar vaki olmayıp herkes vereceğini ihtiyarıyla

vermek. Saniyen, Muavenet-i müctemia yalnız mecruhin-i askeriyeye hasredilmek. Salisen

İşbu muaveneti ifa edecek olanlar fennen bu işe vakıf zevat tarafından intihap ve

nasbedilmek. Rabian, Muavenet-i vakıa idare ve hareket-ıaskeriyeye tabi olmak.”

Ancak kararname devlet yöneticileri üzerinde beklenen etkiyi yapmamıştır. Bunda

yakın gelecekte beklenen bir savaştehlikesi olmadığıdüşüncesinin de payıbüyüktü. Çünkü

sonuçta bu cemiyet savaşzamanlarında yaralıve hasta askerleri tedavi etmekle yükümlü bir

cemiyetti, ortada herhangi bir savaştehlikesi olmadığına göre bu cemiyetinde pek bir

ehemmiyeti kalmıyordu. Dr. Abdullah Beyin kişisel gayretleriyle ancak bu kadar olmuştu.

Onun ölümünü müteakip kimse cemiyeti onun gibi sahiplenmemişsonuç olarak cemiyet 1874

tarihinde dağılmak zorunda kalmıştı.

2. HİLAL-İAHMER CEMİYETİNİN KURULUŞU

2.a. Yaşanan Sıkıntılar Nedeniyle Avrupa’dan Gelen Baskılar

Dr. Abdullah Beyin vefatından sonra cemiyete olan ilgi giderek azalmıştı. Yakında bir

savaştehdidinin de olmayışı1874 tarihinde cemiyetin faaliyetlerini durdurmasına neden

olmamıştı. Bu durum cemiyetin Osmanlıiçerisinde anlaşılamadığının en büyük göstergesiydi.

İki yıllık sessizliğin ardından 1876’da balkanlarda uzun zamandan beri süre gelen

huzursuzluklar Osmanlıve Rusya’yısavaşın eşiğine getirmişti. Sırbistan ve Karadağile

çatışmalar esnasında yaralanan Slav askerlerine Kızılhaç ekipleri tarafından yardım

ediliyorken, yaralıOsmanlıaskerleri çaresizlik içinde kıvranıyordu.
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Bu durum yalnızca Osmanlılar tarafından gözlenmiyordu. Kızılhaç ekipleri de bu

durumdan rahatsız olmuşlardı. Osmanlıdevleti Cenevre mukavelesine imza atmışolmasına

rağmen ülkesinde cemiyetin teşkilini bir türlü sağlayamamıştı. Cenevre mukavelesi, bu

şartnameyi imzalamayan ya da hükümlerini yerine getirmeyen ülkelere yardım konusunda

çok katıydı. Bunun da nedeni bütün dünya devletlerini bu insancıl kurumun bir parçası

yapmaktı. İşte bu tutum Sırbistan ve Karadağile yaşanan çatışmalarda Osmanlıaskerinin

yardım alamamasına neden oluyordu.

Fransa Mecruhin-i Askeriye İanesi Merkez komitesi ikinci başkanıMösyö Henri

Dunant ve Gustav Moynier, Cemiyet-i Tıbbiye-i Şahane üyelerinden Dr. Dikran

Peştemalcıyan’a birer mektup göndermişlerdir14. Mektuplarda genel olarak Osmanlı

devletinin de Cenevre sözleşmesine imza atmış bir devlet olarak bu yardımlardan

faydalanabileceğini Marko Paşa ile bağlantıya geçerek İstanbul’da bir merkez oluşturup bunu

Cenevre’deki genel merkez aracılığıyla diğer devletlere de duyurmasıgerektiği belirtilmiştir.

Böylece Osmanlı askerlerinin de bu yardımlardan faydalanabileceğini hatırlatarak

kendilerinin Osmanlıaskerinin içinde bulunduğu bu durum karşısında üzüntü içinde

bulunduklarınısöylemişlerdir15.

Bu mektuplardan Gustav Moynier’in mektubunu uluslar arasıalanda hizmet veren bu

cemiyetin gözünden Osmanlıların bu cemiyete bakışaçılarınıve bazıdevlet adamlarının

çeşitli bahanelerin ardına sığınarak böyle faydalıbir cemiyeti nasıl önemsemediklerinin delili

olarak verilmiştir16 . Gustav Moynier mektubunda;

“Hıdmet-i Riyasetinde bulunmakla iftihar eylediğim komite iştigal ettiği hidmeti için

Dersaadet'te bir heyet-i vekalete nail olamadığından müteessir Bu hal memalik-i sairede

bulunan yegane-i askeriye cemiyetlerinin asakiri Osmaniye'ye muavenet tedarik

edebilmelerine dahi mani oluyor. Bundan mukaddem Cenevre Muahedesi ahkamına tatbiken

Dersaadet'te bir iane-i Mecruhin Komitesi teşekkül eylemişidiyse de katib-i umumisi

bulunan Doktor Abdullah Bey'in vefatından beri bu komitenin ne olduğuna dair haber

alınamamıştır.

14 Ahmet Mithad Efendi, a.g.e., s. 56-58
15 OHAC Salnamesi 1340, s. 26-27
16 Ahmet Mithad Efendi, a.g.e., s. 72-77
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Ancak itikadımıza göre ahval-ıhazıraya karşıDevlet-i Aliyye-i Osmaniye bir

muavenet-i mecruhin cemiyeti bulunduıur ise kendi mecruhin-i askeriyesi menafini yedd-i

muhafazaya almak ve sair cemiyetler tarafından ianeten arz olunacak şeylerin hüsnü suretle

sarf ve istimalini temin edebilmek misillü bir büyük mefaat görür idi. Eğer İstanbul'da böyle

bir cemiyet mevcut olub biz dahi memalik-i Sirede bulunan cemiyetlere malumat vermişolsak,

bu halin mecruhin-i Osmaniye hakkında pek büyük faidesi olacağımuhtemeldir. Sırbiya ve

Karadağ'da bu misillü cemiyetler bi teşekkül işe bile başlamışlardır. Bizim riayet etmekte

bulunduğumuz bitaraflık herhangi millete mensub olursa olsun muharebe felaketzedelerinin

ıztırabınıgöz önüne almayıicab ederek şu halde devlet-i Aliye ordularında vuku bulacak

biçaregan mecruhine yardım edememek bizim için pek fecidir. Bilirsiniz ki Bab-ıAli Cenevre

muahedenamesini imza etmişve şu halde düşman tarafından kendi eline düşen mecruhini

dahi bi-aynihi kendi mecrulan gibi tedavi ettirmek mecburiyeti altına girmiştir. Ancak asakir-i

şahanenin bu kaide-i in saniyeye riayet etmesi için Bab-ıAli tedabir-i lazımeye müracaat

eylemişmidir? Burasımeçhulümüzdür. Cenevre muahedesine iştirak eden Sırbiya ve Karadağ

eğer Devlet-i Aliye tarafından dahi riayet olunur ise, bu kaide-i insaniyeye riayet eylemek

karar-ıkatiyyesindedirler.

Maruzat-ımesrudeden dahi müsteban olmuşolacağıvechile zat-ıalilerinden iki

cihetli bir hıdmet iltimas eyleriz ki şunlardır: Evvela - Gerek Maıko Paşa ve gerek sair icab

eden zevat nezdinde tahkikat-ılazimenin icrasiyle elyevm Devlet-i Aliye'nin mecruhin-i

askeriye iane cemiyeti tedavi-i mecruhin için ne kadar kudret ve kuvvete malik ise istilam

ederek cemiyeti mezkurenin bir işgörebilmek iktidarıolduğu suretde bizimle biliştirak hıdmet

etmesi için cemiyet-i mezkureyi teşvik etmek ve bilakis cemiyet-i mezkure mevcut değil ise bu

noksanıhaber etmek yani öyle bir cemiyete vucud vermek için mutalaa-i aliyeleri tarafımıza

bildirilmek, Saniyen- Asakiri şahane tarafından Cenevre Muahedesi'ne riayet için Devlet-i

Aliyye'nin ne gibi tedabire mübaşeret eylediği tahkik olunup bu meselenin diplomasi nokta-i

nazarınca pek büyük bir ehemmiyeti olmakla beraber bizim o cihete müdahalemiz yok ise de

Devlet-i Aliyye'nin düşmanlarıOsmanlıasakiri yedine düşecek mecruhlarına Osmanlıheyet-i

tıbbiye ve cerrahiyesi tarafından ne derecelere kadar riayet ve müdavat olunacağınıbilmek

arzusunda bulunduklarıve cemiyetimizi dahi bitaraflık hasebiyle bunların mecruhlarına

yardım etmek mecburiyetinde olduğu cihetle işin bu ciheti dahi tahkik ve tetkik

buyrulmaktadır. Cenevre mukavelesinin icrayıfaaliyeti sizin memleketinizde ne kadar

müşkülata duçar olacağınıbilmez değilsek de bununla beraber ümid ederiz ki müşkülat-ı

mezkureye galebe eyleyebilecektir. Vatanperverlik ve insaniyet vazifesi hemşehrilerinizi bu
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babda bizimle hemefkar ve hemnazar olmağa sevk edecektir itikadındayız. Ahval-ıhazıra bu

işe bir ehemmiyet-i müstacele istidadıverir. Binaenaleyh bu babda bir muavenet etmek ister

iseniz onu mümkün olduğu kadar süratle bi'l-ifa her halde taraf-ıacizaneme bir ce-vab irsani

sürati mahsusada rica ederim.”

İmza: Gustave Moynier

Sırbistan ve Karadağile savaşdevam ederken Sırbistan ve Karadağkendi ülkelerinde

teşkil etmişolduklarıSalib-i Ahmer Cemiyetleri sayesinde sürekli olarak Avrupa Salib-i

Ahmer Cemiyetlerinden yardım görüyorlardı. Osmanlıdevleti bir süre Dr. Abdullah Beyin

şahsi çalışmalarısayesinde ülkesinde cemiyeti teşkile muvaffak olmuşsa da onun ölümünden

sonra kimse cemiyet için çalışmalarda bulunmamıştı.

Cenevre merkez komitesi de 8 Temmuz 1876 tarihindeki oturumunu Osmanlının bu

durumuna ayırmıştır. Yukarıda vermiş olduğumuz mektuplarda anlatılanlar yalnızca

mektuplarıgönderen kişilerin değil Avrupa genelinde faaliyet gösteren Salib-i Ahmer

cemiyetlerinin ortak düşüncesiydi. Bu nedenle de toplanan oturumun 33. tamiminde bu

konuyla ilgili olarak genel merkez şu cümleleri sarf ediyordu17 .

“İşbu tamim ile "Mecruhine İmdat ve Muavenet OsmanlıCemiyeti" nin arzu ve talebini

beyan etmek isterdik. Zira düşmanlarıkadar Türk askeri de bizi düşündürüyor. Fakat maatteessüf

bu Cemiyet'in müessisi olan Abdullah Bey'in irtihalinden beri dağılmışolduğunu her hal ile ispat

ediyor. Mevcudiyetine dair malumat vermesi hakkında mükerreren vaki olan işar ve ısrarımıza

rağmen hayli zamandan beri sükutu bize bu kanaati tevlid ediyor.İstanbul'dan aldığımız malumat da

böyle düşünmekle haklıolduğumuzu gösteriyor.”

Katip Reis

Adver Gustave Moynier

Gönderilen bu mektuplarıDr. Peştemalciyan Efendi Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’de

okudu. Sadrazam Mehmet Rüştü Paşa teşvikiyle cemiyetin yeniden tesisi için bir kongre

toplanmasıkararlaştırıldı. Bu toplantının gerçekleştirilmesi için Nuriçyan ve Peştemalciyan

efendiler görevlendirildiler.

17 OHAC Salnamesi 1340, s. 25
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2.b. Cemiyetin Kurulmasıİçin İlk Resmi Toplantıve Kararname

12 Ağustos tarihinde Marko Paşa Başkanlığında Mekteb-i Tıbbiye salonunda konuyla

ilgili kişi ve kuruluşların bir araya gelmesiyle cemiyetin durumu hakkında bir toplantı

gerçekleştirilmiştir18. ToplantıCemiyet başkanıve Mekteb-i Tıbbiye NazırıMarko Paşa ile

birlikte Mekteb-i Tıbbiye adına, Dr. Serviçen Efendi ve Doktor Aziz Bey; Tıbbiye-i Mülkiye

Meclisi adına, Dr. Kastro ve Dr. Voçino; İdare-İSahhiye-i Askeriye adına İstepan Paşa ve

Refet Bey; Sıhhiye İdaresi adına, Dr. Robertoloti Efendi ve Şakir Bey Cemiyet-i Etibba adına,

Dr. Nuriçyan, Dr. Mortman, Dr. Peştemalciyan ve Dr. Polyak Bahriye Nezareti adına, Suğyan

Bey ve Hüsnü Bey; Zabıta adına, Ömer Bey katılmıştır.

Bu toplantıda cemiyetin teşkilatlanmasıiçin; öncelikli olarak cemiyetin Osmanlı

Devleti içinde faaliyetini devamlıkılmak için gerekli her türlü girişimde bulunulmalıdır.

Cenevre Mukavelesi gereği kabul edilen sembolün ülkemizde kullanılmasının mümkün

olmamasınedeniyle bunun yerine uygun bir sembol bulunmalıdır. Cemiyetin teşkili için

gerekli nizamname hemen hazırlanmalıdır. Bu işler görülünceye kadar cemiyet harcamaları

içinşimdiden yardımlar toplanmaya başlanmalıdır, kararlarıalınmıştır.

2.c. Yaşanan Sembol Sıkıntısı

Sembol problemi özellikle Hollandalılar tarafından cemiyetin isminin dünya genelinde

Kızılhaç olmasının önerilmesinden sonra Müslümanlar için büyük problem teşkil etmişti.

Bunun nedeni ise temel anlamda Hilal - Haç çatışmasıdır. Cemiyetin kurucularıtüm dünyada

tarafsızlık ilkesi içerisinde hareket eden bir cemiyet kurmayıamaçlarken bu cemiyete

tarafsızlığın sembolü olarak belirledikleri sembol cemiyet içerisinde ayrılık tohumları

serpmiştir. Bunun başlıca nedeni ise önerilen haç işaretinin Hıristiyanlığın sembolü

oluşudur19. Mutlak surette ülkenin uzun yıllar emperyalist Avrupa devletleri tarafından hedef

haline getirilmeye çalışılmasıve içteki azınlık unsurların sürekli problem çıkarıyor olması

halk nezdinde amblemi haç olan bir kurumun teşkilatlanmasınıve faaliyette bulunabilmesini

mümkün kılmıyordu. Ancak öte yandan bunun gibi uluslar arasıbir kuruluşun farklıbayraklar

ve işaretler taşımasımümkün olmazdı. Çünkü XIX. asrın ilk yarısına kadar her ülke kendi

18 Ahmet Mithad Efendi, a.g.e., s. 80-81
19 Sandoz, Yves; “The Red Cross and Red Crescent emblems : what is at stake”, International Review of the
Red Cross, No: 272, Pp.405, 1989, 23.10.2006, 19:00, http://www.icrc.org/Web/eng/siteeng0.nsf/html/57JMB6
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sağlık ekiplerinin işareti için farklıbayraklar ve renkler kullanıyordu. Örneğin Avusturya

beyaz, Fransa kırmızı, İspanya sarırenkte bayraklarla kendi sağlık ekiplerini ayırmıştı. Ancak

bu işaretler sadece kendi askerleri tarafından tanınıyordu. Buda sağlık ekiplerinin, doktor ve

hemşirelerin sürekli düşman ateşi altında kalmalarına sebep oluyordu. Çünkü düşman askeri

tarafından bu kişi ve araçların askeri bir amaca hizmet edip etmedikleri bilinemiyordu20. Bu

nedenle Cenevre’de alınan en önemli kararlardan biri sözleşmeyi imzalayan tüm devletler

tarafından ortak kullanılan bir sembol seçimiydi ve İsviçreli Henry Dunant tarafından

önerilmişolan amblemin kullanılmasıkararlaştırılmıştı.

Resim 4; İsviçreli Henry Dunant tarafından önerilen ve kabul edilen beyaz zemin üzerine kırmızıhaç

şeklindeki amblem

Uluslar arasıalanda hizmet veren bu cemiyetin din, mezhep, milliyet ve devletler üstü

bir kurum olduğu ve ambleminin de bunlardan münezzeh olduğu defalarca belirtilmiş

olmasına rağmen beyaz zemin üzerine kızıl haç işaretinin Hıristiyanlığıçağrıştırması

nedeniyle Müslüman ülkelerde bu noktada problemler yaşanmasına sebep olmaktaydı21.

KırımlıAziz Beyin bu konuyla ilgili yazılarıve çalışmalarıneticesinde Osmanlıülkesi

ve onun nezdinde tüm Müslümanlar için başka bir amblem bulundu. Türklerin beyaz zemin

üzerine kızıl haça karşılık beyaz zemin üzerine kırmızıyarım hilal kullanmasıkararlaştırıldı.

21 Temmuz 1876 tarihinde Marko Paşa başkanlığında bir araya gelen komisyonun üzerinde

20 BUGNİON, François; “The Red Cross And Red Crescent Emblems”, International Review Of The Red
Cross No: 272, 1989, Pp. 409
21 Kızılhaç Genel Merkezi Kızılhaç sembolünün Hıristiyanlığa çağrışım yapmasınedeniyle 14 Ocak 2007
tarihinde 1949 Cenevre kararlarına 3. Ek protokolü kabul ederek cemiyetin beyaz zemin üzerine kızıl haç
şeklinde olan sembolünün yerine beyaz zemin üzerine kırmızıkristal şeklinde olan yeni sembolünün
kullanılması kararını onayladı. 2007 yılı sonuna kadar kararın uygulanması beklenmektedir. Bkz.
http://www.icrc.org/Web/eng/siteeng0.nsf/html/emblem-keyfacts-140107, 01.02.2007; 15:30
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durmuşolduğu en önemli konulardan biriside işaret problemiydi. Alınan kararda Salib-i

Ahmer (Kızılhaç) işareti yerine Hilal-i Ahmer (Kızılay) işaretinin kullanılmasına ve bu

durumun hükümet nezdinde Cenevre’ye bildirilerek onlar aracılığıyla bütün devletlere

müracaat edilmesi kararlaştırıldı22. Hemen hemen bütün devletler özelliklede o dönem savaş

halinde bulunduğumuz Rusya’nın cevabıcemiyetin geleceği bakımından önemliydi.

Cenevre’den bildirilen sonuçta cemiyetin SAC kanunlarına riayet şartıyla kendi işaretini

kullanmasına karar verildi.23. Kırmızıay sembolü her ne kadar burada kabul edildiyse de

resmen bütün ülkeler tarafından kabulü ancak La Hey konferansında önerildikten sonra

9.Washington Salib-i Ahmer konferansında bütün devletler tarafından 10 Mayıs 1912

tarihinde kabul edilmiştir. Bu kırmızıay sembolü OsmanlıDevletinde de ancak ikinci

meşrutiyet döneminden sonra cemiyetin yeniden yapılanmasıyla birlikte kullanılmaya

başlanmıştır24. İşaret ve semboller yalnızca Osmanlıda problem olmamışdiğer bazıülkelerde

kendi işaretlerini kullanmak istemişse de Cenevre merkezi bunu kabul etmemiştir25.

Resim 5; 21 Temmuz 1876 tarihinde Marko Paşa başkanlığında yapılan toplantıda cemiyetin tüm

dünyada tarafsızlığın sembolü olarak kabul edilmesini istedikleri ve Cenevre Sözleşmesine tabi ülkeler

tarafından Osmanlıiçin kabul edilen Beyaz zemin üzerine kırmızıay şeklindeki OsmanlıHilal-i Ahmer

Cemiyeti sembolü

22 Tepekaya, Muzaffer; Kaplan, Leyla; “Hilal-i Ahmer Hanımlar Merkezi’nin Kuruluşu ve Faaliyetleri”, Selçuk
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, S. 10, Konya, 2003, s. 149
23 OHAC Salnâmesi 1340; s. 28
24 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 32
25 OsmanlıDevletinin Haç işaretini kullanmayacağınıve bunun yerine Hilali kullanacağınıbildirmesi üzerine
İran’da diplomatik bir atakla ne haçınede hilali kullanmayacağınıaçıklamışve kırmızıgüneşve aslan
işaretlerini kullanacağınıaçıklamıştı. Ancak İran’ın bu diplomatik girişimi sonuç vermemişbu istek Avrupalı
devletler tarafından kabul görmemişti. Hıristiyan ülkeler için Kızılhaç kesinlik kazanırken, tüm dünya
Müslümanlarıiçin OsmanlıDevleti tarafından önerilen KırmızıHilal uygun görülmüştü. 4 Eylül 1980 tarihine
kadar bunu kabul etmek istemeyen İran bu tarihte yayınlamışolduğu bir bildiriyle kendisinin de artık bu
sembolü kullanacağınıaçıklamıştır. Ayrıntılıbilgi için bkz; BUGNİON, François; “The Red Cross And Red
Crescent Emblems”, International Review of The Red Cross, No: 272, 10-1989, , Pp. 414
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2.d. Hilal-i Ahmer’in Kuruluşu ve İlk Çalışmaları

14 Nisan 1877 tarihinde cemiyet, OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti adınıalarak resmen

kuruldu ve Merkez Komitenin teşkili için harekete geçildi. Oluşturulan ilk merkez yönetim

komitesinde başkan olark Meclis-i Umum-u Sıhhiye İkinci Reisi HacıArif Bey

görevlendirilirken; başkan yardımcısıolarak, Dr. P.Sarell ve Nuryan Efendi; Veznedar olarak

OsmanlıBankasıUmum Müdürü M. Foster; Umumi Kâtip olarak ta Hariciye Nezareti Umuru

Sıhhiye Müdürü Feridun Bey görevlendirilmişlerdir. Ayrıca Merkez Komitesi üyeleri olarak

ta; M. Barrington Kenetti, Sıhhiye Müfettişi Umuumisi Dr. Bartoletti , Dellasuda Faik Paşa,

M. Von Has, M. Leral, AmerikalıGeneral Mott, Dr. Baron Munddy, Mabeyn Katiplerinden

Nuri Bey, Doktor Peştemalcıyan Efendi, Ayandan Serviçen Efendi Doktor Servastopoli gibi

isimler görev almıştır.

Resim 6; İlk Hilal-i Ahmer Merkezi Umumisini Teşkil Eden Heyet; Birinci Sıra: (soldan sağa) Nuri Bey,

Dr. Bartolotti, Nuriyan Efendi, Dr. Arif Bey, Dr. Sarel, Foster Feridun Bey (en sağda); İkinci Sıra :

(soldan sağa) Dr. Sivastopolu, Loval, Dellasuda Faik Paşa, Eşref Efendi. Ceneral Mott, Hass Dr.

Peştemalcıyan Paşa; Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 29
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Cemiyet kuruluşunun hemen ardından yayınlamışolduğu takrirle hükümete ve orduya

acilen yapılmasıgereken işlerden bahsederek, hükümetin cemiyeti korumasıve Cenevre

Mukavelesine harfiyen uymasıgerektiğinden bahsederek mukavele gereği diğer ülkelerin

cemiyetlerinden yardım alabilmek ve Hilal-i Ahmer’in kuruluşunun diğer devletler tarafından

tasdiki için uluslar arasıplatformda ilan edilmesi gereğinden bahsedilmektedir26.

1877 – 1878 OsmanlıRus savaşıhenüz kuruluşunu yeni tamamlayan OHAC’ın

kendini gösterdiği ve ilk ciddi imtihanınıverdiği savaştır. Osmanlılar bu savaşta çok fazla

kayıp vermişlerdi. Ruslar Erzurum’a kadar ilerlemişler hatta payitahtıtehdit etmeye

başlamışlardı. Savaşesnasında yararlılara yeterli yardımın yapılamamasıve ordunun sürekli

kan kaybetmesi OHAC için aslında ne kadar geç kalındığının gösteriyordu.

OHAC bu savaşta en fazla Plevne müdafaasında kendini göstermişti. Bu ilk

imtihanında dört bine yakın yaralıya bakarak müdafaanın en önemli kilit taşlarından biri

olmuştu. Bunun yanısıra cephe gerisinde dokuz gezici hastane ve İstanbul’da dört ilk yardım

istasyonu kuruldu. Bu dönemde Hindistan ve Afrika Müslümanlarıbaşta olmak üzere diğer

Salib-i Ahmerlerden gelen yardımların toplamı72000 altınıbulmuştu27.

Savaş3 Mart 1878 tarihinde imzalanan Yeşilköy antlaşmasıyla son buldu. Bu

antlaşma hükümleri daha sonra13 Haziran – 13 Temmuz 1878 tarihlerinde Berlin

konferansında yeniden gözden geçirildi. Sultan II. Abdülhamit savaştan bu denli ağır bir

yenilgiyle çıkılmasınıMeclis-i Mebusan’ın göstermişolduğu dirayetsizliğe bağlayarak

anayasanın feshini ve meclisin kapatılmasınıemretti. Bu aynızamanda Osmanlıülkesinde 30

yıllık istibdat döneminin de başlangıcıoluyordu. Bu dönemde OsmanlıDevleti içerisinde

birçok kurum ve kuruluşun çalışmalarına kısıtlama getirildi. Bu kısıtlamalardan OHAC’da

nasibini aldı. Cemiyet bu tarihten sonra çalışmalarına ara vermiştir. Bu suskunluk 1897’de

patlak veren Osmanlı– Yunan savaşına kadar devam etti. Berlin Antlaşmasıneticesinde

Teselya Sancağınıve Arta kazasınıele geçiren Yunanistan bununla yetinmeyerek Epir ve

Girit vilayetlerini de ele geçirmek için yeniden Etnik-i Eterya cemiyetini teşkilatlandırmış.

Bunun neticesinde de 17 Nisan 1897 tarihinde OsmanlıDevleti Yunanistan’a harp ilan

etmiştir28.

26 Takririn tam metni için bkz. Ahmet Mithad Efendi, a.g.e., s. 82-88
27 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s.30
28 Yılmazçelik, İbrahim; Aksın, Ahmet; Osmanlı– Yunan Harbi, İzmir, 2001. s.XII - XIII
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Bunun üzerine OsmanlıDevleti 24 Mayıs 1897 tarihinde Tezkre-i Samiye

(Sadrazamlık Emri) ile OHAC’ıtekrar göreve davet etti. OHAC Rus harbi sonrasında

faaliyetlerini durdurmadan önce OsmanlıBankasında pek küçük bir sermaye bırakabilmişti.

Bu nedenle hemen ülke genelinde başlatılan bir yardım kampanyasıyla Yunan harbinde

yaralanan askerlerimizin ihtiyaçlarınıgidermek için yardım toplanmaya başlandı. İlk olarak

savaşta yaralanan askerleri İstanbul’a getirmek için iki hastane vapuru kiralandı. Bunun yanı

sıra orduya ilaç alımıyapıldı. Savaşın bitimine müteakip cemiyetin OsmanlıBankasında

10,000 lirasıkalmıştı29.

Resim 7; Hasta Nakli İçin Hilal-i Ahmer Tarafından Kiralanan Kembriç (Cambridge) Hasta ve Yaralı

Vapuru Sağlık Heyeti; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 278

2.e. II. Meşrutiyet Dönemi ve Yeniden Yapılanma

1877–1878 OsmanlıRus savaşının OsmanlıDevleti için acısonuçlar doğurmuşolması

ve Padişahın bu sonuçların sebebi olarak meşruti yönetimi ve Meclis-i Mebusan’ıgörüyor

olmasıülkede anayasanın ve bu demokratikleşme hareketinin rafa kaldırılmasına sebep

oldu30. II. Abdülhamit döneminin bu otuz yıllık döneminde ülke genelinde sıkıbir takip ve

29 OHAC Salnamesi 1340, s. 306–307
30 Doğanay, Rahmi; Açıkses, Erdal; Türkiye Cumhuriyeti Tarihi ve Atatürk İlkeleri, Elazığ, 2006, s. 36
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baskıuygulamasının tatbik edildiği görülür. Bu dönemde padişah daha önce kendini iktidara

taşıyan toplukların bu defada kendini iktidardan uzaklaştırmasıihtimali nedeniyle dönemin

aydınlarının içinde bulunduğu birçok cemiyete karşıciddi önlemler aldı. Ne yazık ki henüz

ülke genelinde tam olarak teşkilatınıkuramamışolan OHAC’da bundan nasibi aldı. Cemiyet

OsmanlıRus savaşından sonra sessizliğe gömüldüyse de Yunan savaşıyla yeniden gündeme

gelen cemiyet toplamışolduğu yardımlarla bu savaşta yararlılığınıyeniden gözler önüne

sermişse de savaşın bitimine müteakip yeniden sessizliğe bürünmüştür.

Bu durum meşrutiyetin yeniden ilanına kadar sürmüştür. Bu dönemde Osmanlı

ülkesinde bu türden birçok yapılanma yeniden başlamışve ülke içinde yaşanan bu yeni

demokratikleşme hareketi diğer alanlara da taze kan olmuştu. Ülkedeki birçok kurum gibi

OHAC’da yeniden bir yapılanma içine girmişti. Bu yeni yapılanma esnasında OHAC daha

önceki dönemlerine nazaran devletten çok daha fazla destek görmüşhatta cemiyeti

küçümseyen ve önemseyen o devlet adamlarının yerine cemiyetin yararlılığına inanan devlet

adamlarısayesinde kısa sürede ülke genelinde adından söz ettiren bir kurum halini almıştı.

Cemiyetin adınıduyurarak en fazla takdir aldığıolay belki de II. Meşrutiyet döneminde

devletten daha fazla yardım almasının en önemli etkenlerinden biri 1911 yılında İstanbul’da

çıkan büyük Aksaray yangınıesnasındaki faaliyetleridir. Bu yangın esnasında cemiyet

mağdurlara yiyecek ve giyecek yardımıyaptığıgibi oluşturmuşolduğu imdat heyetleriyle de

mağdurların birçok ihtiyacınıkarşılamıştır. Bunun yanısıra Cenevre aracılığıyla Japonya,

Amerika, Fransa, Portekiz, Macaristan, Romanya, Danimarka, Rusya ve Sırbistan

SAC’larından de yardım toplamıştır31.

İhyaen Tesis olarak anılan yeniden yapılanma döneminde cemiyetin yapılandırılması

ve bir anlamda yeniden kurulmasıiçin ilk adımlar Prof. Dr. Weting Paşa, eski Dışişleri

Bakanıve o dönemde Paris Elçisi Rıfat Paşa’nın eşi Madam Rıfat Paşa, Ali Galip ve Mazhar

Bey gibi o dönemde devletin üst kademelerinde yer alan bürokratlar tarafından atıldı.

Yeniden yapılanma esnasında Sadrazamlık nizamname projesi hazırlanmasınıistedi.

Bunun üzerine hazırlanan tasarıda cemiyetin geniş tabanlıbir yapıyla oluşturulması

kararlaştırıldı. Cemiyete ulema, nazır, mebus, doktor ve tüccarlardan oluşan 100 üye

31 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 36
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kaydedildi. Bu heyette kendisine bir idare heyeti seçti. Cemiyetin padişah himayesinde

olmasına karar verildi. Veliaht Yusuf İzzettin Efendi cemiyetin fahri başkanlığınıüstlendi.

Resim 8; OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti’nin Yeniden Yapılanma süreci sonunda Veliaht Yusuf İzzettin

Efendinin başkanlığında toplanan ilk Genel Merkez Komitesi; Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i

Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 38

Tophane’de ki üç katlıbir bina yine veliaht tarafından döşenerek cemiyetin ilk genel

merkezi oldu. Ancak daha sonra cemiyetin faaliyetlerinin artmasıüzerine Sultan Mahmut

Türbesi civarında yeniden inşa olunan dört katlıkâgir bina kiralanarak genel merkez bu

binaya taşındı32.

Daha sonra Devlet Şurasıtarafından da onaylanan ve 1925 yılına kadar yürürlükte

kalan nizamnamede bu dönemde oluşturulmuştur. Ayrıca cemiyetin kadın kollarının

kurulmasıda yine bu nizamnamede kararlaştırılmıştır. Bunun yanısıra ülke genelinde cemiyet

için sürekli bağışlar toplanmıştır. Bu bağışlar yalnızca halk tarafından değildi. Ülkemizde

bulunan yabancıdiplomatlar ve devlet kurumlarıda buna katılmışlardı.

1912 yılında cemiyete yapılan yardımların 60000 Osmanlılirasıcivarındaydı. Bu

yardımların 16023 lirasıİstanbul Merkezi Umumisinden toplanırken 6014 lirasıİstanbul’da

bulunan Hanımlar Merkezi tarafından toplanmıştır.

32 OHAC Salnâmesi 1340, s. 36
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Resim 9; Veliaht Yusuf İzzettin Efendinin OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti’ne bağışladığıve Cemiyetin

ilk Merkezi Binasıolan Tophane’deki Üç KatlıBina; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul,

1340, Amedî Matbaası, s. 203

Cemiyet faaliyetlerinin devamlılığıiçin halka inilmeli ve cemiyet için ülke genelinde

yardımlar toplanmalıydı. Bu amaçla toplanan yardımlar içerisinde 1912 yılıitibariyle en fazla

bağışyapan iller arasıda Devlet Merkezi olmasıve Cemiyet Merkezinin burada bulunması

nedeniyle İstanbul’un en fazla yardımıyaptığımuhakkaktır. İstanbul’u yaptığıyardım

miktarına göre Konya, Trabzon, İzmir, Sivas ve Mamurat’ül-Aziz (Elazığ) takip etmektedir.

Bunların dışında dünyanın çeşitli ülkelerinde yaşayan Müslümanlar tarafından

gönderilen yardımlarda ise birinci sırayıHint Müslümanları almaktadır. Hindistan

Müslümanlarıtarafından gönderilen 30.000 Osmanlılirasıbağışİngiliz bankalarınca ilk

etapta geldiği yer hakkında bilgi verilmeden hesaba aktarıldığıiçin beyan edilmemiştir. Bu

durumda Hindistan Müslümanlarının yapmışolduğu toplam yardım 157.044 değil 185.000

liraya ulaşır ki buda dünya genelinde Müslüman toplumların halen OsmanlıDevletine yardımı

bir borç olarak gördükleri düşüncesini akla getirmektedir. Bunun altında yatan temel

düşüncede Hilafet kurumunun halen OsmanlıDevletinde bulunmasıve dünya genelinde
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Müslümanların dini yönden İstanbul’a tabi olmalarıdır. Yardım gönderen diğer Müslüman

toplumlarda gönderdikleri yardım miktarına göre Rusya Müslümanları, Cezayir, Afrika ve

Mısır Müslümanlarışeklinde sıralanmaktadır.

Bunun yanısıra Dünyanın çeşitli ülkelerinden de yardımlar gelmiştir. Bunlar içinde en

fazla yardımıyapan ülke Birinci Dünya Savaşında müttefikimiz olan Almanya’dır. İkinci

sırada Avusturya – Macaristan yer alırken bunlarıİngiltere, Amerika ve Fransa takip

etmiştir33.

Sömürge durumda olan Müslüman ülkelerin halklarının göndermişolduklarıyardımlar

kendi adlarına yatırılamadığından sömürge devletinin adına yatırılmıştır. Bu nedenle sömürge

devletlerinin yapmışolduğu yardımların büyük kısmının sömürgeleri altında bulunan ya da o

ülkede yaşayan Müslüman halk tarafından gönderilmişolduğunu söylemek pek yanlışolmaz.

24 Teşrin-i Evvel 1328 tarihinde meclis tarafından onaylanan geçici kanun ile

cemiyetin Posta, Telgraf ve Telefon Nezareti hizmetlerinden ücretsiz yararlanacağı

bildirilmiştir. Kanun Takvim-i Vekai’nin 1 Zilhicce 1330 ve 29 Teşrin-i Evvel 1328 tarihli

nüshalarıyla neşr olunmuştur34.

2.f. OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti Nizamnamesi

Cemiyetin kapsamlıolarak hazırlanan ve tüm işlevlerini resmileştirerek Devlet

Şurasının da onayladığıilk nizamnamesi II. Meşrutiyet döneminde yeniden yapılanma

çalışmaları(İhyaen Tesis) kapsamında hazırlanmıştır.

1925 tarihine kadar yürürlükte kalacak olan bu nizamname ile cemiyet Avrupa’da

kurulmuşolan benzerleri gibi devlet destek ve güvencesine kavuşmuştur. Hazırlanan

nizamname on bir bölümden ve toplam 61 maddeden oluşmaktadır35.

Birinci bölüm; 8 maddeden oluşmakta ve cemiyetin kuruluşmaksadıve teşkilat

yapısından bahsedilmektedir. İkinci bölüm; Cemiyet üyeleri ve idari teşkilatın yapısıhakkında

33 Yardımların tam listesi EK1’de verilmiştir. Bkz. OHAC Salnamesi 1340, s. 311
34 EK2. Bkz. OHAC Salnamesi 1340, s. 77
35 EK3. Bkz. OHAC Salnamesi 1340; s. 59



30

bilgi verilmiştir. Beşbölümden oluşmaktadır. Üçüncü bölüm; Genel merkez hakkında bilgi

verilmiştir. Dokuz maddeden oluşan Dördüncü bölüm, OHAC genel merkezi ile ilgili

hükümlerin yer aldığıbölümdür. Beşinci Bölümde vilayet genel meclisleri ile merkezleri

hakkında hükümler yer almaktadır. AltıncıBölüm; Şubelerle ilgili hükümlerin bulunduğu

bölümdür. Yedinci bölümün içeriği cemiyet içerisinde yer alacak olan hanımlarla ilgili

hükümlerdir. Sekizinci bölüm ise Cemiyetin mali yapısıile ilgili hükümlerin yer aldığı

bölümdür. Dokuzuncu bölümde cemiyetin hükümetle olan ilişkileri belirlenmiştir. Onuncu

bölümde cemiyetin uluslar arasıplatformdaki sembolü ve bununla ilgili hükümler yer alır. On

birinci bölüm cemiyetle ilgili genel hükümlerin yer aldığıbölümdür.

Hazırlanan bu nizamnamede Cemiyetin hukuki dayanaklarından hak ve görevlerinden

bahsedilirken aynızamanda padişah himayesinde olduğu vurgulanmıştır. Bunun nedeni

dünyanın her yerinde bu cemiyetler bağlıolduklarıülkenin devlet başkanının koruyuculuğu

altındadırlar. Bu durum halen devam etmektedir. Günümüzde de cumhurbaşkanlarımız aynı

zamanda Kızılay’ın Koruyucu Başkanlarıolarak kabul edilirler. Bunu yanısıra cemiyet

nizamnamesinde dikkat çeken bir diğer nokta ise cemiyetin bir yıllık gelirinin bir kısmını

devlete verebileceği kararıdır. Bunun örnekleri ileriki dönemlerde Balkan Savaşlarıesnasında

görülecektir. Balkan savaşlarıesnasında OsmanlıHazinesi boşalınca dünyanın dört bir

yanından cemiyete gelen yardımlar devlet tarafından alınarak cemiyete kısa ödemelerle parça

parça verilmiştir.

3. HİLAL-İAHMER HANIMLAR MERKEZİ

3.a. Hanımlar Merkezi’nin Kuruluşu ve İlk Teşkilatlanma

II. Meşrutiyet döneminde yapılan modernleşme ve demokratikleşme hareketlerini

belirli kalıplar içinde belirli kesimlere mal etmek yanlışolur. Bu dönemde devletin her

kademesinde ve farklılaşmalar yaşanmıştır. Bunun en önemli etkeni ise kuşkusuz ki devrin

önde gelen Osmanlıaydınlarıdır. Bu dönem aydınlarının büyük kısmıcemiyete üye olmuşlar

ve hatta OHAC ülke genelinde aydınların mutlak surette bağlantılıolduklarıbir kurum gibi

görülmeye başlanmıştı. Hatta Osmanlıson dönemlerinde kurulan yardım dernekleri içerisinde

en göz dolduran ve büyük başarılara imza atarak adından söz ettiren kurumda yine OHAC
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olmuştur diyebiliriz36. II. Abdülhamit’in iktidarısırasında yaşanan ve devletin her alanda sıkı

takip ve baskısının yaşandığıistibdat döneminde cemiyetin evrensel ve insancıl amaçlara

hizmet etmek için kurulduğu gerçeği unutulmuşher ne kadar herhangi bir baskıve

dayatmayla kapatılmadıysa da devletten de herhangi bir yarar görmeyerek suskunluğa

bürünmüştü. Devletin bu baskıdöneminde dahi bu insancıl kurum üzerine gitmeyerek ona

dokunmadığının en önemli kanıtıise suskunluğa bürünmeden önce OsmanlıBankasında var

olan 10000 lirasına dokunulmamışolmasıdır. Ancak yukarda da değindiğimiz gibi herhangi

bir zararıolmasa da yararıda olmamıştır.

II. Meşrutiyet dönemi aydınlarıülke genelinde bir Avrupalılaşma hareketi başlatmışlar

ve yönetimi büyük oranda değiştirmişlerdir. Bu dönemde ülke genelinde her alanda gelişme

kaydedilmek isteniyorsa buna mutlak surette kadın erkek eşitliği ve kadınların sosyal

hayattaki rollerinin artırılmasıyla başlanmasıgerektiğini düşünülüyordu.

II. Meşrutiyetle birlikte OHAC yeniden tesis edilmişve harekete “ihyaen tesis” adı

verilmiştir. II. Meşrutiyet döneminde OHAC’ın yeniden yapılanma çalışmalarıesnasında

kadınlara da yer verilmesinin kararlaştırıldığınıve buna cemiyet için hazırlanan tüzükte de yer

verildiğine yukarıda da değinmiştik. OHAC hanımlar merkezinin kurulmasında özellikle

dönemin önde gelen devlet adamlarında Rıfat Paşa’nın eşinin büyük katkılarıolmuştur. O

dönemde devletin üst kademelerinde yer alan bütün devlet adamlarının çoğunlukla eşleri

olmak üzere ailelerindeki hanımlar cemiyete üye olmuşlardır. Bu çalışmalara altyapısını

giderek güçlendiren hanımlar merkezi 20 Mart 1912 tarihinde OHAC Hanımlar Heyeti

Merkeziyesi adıile kuruldu. Hilâl-i Ahmer Hanımlar Merkezi Heyeti'nin fahri başkanlığını

Başkadınefendi Kâm-Res Hanım kabul ederken, dönemin tanınmışasker-sivil bürokrat, eşraf

hanımlarıda bu merkezin üyeleri olmuştur.

Prenses Nimet Muhtar Hanımefendinin (Harbiye NazırıMahmut Muhtar Paşa'nın eşi)

başkanlığınıyaptığıHilâl-i Ahmer Hanımlar Genel Merkezi yönetim kurulu, ikinci başkan,

Ayşe Hanımefendi (Ziya Paşa'nın eşi), ikinci başkan Madam Zoiros Hanım (Doktor Zoiros

Paşanın eşi), başkâtibe; Selma Hanımefendi (Âyandan Ahmed Rıza Bey'in kardeşi), kâtibe;

Fatma Aliye Hanımefendi (Faik Paşanın eşi), Sadiye Hanımefendi (Müze Müdürü Halil Beyin

eşi) Fransızca kâtibe; Leyla Hanımefendi (Divan-ıUmumiye Mektupçusu Vahid Beyin eşi),

36 Kaplan, Leyla; Cemiyetlerde ve Teşkilatlarda Türk Kadını(1908-1960); Ankara, 1998, s. 38-40; Tepekaya,
M.; Kaplan, L.; a.g.m., s. 148
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İngilizce kâtibe; Madam Neomi Kelekyan Hanımefendi (Diran Kelekyan Efendinin Eşi)

veznedar; Madam Kuyumcuyan Hanım (Cebeli Lübnan MutasarrıfıOhannes Kuyumcuyan

Paşanın eşi), kâtibe ve muhasebeci Nezihe Zeyneb Hanımefendi (Merhum Ziya Paşa'nm kızı

ve Veli Beyin eşi), Üye; İsmet Hanım (Yusuf Razi Beyin eşi), Madam Pançeri (Pançer Beyin

eşi)'u hanımlarından oluşmaktadır. Hanımlar İdare Merkezi Heyetinde yer alan bu isimlerin

haricinde Saniye Havva Hanımefendi (Teşrifat Müdürü İsmail Cenani Bey haremi), Melek

Hanımefendi (Merhum Sami Paşanın kızı), Melek Hanımefendi (MısırlıHüseyin Bey

haremi), Soyvet Hanımefendi (Rasih Beyin haremi), Macide Hanımefendi (Ömer Besim Bey

haremi), Mihrimah Hanımefendi (Basri Bey haremi), Sabiha Galib Hanımefendi (Doktor Ali

Galib Bey haremi), Madam Doktor Akil Muhtar Bey, Seniye Hanımefendi (Erkan-ıHarbiye

miralaylarından Halil Bey haremi), Fevziye Hanımefendi (Ferid Paşanın kızı) Leylâ Hanım

(Merhum Sari Paşa haremi), Sabiha Hanımefendi (Merhum İbrahim Paşa kerimesi ve Hakkı

Bey haremi) Fethiye Hanım (Reşid Bey haremi), Naile Hamdi Hanımefendi (Merhum Hamdi

Bey haremi), Madam Astina Gümüşgerdan Efendi, Madam Asadoryan Efendi, Madam

Manok Azoryan Efendi, Remire Hanımefendi (Cemal Bey haremi), gibi isimlerin yer aldığı

Hilal-i Ahmer Hanımlar Merkez teşkilatında kadın üye olarak yüze yakın isim sayılmaktadır.

Bu listede pek çok gayrimüslim aile kadınlarının isimleri de bulunmaktadır37.

3.b. OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti Hanımlar Merkezi Darus-Sınaa’sı

Cemiyetin II. Meşrutiyet dönemiyle birlikte yeniden yapılanmasıve Hanımlar

Merkezinin kurulmasının ardından Osmanlıbüyük savaşlara girmişve bu savaşlarda cemiyet

kendini ispatlayarak büyük yararlılıklar göstermiştir. Bundan dolayıcemiyete bağlıolarak

çalışan Hanımlar Merkezini herhangi bir hayır kurumunun uzantısıolarak görmek ya da

hanımların sadece sosyal faaliyet olmasıiçin iştirak etmişolduklarıbir kurum olarak

düşünmek pekte doğru olmaz. Devletin art arda girmişolduğu savaşlarda hanımlar gerek

cephede çarpışan askerin ihtiyaçlarının temin edilmesi gerekse cephe gerisinde sivil halkın

duyduğu ihtiyaçların temin edilmesi açısından oldukça yararlıfaaliyetlerde bulunmuştur.

Bunun yan sıra savaş yıllarıboyunca yaşanan toprak kayıplarıneticesinde özellikle

Balkanlardan yoğun göçler yaşanmaktaydı. Cemiyet bu işlerle de ilgilenmişkimsesi olmayan

muhacir kadınların hem ihtiyaçlarınıtemin edebilecekleri parayıkazanmalarıhem de bunların

satışından askerlerin ve yaralıların ihtiyaçlarının karşılanmasıiçin çalışmalarda bulunmuş

37 Tepekaya, M.; Kaplan, L.; a.g.m., s. 150-151
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sergiler ve kermeslerle kendine bir fon oluşturmuştur. Saray kadınlarıbaşta olmak üzere

devrin ileri gelen devlet adamlarının, zenginlerinin ailelerindeki hanımların bağışları

azımsanacak gibi değildir. Bu yardımlara OHAC Salnamelerinde yer verilmişve yardım

yapanların isimleri neşredilmiştir38 . Hilal-i Ahmer’e yardım toplamak amacıyla devrin önde

gelen devlet adamlarının eşleri balolar düzenleyerek bu balo gelirlerini cemiyete

göndermişlerdir. Paris elçisi Rıfat Paşanın eşinin düzenlemişolduğu Perapalas otelindeki

baloda cemiyet için 2656 OsmanlıLirasıyardım toplanmışve bu yardım yine Rıfat Paşanın

eşi tarafından cemiyet merkezine gönderilmiştir39.

Düzenlenen yardım kampanyaları yalnızca İstanbul’la da sınırlı kalmamıştır.

Anadolu’nun çeşitli illerinde kurulan OHAC Hanımlar Merkezi Anadolu şehirlerinde

düzenlemişolduklarıyardım faaliyetleriyle yardım ağınıgenişletmişlerdir. Bu faaliyetlere

halk tarafından da büyük destek verilmiştir. OHAC’ın, OsmanlıDevletinin son dönemlerinde

yaşamışolduğu büyük yıkım yıllarıesnasında göstermişolduğu üstün hizmet cemiyete daha

sonraki dönemlerde halk tarafından büyük sevgiye ve desteğe dönüşecektir. Bunu özellikle

Milli Mücadele yıllarında görmek mümkün olacaktır. Hanımlar Merkezi bu dönemde iyiden

iyiye teşkilatlanacak ve büyük hizmetlerde bulunacaktır. Bunun yanısıra halkta bu teşkilattan

desteğini esirgemeyecektir. Örneğin Kastamonu OHAC Hanımlar Merkezinin düzenlemiş

olduğu konser faaliyetiyle ilgili Açık Söz gazetesinin yazdıklarına göre düzenlenen bu yardım

konserine katılanlardan 42.100 kuruştoplanmış. Bazıhanımlar ceplerindeki bütün parayı

bağışlamalarına rağmen bununla da yetinmeyerek kulaklarındaki küpelerini bile cemiyete

bağışlamışlardır. Düzenlenen etkinliğe katılan şehit aileleri bütün imkânlarınıseferber ederek

cemiyete yardımda bulunmuşlardır. Bütün bu örneklerden de anlaşılacağıüzere OHAC

Hanımlar Merkezi’nin yardım faaliyet ağıkurulduktan sonra her gün artarak yayılmışve

OHAC için büyük destek sağlamıştır40.

Bütün bunlar düşünüldüğü zaman OHAC Hanımlar Merkezi hanımlarının yapmış

olduklarıfaaliyetleri, kadınların sosyal içerikli faaliyetlerde bulunmak amacıyla yaptıkları

faaliyetlere benzetmek gerçekten büyük hata olur. İleriki yıllarda başlayacak Milli

Mücadelede Türk kadınının vatanıve milleti için neler yapabileceği o dönemlerde vatan ve

millete faydalıolmak adına yapılan bu çalışmalardan da anlaşılmaktadır.

38 Yardım listelerinin tamamıiçin Bkz. OHAC Salnamesi 1340, s. 57-58, 316-317, 324, 336-337, 346
39 Tepekaya, M.; Kaplan, L.; a.g.m., s.163; Çapa, Mesut; “OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti (Kızılay)”,
Osmanlı, C. 5, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara, 1999, s. 139
40 Açık Söz Gazetesi; 6 Mayıs 1337, s. 2
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Resim 10; Hilal-i Ahmer Cemiyeti Hanımlar Genel Merkezi Toplantısı; Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat;

Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 149

Hanımlar yalnızca yapmış oldukları yardımlarla, kermeslerle ve sergilerle

yetinmemişlerdir. Bütün bunların yanısıra yapmışolduklarıen önemli faaliyetlerden biride

hastabakıcıkurslarının düzenlenmesi ve hanımlar tarafından bu kurslara talebin artması

yönündeki faaliyetleridir. Bu kurslar kısa zamanda büyük destek görmüştür41.

Resim 11; Dr. Besim Ömer Bey tarafından verilen hastabakıcılık ve ilk yardım Kursuna devam eden

kadınlar; Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 150

41 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e.; s. 150-151
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Hanımlar merkezinin toplum içerisinde giderek yükselen konumu İttihat ve Terakki

döneminde de önemini yitirmemişhatta İttihat ve Terakki yöneticileri de ailelerindeki

hanımlarıbu cemiyete üye yaparak açıkça destek vermişlerdir. İttihat Terakki’nin en önemli

ismi olan Enver Paşa hem annesini hem de eşi Naciye Sultanıcemiyete üye yapmışhatta

düzenlenen hastabakıcılık kurslarının diploma törenlerine bizzat katılmışlardır. Yine İttihat ve

Terakki’nin önde gelen ismi Talat Paşa’nın eşi de hanımlar merkezine aynıilgiyi göstermiştir.

Hanımlar merkezi yalnızca bağışlarla yetinmeyerek daha fazla faaliyet için daha fazla

destek gerektiği düşüncesinden hareketle başka yollardan destek bulmaya çalıştı. Bu

bağlamda sergiler, davetler, bağışlar yetersiz kaldığıgibi aynızamanda yalnızca İstanbul da

dar bir çevreyle sınırlıkalıyordu. Hanımlar merkezinin tıpkıAvrupa ülkelerinde olduğu gibi

tüm ülke geneline yayılmasıgerekiyordu. Bu nedenle kartpostal satışına başlandı42. Bir süre

sonra Avrupa Salib-i Ahmer’lerinde hanımların yardım kampanyalarında çoğunlukla

uyguladıklarıbir yardım toplama yöntemi olan piyango biletleri ve rozet satışıgündeme geldi.

Yabancıdiplomatların eşlerinin öncülüğüyle çiçek satışıgündeme geldi ve 1913 yılının

Ramazan ayında hanımlar Hilal-i Ahmer için çiçek satışlarına başladı43.

Resim 12; Hilal-i Ahmer’ yardım toplamak için Hanımlar Merkezi tarafından düzenlenen Çiçek Satışı

Kampanyasında Çiçek satan kadınlar; Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a;

Ankara, 2000. s. 155

42 EK4. M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 415-416
43 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 155
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Cemiyete katkıda bulunabilmek için yukarıda yer verdiğimiz örneklerden de

anlaşılacağıüzere hanımlar canla başla çalışıyorlardı. Ancak bu ulvi hizmet için bir araya

gelen bu hanımların kurmuşolduklarıbu merkez en faal ve en gözde dönemlerini balkan

savaşlarında yaşayacaklardır. Balkan savaşlarının sebep olduğu büyük yıkım karşısında bölge

insanıkurtuluşu İstanbul’a göç etmekte bulmuştu. Çoğunluğunu kadın ve çocukların

oluşturduğu bu gömenlerin ihtiyaçlarının karşılanmasıbüyük problem teşkil ediyordu. Bu

göçmenler kısa bir süreliğine buraya gelmemişlerdi. Hemen hemen hepsinin tutunacak bir dalı

kalmadığıiçin devletin merkezine göç ederek bir kurtuluşyolu arıyorlardı. Ancak devletin bu

göçmenlerin ihtiyaçlarınıuzun süre karşılayacak durumu yoktu. İşte bu noktada Hilal-i

Ahmer sanat evleri kurmaya ve göçmen kadınlara buralarda imkânlar vererek ihtiyaçlarını

karşılayabilmelerini sağladı. Darus-sınaa ismi verilen bu sanat evlerinde hanımlar

ürettikleriyle hem ihtiyaçlarınıkarşılayacaklar hem de burada ikamet ederek ev problemini

gidereceklerdi.

Hanımlar Merkezinin sorumluluğunu üstlendiği Darus-sınaa’lar 20 Haziran 1913

tarihinde Hilal-i Ahmer Genel Merkezi toplantısında kabul edildi. Balkan savaşlarının en acılı

günlerini yaşayan İstanbul büyük bir kargaşa içindeyken bu durumu büyük oranda çözen ve

bu göçmenlerin ihtiyaçlarının karşılanmasında bütün yükü omuzlayan Darus-sınaa’lar Hilal-i

Ahmer Hanımlar Merkezinin sayesinde kurulmuştu44. Darus-sınaa’ların balkan savaşları

sırasında yaşanan göçmen sıkıntısınıdevlete hiçbir yük yüklemeden çözmüş olduğu

düşünülürse Hilal-i Ahmer Hanımlar Merkezi’nin aslında hiç kimsenin kendisinden

beklemediği kadar büyük bir işbaşardığıanlaşılır.

Darus-sınaa’lar göçmen kadınların hem ihtiyaçlarınıkarşılaması, hem üretici konuma

gelerek bir meslek sahibi olmalarıve ülke ekonomisine katkıda bulunmalarıhem de Hilal-i

Ahmer’e yapmışolduklarıyardımlarıyla tam anlamıyla başarıya ulaşmıştır. Bunun yanısıra

cemiyetin el sanatlarıüzerine yapmışolduğu çalışmalar aynızamanda Türk el işlemesi ve

motifinin de geleceğe taşınmasıve bu buhran yıllarında kaybolmasınıönleme alçısından

oldukça önemlidir. Yine hanımlar merkezinin kurmuşolduğu bu Daru’s-sınaa’lar şehit

ailelerine yardımlar bulunmuştur. Şehit ailelerine Daru’s-sınaa’ler tarafından yapılan bu

yardımlar 672.089.220 kuruştur45.

44 Türkiye Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Hanımlar Merkezi Darü's-sınaası; İstanbul, 1339(Rumi), 1923(Miladi),
Ahmed İhsan veŞürekâsıMatbaacılık, MİL - ÖZEGE; 21791, s. 21.
45Türkiye Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Hanımlar Merkezi Darü's-sınaası; s. 46
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Resim 13; Savaşmağduru göçmen kadınların ihtiyaçlarınıkarşılamak için OHAC Hanımlar Merkezi

tarafından kurulan (Darus-sınaa) Sanat Evinde çalışan kadınlar; Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i

Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 158

Darus-sınaa’ler aynızamanda Birinci Dünya Savaşıyıllarında da orduya özellikle

kışlık giyim noktasında olukça yarar sağladılar. Milli Müdafaa Cemiyeti’nin OHAC’ne

başvurusu üzerine devreye sokulan Daru’s-sınaa’lar da askerlere 24,529 hırka, 1700 pamuklu

hırka, çamaşır, eldiven ve çorap dikildi46.

Resim 14; Savaşyıllarında Sanat Evlerinde çalışan hanımlara öğle yemeği; Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat;

Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 159

46 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 159
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Hanımlar merkezinin bu surette başlayan faaliyetleri bütün savaşyıllarıboyunca

sürmüş hanımlar cephede savaşan askerlerin ihtiyaçlarınıkarşılamışlar, hastabakıcılık

kurslarında eğitim gören hanımlar yaralılarıtedavi etmişlerdir. Bununla da yetinmeyen

hanımlar ülke genelinde kadının sosyal yapıdaki yerinin iyileştirilmesinde de oldukça önemli

faaliyetlerde bulunmuşlardır. Hanımların yapmışolduklarıbu çalışmalar milli mücadele

yıllarında da devam etmiştir.



İKİNCİBÖLÜM

HİLAL-İAHMER CEMİYETİTEŞKİLATI

1. Hilal-i Ahmer Cemiyeti Genel Merkezi

1.a. Genel Merkezi Kurucu Üyeleri

20 Nisan 1911(Rumi 7 Nisan 1327) tarihinde yeniden yapılanma çalışmaları(İhyaen

Tesis) bünyesinde Tokatlıyan Oteli misafir salonunda birinci Genel Merkez toplantısı100

kurucu üyenin katılımıyla gerçekleştirilmişve cemiyet nizamnamesi kabul edilerek 1925

tarihine kadar yürürlükte kalmıştır. Bu toplantıya dönemin önde gelen devlet adamları

katılmışlardır. Toplantıda Sadrazam Mehmet Şevket Paşa; Eski Sadrazamlardan Sait Paşa,

Hüseyin Hilmi Paşa, İbrahim HakkıPaşa, Gazi Ahmet Muhtar Paşa, Ferit Paşa, Eski

Şeyhülislam Kazım Efendi, Hariciye NazırıSaid Paşa Evkaf NazırıHayri Bey, Nafıa Nazırı

Besavya Efendi, Eski Adliye NazırıCemaleddin Menal Bey, Eski Hariciye NazırıRıfat Paşa,

Eski Dâhiliye NazırlarıTalat Bey ve Halil Bey, Eski Nafıa NazırıCavid Bey, Eski Maarif

Nazırıİsmail HakkıBey, Eski Bahriye NazırıMehmet Muhtar Paşa, Eski Orman, Maden ve

Ziraat NazırıMavrokordato Efendi, Eski Hariciye NazırıNuradunkiyan Efendi, Eski Maliye

NazırıNail Bey, Eski Nafıa NazırıHalciyan Efendi Eski Maarif NazırıMehmet Şerif Paşa

gibi dönemin üst düzey devlet adamlarıyer almışlardır1.

Bu isimlerin yanısıra Ayandan, Askeriyeden ve Din adamlarından oluşan toplumun

önde gelen kesimleri de bu oluşum içerisinde yerlerini almışlardır. Bu kişiler arasında Damat

İbrahim Paşa, Seyit Abdulkadir Efendi, Ertas Efendi, Cahid Bey, Arslan Bey Artes Efendi,

Rıza Salih Efendi, Ruhi el-Hadi Bey, Zahreb Efendi, Abdülrahim Bey, Amir Şevket Bey,

Feraci Efendi, Midhat Şükrü Bey, Doktor Mişa Efendi, Salim Bey, Mustafa Reşit Bey, Baş

Muavin Mehmet Bahaleddin Bey, Ermeni Patriği KaymakamıMongoni Efendi Ermeni

Katolik Patriği Terziyan Bağiz Efendi, HahambaşıHaim Naum Efendi, Bulgar EksarhıYosif

(Josef) Efendi, Abbas Paşa, Harbiye MüsteşarıFuad Paşa, Pernas Aziz Paşa Mirliva Nazif

Paşa, Miralay Mahileddin Bey, Kaymakam Faik Bey, Eski Hüdavendiğar Valisi Azmi Bey,

Maarif MüsteşarıSalih Zeki Bey, Sıhhiye Tercüman Kalemi Müdürü Manir Bey, Evkaf

Nezareti İnşaat Müdür-i Umumisi Kemaleddin Bey, YağcıŞefik Bey, KarakaşMacid Efendi,

1 OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi; Amedî Matbaası, İstanbul, 1340, s. 256–264
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Kemal Umur Bey, Femahi Efendi, İkdam Müdürü Cevdet Bey, Muharrirden Celal Nuri Bey,

Kazım Bey, Softi Ziya Bey, Diran Kalekiyan Efendi, Abdullah Zühtü Bey Ahmet Nuraldın

Bey, Abin Bey, Cemil Paşa, Adnan Bey, Cemal Muhtar Bey, Hayri Bey Kilisli Rıfat Bey,

Ziya Nuri Bey, Fuad Bey, Kerim Sebati Bey, Mazhar Paşa, EczacıEdhem Pertev Bey gibi

dönemin önde gelen isimlerini görmek mümkündür.

Resim 15; II. Meşrutiyet sonrasıYeniden Yapılanma sürecinde 20 Nisan 1911 tarihinde seçilen Hilal-i

Ahmer Genel Merkezi Heyeti; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi; İstanbul, 1340, Amedî Matbaası,

s. 293

Bu toplantıda; Suat Faik Paşa, Halim Paşa, Ahmet Ragıp Bey, Sıhhiye Dairesi

Tahrirat Müdürü Hıdır Bey, Sıhhiye Dairesi Evrak Müdürü Galib Bey OHAC daimi üyesi

olarak belirlenen üyeler olmuşlardır. 20 Nisan 1911 tarihinde yeni nizamnameyi oluşturmakla

görevli bir komisyon kurulmasıkararlaştırıldı. Komisyon; Doktor Esad Bey, Doktor Besim

Umur Bey, Tıbbiye-i Askeriye Mektebi Müdürü Doktor Ali Galip Bey Doktor Bahaddin Şakir

Bey, Hariciye-i Siyasiye Genel Müdürü Salih Bey, Bahriye-i Tıbbiye Miralaylığından

Mehmet Ali Bey, Doktor Kasım Azaleddin Bey gibi kurucu üyelerden oluşmaktaydı.
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1912 senesine gelindiğinde teşkilatın Genel Merkezinde bazıdeğişiklikler yaşanmış

devamsızlık gösteren, çeşitli nedenlerle ihraç edilen ya da vefat eden üyelerin yerine Genel

Merkez yeni üyeler belirlemiştir. 1912 yılıitibariyle oluşturulan yeni mecliste görev alan yeni

üyeler arasında2; Sıhhiye Müdürü Esad Bey, Sıhhiye-i Askeriye Reisi İsmail Besim Paşa

Nafıa NazırıBaserya Efendi, Sıhhiye Genel Müdür Besim Umur Bey, Tıp Fakültesi Öğretim

Üyesi Bahaddin Şakir Bey, Tıp Fakültesi Öğretim Üyesi Celaleddin Muhtar Bey, Osmanlı

Bankasıİdare Meclisi Üyesi Hamid Bey, Bahriye Merkez Hastanesi Baştabibi HakkıSenasi

Bey, Meclis-i Kebir Sıhhiye TahriratıMüdürü Hıdır Bey, Eski Bahriye NazırıHüsnü Paşa

Eski Sadrazam ve Viyana Sefiri Hüseyin Hilmi Paşa, Sabah Gazetesi BaşyazarıDiran

Kalikyan Efendi, Meclis-i Kebir Sıhhiye Azasından Rıfat Bey, Tıp Fakültesi Reisi, Ziya Nuri

Bey, Eski Dâhiliye NazırıTalat Bey, Sıhhiye-i Askeriye İkinci Şube Müdürü Abidin Bey

Meclis-i Kebir Sıhhiye Azasından Akal Muhtar Bey, Tıp Fakültesi Muallimi Adnan Bey, Eski

Hüdavendiğar Valisi Azmi Bey, Tıbbiye-i Askeriye Müdürü Ali Galip Bey, Eski Sıhhiye

Genel Müfettişi Kasım Azaleddin Bey, Banker Kamhi Efendi, OsmanlıBankası

Müdürlerinden Keresteciyan Efendi, Mirliva Nazif Paşa, Şura-ıDevlet Azasından Yusuf Rıza

Bey gibi dönemin OsmanlıToplumunda hatırısayılır makamlara sahip olan önemli kişiler yer

almıştır3. Bu gibi isimlerin cemiyet içerisinde yer almasıkuşkusuz cemiyetin faaliyetlerini

kolaylaştırmış, teşkilatlanmasının ve ülke geneline hızlıbir şekilde nüfuz etmesini sağlamıştır.

OsmanlıDevletinin dört bir yanından cemiyete bağışların akmasının altında yatan bir diğer

gerçekte budur. Halk devleti yöneten bu insanların tamamının bu cemiyet altında bir araya

geldiğini görünce bu cemiyete içten bir bağlılıkla yardıma koşmuştur.

Bu toplantısonucunda cemiyetin icraatlarınıyürütecek olan idare heyeti de

belirlenmişti. Bu heyette; Başkanlık görevini Eski Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa üstlenirken

İkinci Başkanlığa Sıhhiye Genel Müdürü Besim Umur Bey ve Meclis-i Kebir Sıhhiye

Azasından Akal Muhtar Bey getirildi. Cemiyetin umumi müfettişlik görevine Tıbbiye

MiralayıMehmet Ali Bey, başkâtipliğe Meclis-i Kebir Azasından Rıfat Bey, cemiyetin

veznedarlığına ise OsmanlıBankasıMüdürlerinden Keresteciyan Efendi getirilirken cemiyet

muhasebesiyle de İstanbul’un önde gelen tüccarlarından Kamil Umur Beyin ilgilenmesi

uygun görülmüştü4.

2 OHAC Salnamesi 1340, s. 261–263
3 OHAC Salnamesi 1340, s. 263
4 OHAC Salnamesi 1340, s. 264
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Resim 16; 20 Nisan 1911 tarihinde seçilen Hilal-i Ahmer İdare Heyeti; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti

Salnamesi; İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 297

Ayrıca bu toplantıda, cemiyetin halka inebilmesi, yardımların arttırılabilmesi amacıyla

birde Tergib ve teşvik encümeni kurulmuştur. Görevi cemiyete gelen yardım miktarlarının

arttırılabilmesi için çalışmalarda bulunmak olan bu heyette; Doktor HakkıSenasi Bey ve

Diran Kalikyan Beyler bulunmaktaydı.

Cemiyetin mali işlerinin düzenlenmesi için seçilen maliye encümeninde ise; Ruhi Bey

Kamil Efendi ve Rasim Paşa yer alırken, oluşturulan Fen memurlarıencümeninde de; Suad

Faik Paşa, Doktor Lambiki Paşa, Doktor Abidin Bey, Doktor Ali Galib Bey, Doktor Adnan

Bey, Doktor Besim Umur Bey, Doktor Esad Bey, Doktor Akal Muhtar Bey, Doktor Kasım

Azaleddin Bey, Doktor Kerim Sebati Bey, Mirliva Nazif Paşa, Mühendis Esaduriyan Efendi

gibi isimler yer almıştır.

1.b. Hilal-i Ahmer Cemiyeti Hanımlar Kolu Merkezi

II. Meşrutiyet sonrasıOsmanlıtoplumunda kadının sosyal hayattaki konumunu

güçlendirmeye yönelik girişimler bir hayli arttığınıgörmekteyiz. Kadının sosyal hayattaki
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konumunu arttırmaya yönelik yapılan girişimlerden biride OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti

Nizamnamesinde 2. ve 7. bölümlerde belirtildiği üzere cemiyete kadınlarında üye olabileceği

ve faaliyetlere iştirak edebileceğidir. Bu madde uyarınca başta devlet adamlarının aileleri

olmak üzere cemiyete üye olan hanımlar kısa sürede cemiyet için gerçekleştirdikleri

faaliyetlerle cemiyete oldukça faydalıolmuşlardır. Kermesler, sergiler, toplantılar, ve hatta

kapıkapıdolaşarak yardım toplayan bu hanımlar özellikle Balkan savaşlarında, Birinci Dünya

Savaşı’nda ve Milli Mücadele döneminde cemiyetin büyük yükünü omuzlamışlardır5. Bu

çalışmaların gerçekleştirilmesini sağlayan Hanımlar Merkezi’nin açılmasıve hanımlarıböyle

bir çalışmaya yöneltmek için öncelikli olarak üst düzey devlet erkânının eşleri, kızları, kardeş

ve anneleri bu organizasyon içerisinde yer almışlardır. Cemiyetin hanımlar kolu merkezinde

şu isimlerin yer aldığınıgörmekteyiz.

Pir Nisa Nimet Hanımefendi Mehmet Muhtar Paşa Haremi

Ayşe Hanımefendi Ziya Paşa Haremi

Selami Hanımefendi Ayandan Ahmet Rıza Beyin Hemşiresi

Fatma Aliye Hanımefendi Ferik Faik Paşa Haremi

Suadiye Hanımefendi Müze Müdürü Halil Bey Haremi

Lil Hanımefendi Vahit Bey Haremi

Madam Neomi Kalikyan Hanımefendi Doktor Diran Kalikyan Haremi

Madam Doktor Zuayrus Paşa Doktor Zuayrus Paşa Haremi

Madam Ohannes Kuyumciyan Paşa Kuyumciyan Paşa Haremi

Madam İsmet Hanımefendi Yosef Razi Bey Kerimesi

Madam Panceri Bey

Nezihe Zeynep Hanımefendi Ziya Bey Kerimesi Veli Bey Haremi

Saniyye Havva Hanımefendi Teşrifat Müdürü İsmail Bey Haremi

Melike Hanımefendi Sami Paşa Kerimesi

Melike Hanımefendi MısırlıHüsnü Bey Haremi

Saffet Hanımefendi Rasih Beyin Haremi

Macide Hanımefendi Umur Besim Bey Haremi

Mahremah Hanımefendi Basri Bey Haremi

Sabiha Galip Hanımefendi Doktor Ali Galib Bey Haremi

Madam Doktor Akal Muhtar Bey Doktor Akal Muhtar Bey Haremi

5 Tepekaya, Muzaffer; Kaplan, Leyla; “Hilal-i Ahmer Hanımlar Merkezi’nin Kuruluşu ve Faaliyetleri”, Selçuk
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, S. 10, Konya, 2003, s. 152
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Saniye Hanımefendi Erkan-ıHarbiye Miralaylarında

Halil Bey Haremi

Feyza Hanımefendi Ferid Paşa Kerimesi

Lil Hanımefendi Merhum SarıPaşa Haremi

Sabiha Hanımefendi Merhum İbrahim Paşa Kerimesi

Fethiye Hanımefendi Reşid Bey Haremi

Naile Hamdi Hanımefendi Merhum Hamdi Bey Haremi

Madam Estina Kumuşkerdan Efendi

Madam Esaduryan Efendi

Madam Manuk Ezeryan Efendi

Ramire Hanımefendi Cemil Bey Haremi

İsmini verdiğimiz bu hanımlar tarafından oluşturulan OHAC Hanımlar Merkezine

İdare Heyeti olarak; Başkanlığa Pir Nisa Nimet Hanımefendi, İkinci Başkanlığa Ayşe

Hanımefendi ve Madam Doktor Zuayrus Paşa, başkâtibeliğe Selami Hanımefendi, kâtibeliğe

Fatma Aliye Hanımefendi ve Suadiye Hanımefendi, Fransızca kâtibeliğe Lil Hanımefendi

İngilizce kâtibeliğe Madam Neomi Kalikyan Hanımefendi, veznedarlığa Madam Ohannes

Kuyumciyan Paşa, kâtibe ve muhasebeciliğe Nezihe Zeynep Hanımefendi getirilirken heyete

aza olarak ta Madam İsmet Hanımefendi ve Madam Çançiri Hanımefendiler seçildiler.

2. OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyetin Şubeleri

1911–1913 yıllarıarasında OHAC kendisinden beklenenin ötesinde bir başarı

göstererek önemli başarılara imza atmıştır. Ancak Genel Merkezin oluşumu ve Genel Merkez

tarafından yürütülen bu faaliyetlerin büyük başarıgöstermesine karşın OHAC hala ülke

geneline sistemli bir şekilde yayılamamışhatta birçok yerde merkez ve şubelerini teşkil

edememişti. Vilayetlerde kurulacak merkezler ile liva ve kazalarda kurulacak olan şubeler ve

bunların faaliyetleri hakkında da herhangi bir nizamnamede oluşturulmamıştı6.

Merkez ve şubeler hakkında OHAC tarafından yapılan ilk sistemli çalışma Rumi 1329

senesinde teşkil eden Genel Meclis tarafından yapılmıştır. Bu tarihlerde ülke genelinde

6 OHAC Salnamesi 1340; s. 270
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cemiyete bağlıfaaliyet gösteren şubeler açılmasıve faaliyet alnının genişletilmesi

planlanmıştır7.

2.a. Yurtİçinde Açılan Şubeler

OHAC, II. Meşrutiyet döneminde yeniden yapılanma sürecine girer girmez faaliyet

alanınıtüm ülke geneline yayarak teşkilatıve yardım kampanyalarınıİstanbul ile sınırlı

olmaktan çıkarmak için yurt içinde şubelerin açılmasına karar verildi. Açılan şubelerden ilki

İzmir Şubesi’dir8. 28 Ekim 1911 (Rumi; Fi 15 Teşrin-i Evvel 329) tarihinde kurulmuşolan

şubenin Başkanlık görevini Yusuf Atıf Efendi, ikinci başkanlığınıda Doktor Mustafa Anur

Bey üstlenmiştir. Ayrıca veznedarlığınıMustafa Başık Efendinin, kâtipliğini de Diyojen

Efendinin yaptığışubede aza olarak ta Ali Nazmi Bey, Evliya zade Refik Bey, Diran Eşnan

Efendi, Doktor Şükrü Bey, Doktor Şahap SıtkıEfendi, Doktor Yuvanuviç Efendi, Nikolki

Çurkcuoğlu Efendi, Murdahayi Lavi Efendi görev almışlardır. İzmir OHAC Merkezinin bu

dönemdeki toplam üye sayısı75’e ulaşırken; aynıyıl toplanan yardım miktarı, 3.525 Osmanlı

Lirasıdır. Bu paranın 3.358 OsmanlıLirasımerkeze gönderilmiştir. 166 OsmanlıLirasıise

çeşitli masrafların karşılanmasıiçin kasada bırakılmıştır.

Bir diğer merkez ise OHAC Bursa Merkezi’dir. 9 Kasım 1912 (Rumi; 27 Teşrin-i

Evvel 1328) tarihinde kurulmuşolan merkezin BaşkanlığınıOsman Nuri Bey, ikinci

BaşkanlığıCelaleddin Bey (Vilayet Sıhhiye Müdürü), veznedarlığıHamdi Bey (Ziraat

Müfettişi), kâtipliği Mehileddin Baha Bey yaparken aza olarak ta Sami Bey (Vilayet Mektebi

Sultani Müdürü), Hıdır Bey (Ziraat Müdürü), Şebşemaniyan Karinik Efendi, Malaksat Efendi

(Hastane operatörü), HacıSabri Efendi (Eşraftan), Şükrü Bey (Mülkiye Eczacılarından), Zarih

Efendiler görev almıştır. Bu dönemde Bursa şubesi tarafından toplanan yardım miktarı;

26.003 OsmanlıLirasıiken bunun 25.035 OsmanlıLirasımerkeze gönderilmiş, şube

kasasında 968 OsmanlıLira bırakılmıştır9.

Hanya Merkezi (Girit); 16 Şubat 1912 (Rumi; 3 Şubat 1327) tarihinde kurulmuştur.

Başkanlık görevini Şemsi Dedezade Şemseddin Efendi, ikinci BaşkanlığıBedri Beyzade

İbrahim Bey, veznedarlık görevini Salih Ağazade BaliğBey Veznedar Muavinliğini Salih

7 OHAC Salnamesi 1340; s. 271
8 OHAC Salnamesi 1340, s. 270
9 OHAC Salnamesi 1340, s. 271
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Ağazade Akif Bey, kâtipliği ise Mehmet Macit Bey üstlenmiştir. Hanya merkezinin azalarıise

şu isimlerden oluşmaktaydı. Mustafa Tevfik Bey, Arnavut oğlu İbrahim Fevzi Efendi Cemali

Efendizade Mehmet Zihni Bey, DervişBeyzade Kadri Efendi, Kavalarzade Ali Bey

Timurcuzade Ahmet Mercan Efendi, Luluzzade Ali Nazmi Bey. Toplam üye sayısı37 olan

şubenin kurulduğu 1912 yılıitibariyle toplanan yardım miktarı; 14.966 kuruştur. Bunun

tamamımerkeze gönderilmiştir10.

Trabzon Şubesi; Aralık/Ocak 1911/1912 (Rumi; Kanun-u Evvel 1327) tarihlerinde

kurulmuştur. Bu merkez hakkında ayrıntılıbilgi bulunmamaktadır. Üye sayısı400 olan

şubenin kurulduğu 1912 yılıitibariyle topladığıyardım miktarı74.300 kuruşolup, bunun

73.932 kuruşunu merkeze göndermiştir11.

Atalar Şubesi (Mersin); 9 Ekim 1912 (Rumi; 26 Eylül 1328) tarihinde kurulmuştur.

Başkan Abbas Paşa, İkinci Başkan ve veznedar Tahir Feyzi Bey, kâtip İsmail HakkıBeyin

yanısıra şubede aza olarak ÇağrıBey (Bakteriyolog), Leon Demirci Başyan Efendi, Enastas

SıtkıEfendi, Karabet Safriyan Efendi, Petraki Kalge oğlu Ondi Efendi (DişDoktoru) görev

almışlardır. Şubenin toplam üye sayısı178’dir. Kurulduğu 1912 yılıitibariyle toplanan

yardım miktarı76.108 kuruştur. Toplanan bu yardımların 67.219 kuruşu merkeze

gönderilirken yıl sonunda şube kasasında 4589 kuruşdaha bulunmaktaydı12.

Ayastefanos – Makri Köy Hanımlar Şubesi (Bakırköy); isminden de anlaşılacağıüzere

OHAC hanımlar kolunun oluşturduğu bir şubedir. 24 Haziran 1912 (Rumi 11 Haziran 1328)

tarihinde kurulmuşolan şubenin Başkanlık görevini Fatma Raziye Hanımefendi üstlenirken,

Zeynep Hanım, Adeviye Hanım, Melek Hanım, Madam İstavri, Kerime Hanım, Hürmüz

Hanımlarda aza olarak görev almışlardır. Şubenin toplam üye sayısıAyastefanos’ta 142,

Makri Köy’de 158 olup, kurulduğu 1912 yılıitibariyle topladığıyardım miktarı; 22.117

kuruştur. Yıl sonu itibariyle bu miktarın tamamınımerkeze göndermiştir13.

Kadıköy Şubesi; 14 Mart 1912 (Rumi; 1 Mart 1328) tarihinde kurulmuştur. Şehzade

Selahattin Efendi şubenin Fahri Başkanıolmuştur. Başkanlık görevi Nail Beyefendi (Eski

Maliye Nazırı) tarafından ifa edilmişolup, veznedarlık görevi Huşyan Efendi (DişDoktoru)

10 OHAC Salnamesi 1340, s. 273
11 OHAC Salnamesi 1340, s. 274
12 OHAC Salnamesi 1340, s. 275
13 OHAC Salnamesi 1340, s. 275-276
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kâtiplik ise Tevfik Amir Bey tarafından yürütülmüştür. Şubede aza olarak Operatör Doktor

Fuad Perya Paşa, Cemil Paşa, Salih Cimcoz Bey, Doktor Arif Paşa, Moralızade Selahattin Ali

Bey görev almışlardır. Toplam üye sayısı70’dir. 1912 yılıitibariyle toplanan yardım miktarı

7.463 kuruşolup bunun 5.368 kuruşu merkeze gönderilmiştir14.

Erenköy ve Göztepe Şubesi (İzmir); 20 Ekim 1912 (Rumi; 7 Teşrin-i Evvel 1328)

tarihinde kurulmuştur. Başkan Ziya Paşa (Eski Dahiliye Nazırı), İkinci Başkan Memduh Bey

(Eski Adliye Nazırı), veznedar Behçet Bey, kâtip HacıNuri Bey görev almıştır. Bu kişilerin

yanısıra cemiyette aza olarak Mecid Bey, Hafız Hüseyin Paşa, İshak Cevdet Paşa, Hacı

Aziz Bey Emrah Efendi, Ramiz Bey, Galip Paşa, Tevfik Bey, Guadis Efendi, Kerakin Efendi

görev almıştır. Toplam üye sayısı205 olup 1912 yılıitibariyle toplanan yardım miktarı14.294

kuruştur. Merkeze gönderilen yardım miktarıise 14.168 kuruştur15.

İznik Şubesi; 10 Kasım 1912 (Rumi; 28 Teşrin-i Evvel 1328) tarihinde kurulmuştur.

Şubenin BaşkanlığınıEşraf-ıRumi DergâhıŞeyhi Şeyh Esad Efendi yürütürken aza olarak ta

Umur Efendi (Belediye Reisi), İsmail HakkıEfendi, Halil İbrahim Efendi, Umur Latif Efendi

Ali Osman Efendi, Mehmet Efendi, Sefer Beyler görev almışlardır. Toplam üye sayısı52’dir.

Merkeze gönderilen yardım miktarı2.319 kuruştur16.

Kütahya Şubesi; 14 Aralık 1912 (Rumi; 1 Kanun-u Evvel 1328) tarihinde kurulmuştur.

BaşkanlığınıAhmet Hulusi Efendi, veznedarlığınıNuri Efendi, kâtipliğini Bekir Beyin

yapmışolduğu şubede aza olarak; Hafız Hüsnü Efendi, Ali Bey, Rüşdü Bey, Seyid Efendi

Umran Beyler görev almışlardır. Merkeze gönderilen yardım miktarı1.429 kuruştur17.

Bodrum Şubesi; 26 Ekim 1912 (Rumi; 13 Teşrin-i Evvel 1328) tarihinde kurulmuştur.

Başkanlık görevini Safvet Adil Bey (Belediye Tabibi) üstlenirken şubede aza olarak; Faik

Bey (Rüsumat muayene memuru), Merker Efendi (Belediye Eczacısı), Avni Efendi, İbrahim

Efendi, Rıfat Bey (Mal Müdürü), Ahmet Hamdi Bey görev almışlardır. Şubenin katipliğini

Ahmet Efendi (Tahrirat Katibi) yapmıştır. 1912 yılıitibariyle toplanan yardım miktarı; 5.245

kuruştur ve bunun tamamımerkeze aktarılmıştır18.

14 OHAC Salnamesi 1340, s. 276
15 OHAC Salnamesi 1340, s. 277
16 OHAC Salnamesi 1340, s. 279
17 OHAC Salnamesi 1340, s. 278
18 OHAC Salnamesi 1340, s. 280
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KemaliyeŞubesi (Erzincan); 1912 senesinde kurulmuştur. BaşkanlığınıBelde Müftüsü

HacıMehmet Safi Efendinin yaptığışubede aza olarak Yorgancızade Kamil Bey, İbrahim

Hilmi Efendi, Ahmet Kemal Efendi, Andriko Efendi, Corci Efendi görev almıştır. 1912 yılı

itibariyle toplanan yardım miktarı; 474 kuruşolup tamamımerkeze gönderilmiştir.

Maçka KazasıŞubesi (Trabzon); 26 Mart 1912 (Rumi 13 Mart 1328) tarihinde

kurulmuştur. BaşkanlığınıHüseyin Hilmi Efendinin yaptığışubenin toplam üye sayısı

426’dır. 1912 yılıitibariyle toplanan yardım miktarı; 18.726 kuruşolup bunun tamamı

merkeze gönderilmiştir.

Atina19 KazasıŞubesi (Rize); 14 Mart 1912 (Rumi; 1 Mart 1328) tarihinde

kurulmuştur. Başkanlık görevini Paşazade Sabit Efendinin yaptığışubenin, veznedarlığını

Ahmet Fahri Efendi, kâtipliğini Sifzade Osman Efendi yaparken, aza olarak ta Paşazade Arif

Efendi ve Mustafa Efendi görev almışlardır. Toplam üye sayısı138 olan şubenin 1912 yılı

itibariyle toplamışolduğu yardım miktarı9.298 kuruşolup bunun 9.000 kuruşu aynıyıl

içerisinde merkeze gönderilmiştir.

2.b. Yurtdışında Açılan Şubeler

Çeşitli Avrupa başkentlerinde o ülkede yaşayan Osmanlıvatandaşlarıtarafından

OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyetine yardım amaçlıçalışmalar yapılmışhatta bunların daha

düzenli olabilmesi için bu çalışmalar dernek statüsü altında birleştirilerek toplu girişimler

haline dönüştürülmüştür. Ancak bunlar bağımsız birer dernek ya da OHAC şubesi değillerdir.

Sadece cemiyete yardım toplayan heyetlerdir. Bunun yanısıra Müslüman ülkelerde de Hilal-i

Ahmer Cemiyetleri kurulmuşbunlardan da Osmanlıülkesine yardımlar gönderilmiştir. Bu

meyanda Hindistan Hilal-i Ahmer Cemiyeti başta olmak üzere Mısır, Güney Afrika, Bosna

Hersek Hilal-i Ahmer Cemiyetleri OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyetine yardımlarda

bulunmuşlardır. Yine OHAC’ın kuruluşyıllarında Paris sefiri Rıfat Paşa ve eşinin çalışmaları

sayesinde Paris’ten de önemli yardımlar alınmıştır20.

19 Atina(اتنھ); Eğriboz S., Trabzon, Lazistan Bugün ki Rize-Pazar-İlçe bölgesi, ayrıntılıbilgi için bkz.
ALBAYRAK, Nuri; OsmanlıYer AdlarıSözlüğü, Tarih VakfıYurt Yayınları, İstanbul, 2001,s. 12
20 OHAC Salnâmesi 1340; s. 283
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Yurt dışında kurulan OHAC temsilcilikleri hakkında detaylıbilgiler bulunmamakla

birlikte bu temsilciliklerin sistemli ve düzenli kuruluşlar olmadıklarıbilinmektedir. Bu

temsilcilikler yalnızca savaşzamanlarında OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti nezdinde

OsmanlıDevletine yardım toplamak amacıyla teşkil edilmişkomisyonlardan ibarettir. Yurt

dışında oluşturulan bu temsilciliklerden Saray Bosna’da oluşturulan Saray Bosna Hilal-i

Ahmer Cemiyeti Trablusgarp savaşıesnasında tek başına 300,000 kuruş(10,000 lira kadar)

yardım toplayarak Dersaadette bulunan Hilal-i Ahmer Merkezine göndermişlerdir. Balkan

Savaşlarıesnasında da Saray Bosna’da ve Hersek’te encümenler oluşturularak yardım

kampanyalarıbaşlatıldı. Saray Bosna’da teşkil edilen encümen arasında Başkan HacıSalih

Efendi, kâtip Saraçzade Mehmet Tayip Efendi, aza olarak ta HacıMehmet Efendi, HacıAbdi

Efendi, Asım Ağa, Abdi Ağa gibi isimler yer almışlardır21.

3. HİLAL-İAHMER CEMİYETİMUHASEBESİ

3.a. 1912 Yılına Kadar Hilal-i Ahmer Cemiyeti Muhasebesi

OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti II. Meşrutiyet döneminde yeniden yapılanma

çalışmalarıiçine girdiğinde muhasebe alanında da yeniden yapılanma çalışmalarına girişmiş

ve bu tarihe kadar sistemli bir bilânço oluşturmayan ve hesaplarınıkayda geçirmeyen cemiyet

bu tarihten itibaren sistemli bilânçolar oluşturmaya başlamıştır.

Cenevre Sözleşmesi imzalanmışve cemiyetin ülkemizde de kurulacağına dair sözler

verilmişolsa da, 1877–1878 OsmanlıRus Savaşı(93 Harbi) patlak veren kadar herhangi bir

faaliyet gösterilmemiştir. Cemiyetin faydalarıilk defa Sırbistan 1876 tarihinde Osmanlı

Devletine savaşilan ettiği dönemde anlaşıldı. Bu savaşta Sırp ordusu Salib-i Ahmer heyetleri

tarafından sürekli yardım alırken OsmanlıCenevre sözleşmesinde kurmayıtaahhüt ettiği

cemiyeti kurmadığıiçin yardım alamamıştır22. 93 Harbi esnasında cemiyetin faaliyete geçtiği

duyurulmuşolsa da, cemiyet ve bir yıllık faaliyetten sonra defterlerini kapayarak yeniden

sessizliğe bürünmüştür. Savaşsonrasında OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti’nden geriye

OsmanlıBankasındaki hesabında kalan ve savaşesnasında toplamışolduğu 70.000 lira

yardımdan başka birşey kalmamıştır.

21 OHAC Salnâmesi 1340; s. 284
22 Ahmet Midhat Efendi, Hilal-i Ahmer - Cemiyeti İnsaniyenin Tarihi, Kırk Anbar Matbaası, İstanbul, 1879,
s. 71
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24 Mayıs 1897 tarihinde OsmanlıYunan savaşıesnasında yeniden göreve başlayan

OHAC OsmanlıBankasında büyük bir sermayesi bulunmadığıiçin hemen ülke genelinde

büyük bir yardım kampanyasıbaşlatmıştır. Bu yardım kampanyasıneticesinde toplanan

paralarla cemiyet iki hasta ve yaralıvapuru kiralamışbunun yanısırada orduya ilaç ve diğer

sağlık gereçlerini tedarik etmiştir. Savaşsonrasında faaliyetlerini yeniden durduran cemiyet

bu defa OsmanlıBankasında 10.000 lira kadar bir sermaye bırakmıştır.

II. Meşrutiyet döneminde cemiyet yeniden yapılanma çalışmalarına giriştiğinde

OsmanlıBankasında 11,521 lira sermayesi bulunmaktaydı. Bu sermayeye Hariciye Nazırı

Rıfat Paşanın eşinin düzenlemişolduğu sergi gibi faaliyetler neticesinde 3286 lira daha

eklenmişti. 14,807 Osmanlılirasınıbulan bu sermayeye eski cemiyet hesabındaki 1127 lirada

eklenince cemiyetin II. Meşrutiyet dönemi yeniden yapılanmasıesnasındaki toplam

sermayesinin 15935 liraya ulaştığınıgörmekteyiz23. 1911 yılında sürdürülen çalışmalarla

68,388 lira bağıştoplandı. Aynıyıl içerisinde bu paranın 41,187 lirasısarf edildi. Sene

sonunda bankada 41,841 Osmanlılirasıkalmıştı. Genel Meclis bu paranın 30,000 lirasını

hastane ve ambar gibi gerekli yatırımlarda kullanmışancak aynıyılın eylül ayına gelindiğinde

Osmanlıülkesinde seferberlik ilanına müteakip yardımlar neticesinde cemiyetin Osmanlı

Bankasında bulunan toplam sermayesi 70,000 lirayıgeçmişti24.

3.b. OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyetinin İlk Düzenli Mali Kayıtları

OHAC Genel Merkezi’nin 1912 yılının hesaplarına dair 1913 yılıOHAC Genel

Meclisine sunmuşolduğu hesap çizelgesinde cemiyetin gelirlerinin nerelerden elde edildiği

ile bunların hangi bankalarda ne miktarda saklandığıveya ne gibi yatırımlar yapıldığı

hakkında bilgi verilmekteydi. Bu bilgiler ışığında cemiyete 1913 yılıbaşlarına kadar yapılan

yardımların 43,934,383 kuruş olduğunu görmekteyiz. Cemiyetin OsmanlıBankasında

bulunun hesaplarında ki nakdi toplamıise 25,246,064 kuruştur.

23 OHAC Salnamesi 1340; s. 307
24 Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 42



51

PARA KURUŞ

Geçen Yıldan Devreden Sermaye 125 8,226,448

1328 Senesinde Toplanan Yardımlar 75 35,068,701

Muhtelif Gelirler 125 10,970

Faiz 628,162

Yekûn 43,934,383

PARA KURUŞ

1 Mart 1329 (Miladi 14 Mart 1913)

tarihinde sandık mevcudu

36,167

OsmanlıBankasında Depo Hesabı 14,224,379

OsmanlıBankasında Cari Hesap 625 11,021,685

İcare Peşinatı 54,000

Zeytinburnu’nda Arsa 25 82,529

Kadırga Barakaları 113,000

Hastanelere Avans 875 1,485,345

Medyunlar Hesab-ıUmumisi 625 419,254

Bingazi Heyet-i Sıhhiye 358,500

Trablusgarp Heyet-i Sıhhiyesi 50 1,952,232

Mesarif-i İdare 50 388,637

Mesarif-i İmdadiye-i Umumiye 625 13,788,556

Yekûn 43,934,383

OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti’ne yapılan yardımlarıüç ana başlık altında toplamak

mümkündür. Bu yardımlar;

1) OsmanlıSınırlarıiçerisinde toplanan yardımlar.

2) Müslüman ülkelerden gelen yardımlar.

3) Yabancıülkelerden gelen yardımlar.
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Genel Merkez açıklamışolduğu bu bilânço içerisinde 60,290 Osmanlılirasınıbulan ve

kendisine Osmanlıülkesinden yapılan bu yardımların listesini de OHAC Genel Merkezine

sunmuştur25 . İçerisinde en fazla yardımıcemiyetin merkezi olan ve aynızamanda devletinde

merkezi olan İstanbul’dan gelmiştir. Cemiyete dönemin önde gelen bütün devlet adamlarının

üye olduğunu ve aktif bir biçimde görev aldıklarınıdüşünürsek en fazla yardımında

İstanbul’dan gelmişolmasıpek fazla şaşırtıcıolmayacaktır. İlk düzenli muhasebe kayıtlarının

oluşturulduğu 1912 yılına kadar İstanbul Genel Merkezinin toplamışolduğu yardım 16,023

OsmanlıLirasıdır. Yardım listesinde OHAC İstanbul Genel Merkezini, 6,014 OsmanlıLirası

yardım toplayarak İstanbul Hanımlar Merkezi takip etmiştir. Görüldüğü gibi İstanbul

toplamda 22,037 OsmanlıLirasıyardımla cemiyet için faal biçimde çalışıldığının göstergesi

olmuştur. İstanbul’u; 5,123 OsmanlıLirasıyardımla Konya, 3,894 OsmanlıLirasıyardımla

Trabzon, 3,579 OsmanlıLirasıyardımla İzmir, 3,556 OsmanlıLirasıyardımla Sivas, 3,310

OsmanlıLirasıyardımla Mamuratül-Aziz takip etmektedir.

OHAC’a gelen yardımların en önemli kısmınıMüslüman ülkelerden gelen yardımlar

teşkil etmektedir. 321,807 Osmanlılirasınıbulan bu yardımlara 28.800 lirayıbulan ve İngiliz

bankalarıaracılığıyla adres belirtilmeden gelen yardımlarda eklendiği zaman Müslüman

ülkelerden gelen bu yardımların toplamı350,607 Osmanlılirasınıbulmaktadır. Adres

belirtilmeden gelen bu yardımların Hindistan Müslümanları tarafından gönderildiği

zannedilmektedir. Resmi kayıtlara göre Hindistan Müslümanlarının gönderdiği 157,044

OsmanlıLirasıyardım OsmanlıHilal-i Ahmer’ine yapılan en büyük dış yardımdır.

HindistanlıMüslümanları; 19,464 OsmanlıLirasıyardımla Rusya Müslümanları, 13,804

OsmanlıLirasıyardımla Cezayir ve 13,211 OsmanlıLirasıyardımla Afrika Müslümanları

takip etmiştir. Daha sonraki bölümlerde bahsedildiği üzere dünyanın dört bir yanında yaşayan

Müslümanlar Osmanlının girmişolduğu savaşlarısiyasi oluşumlu savaşlar olarak idrak

etmiyorlardı. Osmanlıhilafetin merkeziydi ve birçok Müslüman Osmanlının girdiği savaşları

İslamiyet ve Hıristiyanlık arasındaki savaşın bir tezahürü olarak kabul ediyorlardı. Bu nedenle

Osmanlıordusuna ve devletine yardım için bu kadar büyük yardım kampanyaları

düzenleniyordu.

OHAC’a yapılan yardımların son bölümünü yabancıdevletlerden gelen yardımlar

olarak belirtebiliriz. 14308 Osmanlılirasınıbulan bu yardımlar değerlendirilirken atlanmamsı

25 EK1. Bkz. OHAC Salnamesi 1340; s. 311
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gereken bir noktada bu yardımların yapıldığıdönemde bu ülkelerin Müslüman sömürgelere

sahip olduklarıve bu Müslüman sömürgelerden yapılan yardımlarında o ülke adına hesaplara

geçmişolduğudur. Bu durumda yardımın tamamının o ülkeden mi yoksa sahip olduğu

Müslüman sömürgelerden mi olduğu tam olarak belli değildir. OsmanlıHilal-i Ahmer’ine en

fazla yardımı4.676 OsmanlıLirasıyla Almanya yaparken Almanya’yı; 3.866 OsmanlıLirası

yardımla Avusturya Macaristan, 2.038 OsmanlıLirasıyardımla İngiltere takip etmiştir.



ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

TRABLUSGARP VE BALKAN SAVAŞLARINDA HİLAL-İAHMER CEMİYETİ

FAALİYETLERİVE TEŞKİLATLANMASI

1. Trablusgarp savaşıve cemiyetin faaliyetleri

1.a. Trablusgarp SavaşıÖncesi Genel Durum ve Savaşın Başlaması

18. yüzyılda Avrupa’da hızlıbir sanayileşme ve sömürge hareketi başlamıştı. 19.

yüzyıla gelindiğinde ise bu sömürge yarışından bazıdevletler kazançlıçıkmışsa da İtalya ve

Almanya gibi milli birliğini geç tamamlayan devletler için bu durum hiçte hoşsayılmazdıve

değişmeliydi. Bu düzeni bozma yolunda adımlar atmak içinde ikisinin de beklemeye niyetleri

yoktu.

Osmanlıdevleti ise 19. yüzyılda sürekli olarak biryandan iç isyanlarla biryandan da

uzun süren sürekli yıkım ve kayıp getiren savaşlarla uğraşmaktaydı. 1881 tarihinde

İngiltere’nin Mısır’ıişgal etmesinin ardından 1882 tarihinde de Fransızlar Cezayir ve Tunus’u

işgal etmişbuda İtalyanların Osmanlının Kuzey Afrika’daki uzak topraklarına göz dikmesine

neden olmuştu. Deniz aşırıbir imparatorluk kurmayıhayal eden bir devlet için eski Roma

imparatorluğunu yeniden canlandırmayıhayal eden ve kendini o imparatorluğun yegane varisi

gören bir devlet için bu politika pekte şaşılacak bir atak sayılmazdı. İtalya’nın Trablusgarp’la

ilgilenme planlarıözellikle 1890 yılında Francesco Crispi’nin başbakanlığıdöneminde

başladı. Ancak Francesco Crispi başbakanlık koltuğunu terk etmek zorunda kalınca bu

politika sekteye uğrayarak 20 yılıyakın bir süre gecikti.

1898 yılında İngiltere ve Fransa arasında, Kuzey Afrika'daki sömürgelerin paylaşımı

yüzünden çıkan Faşoda Olayından iyi yararlanan İtalya, İngiltere ve Fransa nezdinde

Trablus’un kendine bırakılmasınıkabul ettirdi. Ancak İtalya aradığıüçüncü desteği

Almanya’dan bulamamıştı. Yinede 27 Eylül 1911 tarihinde İtalyanlar Osmanlıya bir

ültimatom vererek Trablus’un kendilerine verilmesini istedi ve ardından Almanya, İngiltere

ve Fransa’nın desteği ile Osmanlıya savaşaçtı1.

1 Doğanay, Rahmi; Açıkses, Erdal; Türkiye Cumhuriyeti Tarihi ve Atatürk İlkeleri, Elazığ, 2006, s. 49
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1.b. Trablusgarp SavaşıBaşladığında Cemiyetin Genel Durumu

Yukarıda da değindiğimiz gibi cemiyetin asıl kuruluşunu II. Meşrutiyet dönemiyle

birlikte yaşanan yeniden yapılanma döneminde gerçekleşmiştir. Ancak takdir edileceği gibi

yapılanmanın sağlanmasıve teşkilatın tam olarak oturtulabilmesi öyle kısa sürede

gerçekleşebilecek bir olay değildir. Trablusgarp savaşıbaşladığıesnada OsmanlıDevletinin

içinde bulunduğu güç durumlar hayatıher alanda etkilemekteydi. Ülke içinde yaşanan siyasi

krizler ve sürekli savaşlar ekonomiyi felç noktasına getirmişti. Ekonomide yaşanan bu kötü

gidişister istemez Osmanlıülkesindeki bütün kurumlarıda etkilemekteydi. OHAC’ın bu

tarihlerde OsmanlıBankasında bulunan toplam sermayesi on beşbin liraya yakındı. Bunun

yanısıra cemiyetin ihtiyaçlarınıkarşılayabilmesi için gerekli araç ve malzemeleri de yok

denecek kadar azdı. Bunda cemiyetin bu güne kadar sürekli olarak çalışamayışının büyük

etkileri vardı. Daha önceki bölümlerde de belirttiğimiz gibi II. Meşrutiyet öncesinde cemiyete

gerekli önem verilmemişbundan dolayıda cemiyet sadece ihtiyaç anında göreve çağrılan ve

daha sonrasında görevi biter bitmez defterlerini kapayarak inzivaya çekilen bir görünüm arz

etmekteydi. Bu durum II. Meşrutiyetle birlikte değişmeye başladıysa da amaçlanan temel

yapılanma süreci henüz gerçekleşmemişti. İşte Trablusgarp savaşıböyle bir durumda vuku

buldu.

Osmanlıdevletinin bu dönemde Trablusgarp’ısavunacak yeterli gücü yoktu. Bölgede

sadece 1200 dolayında askeri bulunan Osmanlıların bölgeye yardım gönderme imkânlarıda

bulunmuyordu. Akdeniz’de konuşlanan İtalyan donanmasıve Mısır’ıişgal eden İngiliz

kuvvetleri nedeniyle bölgeye karadan ve denizden ulaşım mümkün görünmüyordu. Devletin

savaşla ilgili tek umudu yerel halkın İtalyanlara destek vermemesi ve bölgeye kaçak yollardan

gidecek olan subayların gayretli çalışmalarıolacaktı.

İtalyanların ilk taarruzlarıesnasında kıyışeridinde yer alan bölgeler terk edilerek

içerlere doğru bir çekilme hareketi yaşanmıştı. İşte bu çekilme OHAC için büyük bir kayıptı.

Çünkü bu çekilme esnasında sıhhiye için gerekli bütün alet edevat ve sağlık malzemeleri

buralarda terk edilmiş. Bundan dolayısavaşın ileriki dönemlerinde büyük oranda sağlık

malzemesi sıkıntısıçekilmişti.

OHAC bir yandan ülke içinde yardım ve sağlık heyetleri teşkil etmeye ve bunları

savaşbölgesine intikal ettirmeye çalışırken bir yandan da ülke içinde ve dışında yardım
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kampanyalarıdüzenleyerek sıkıntılarınıaşmaya çalışıyordu. Bu dönemde Hindistan, Bosna

Güney Afrika gibi Müslüman halkların yaşadığıbölgelerden OsmanlıDevletine yardımlar

akmaya başlamıştı.

Resim 17; Trablusgarp Savaşıesnasında Derne Cephesi Hilal-i Ahmer Hastanesinde tedavi gören Derne

Cephesi KumandanıKurmay BinbaşıMustafa Kemal (Atatürk); “Hilal-i Ahmer Hastanesinde Bir Binbaşı”,

Türk Kızılayı, S. 1, Ankara, Ocak-Şubat 2006, s. 38

Cemiyet 20 Ekim 1911 (Rumi; 7 Teşrin-i Evvel 1327) tarihinde toplanan Genel

Merkez tarafından bölgeye sağlık ekipleri gönderilmesini kararlaştırdı. Trablusgarp Homs ve

Bingazi olmak üzere üç sağlık heyeti gönderilmesi kararlaştırıldı. Trablusgarp’a gönderilecek

ilk heyet 6 doktor ve on beşhastabakıcıdan oluşacaktı. Ayrıca bu heyetin ihtiyaçlarının

karşılanabilmesi içinde beşbin lira tahsis edilecekti. Trablusgarp’a gönderilecek olan heyetin

başında genel Merkez azalarından ve aynızamanda Tıp Fakültesi Öğretim Üyelerinden

Doktor Kerim Sebati Bey bulunacaktı. Bu Heyetin yapacağıçalışmalar OHAC tarihi

açısından oldukça önemlidir. Çünkü OHAC’ın tarihinde vermişolduğu ilk büyük sınav

Trablusgarp savaşıdır2. Bu büyük sınava başlandığında cemiyetin yeniden yapılanması

tamamlanmamıştı. Bu nedenle Kerim Sebati Bey Paris’e geçerek savaşbölgesinde ihtiyaç

2 “Hilal-i Ahmer Hastanesinde Bir Binbaşı”, Türk Kızılayı, S. 1, Ankara, Ocak-Şubat 2006, s. 38–39
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duyacaklarıbazıihtiyaçlarıAvrupa’dan temin etmeye çalıştı. Burada Besim Umur Paşa ile

buluşarak ihtiyaçların büyük kısmınıtemin ettiler. Kerim Sebati Bey buradan da Marsilya’ya

geçti. Burada diğer heyet üyeleriyle buluşan başkan 200 kolilik malzemeyle birlikte

Transatlantik vapuru ile Aziziye’ye doğru yola çıktılar.

1.c. Savaşesnasında cemiyetin faaliyetleri ve karşılaşılan güçlükler

Cemiyet gelen yardımlarla savaşbölgesinde ilk etapta üç sağlık ekibi gönderdi. Bu

sağlık ekiplerinin ilki Trablusgarp’a ikincisi Homs’a üçüncüsü ise Bingazi’ye gönderildi. Bu

dönemde Osmanlıhazinesi tamamen boşalmışolsa gerek ki bakanlar kurulu kararıile

cemiyete gönderilen yardımların tamamının bankada bloke edilmesi ve bir miktarının

cemiyete verilmesi kararlaştırıldı3.

Bunun yanısıra imzalanmış olan Cenevre mukavelesi gereği bütün Salib-i

Ahmer’lerin OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyetine ve Osmanlıordusuna yardım etmeleri

gerekmekteydi. Ancak İtalya’nın bölgeye saldırmasına icazet veren devletler ve onlara bağlı

Salib-i Ahmer cemiyetleri Osmanlıya yapılacak yardımlarda çok ağır davranmaktaydı.

20 Ekim 1911 tarihinde alınan kararla savaşbölgesine gönderilmesi planlanan sıhhiye

heyetlerinden ilki yukarıda da değindiğimiz üzere yola çıkmadan önce Paris’e giderek burada

cemiyet için yardım toplamıştır. Bunu yaparken hiç şüphesiz Fransa’nın OsmanlıDevletini

destekleyen tutumuna güveniyordu. Çünkü yukarıda da kısaca değindiğimiz üzere devletler

siyasi tavırlarınıbu yardım cemiyetlerine de yansıtmakta gecikmemişlerdi. Beklenen olmuş

ve savaşbölgesine gidecek bu ilk heyete OsmanlıDevletinin imzalamışolduğu Cenevre

Sözleşmesi gereği ve Cenevre Konferansının belirlemişolduğu her şekilde tarafsızlık ve

yardım ilkesi gereğince Fransa tarafından bu ilk heyete yardım yapılmıştır.

Bu heyetin ilk faaliyeti sekizer yataklı13 çadır oluşturmasıolmuştur4. Heyet bunun

hemen akabinde Aziziye’de 160 yataklıilk hastanesini açtı. Bu hastane etrafına kurulan

çadırlarla kapasite artırılmaya çalışıldı. Kerim Sebati Beyin Hilal-i Ahmer’in bölgeye

geldiğinde karşılaştığımanzara ve yapılan ilk icraatlara yönelik yazmışolduğu rapor

gerçekten içler acısıdır. Kerim Sebati Beyin raporunda yazdıklarına bakılırsa bölgeye iştirak

3 Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 54
4 OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi; Amedî Matbaası, İstanbul, 1340, s. 97
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ettiklerinde sıhhi tesisat adına hiçbir araç ve gereç bulunmadığıgibi çok basit müdahaleleri

yapacak tesisat bile yoktu. Kangren olmuşel ve ayakların kesiminde kullanılacak adi bir

testere dahi bulunmamaktaydı. Görülen lüzum üzerine Aziziye’de bir okul binasının

hastaneye çevrilmesi sonucu faaliyete başlayan bu ilk Hilal-i Ahmer hastanesi kurulur

kurulmaz iki günde üç yüz hastayıtedavi etmişti.

Resim 18; Trablusgarp Savaşı’nda Aziziye Müdafaasısırasında kurulan Aziziye’deki Hilal-i Ahmer

Çadırları; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi;, İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 98

Cemiyetin savaşbölgesinde kurmuşolduğu bu ilk hastanesinde görev yapan altı

doktor bulunmaktaydı. Daha sonra bu doktorlara Paris’ten gönüllü gelen beşdoktor daha

eklendi. Hastanede; Hastane Reisi olarak Kerim Sebati Bey; doktor olarak, Dr. Lütfi, Dr.

İsmail, Dr. Abdüsselam, Dr. Ziya, Dr. Ali Saib görev alırken, eczacıolarak Subhi Bey

muhasebeci olarak Subhi Bey görev almıştır. bunların dışında hastanede görev alan diğer

sağlıkçılar ve hasta bakıcılarda mevcuttu.

Hilal-i Ahmer bunun hemen akabinde doktoru olan kaza merkezlerine gerekli sağlık

ekipmanlarınıgöndererek buradaki hasta ve yaralıların tedavisini yerinde mümkün kılmak

için gerekli çalışmalarıyaptı. İkinci olarak ta cephede yararlanan askerlerin hastaneye

nakilleri için teskereciler adıaltında sedyeci ekipleri kurdu. Cemiyet çok faydasıgörülen bu

sedyeci ekiplerinde görev alanlara aylık on frak ve savaşgünleri içinde hariçten iki frank

ödeyecekti.
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Resim 19; Trablusgarp Savaşı’nda Aziziye Müdafaasında görev yapan ve cepheden Hilal-i Ahmer sağlık

çadırlarına hasta ve yaralıtaşıyan Hilal-i Ahmer sedyecileri (teskereciler); OsmanlıHilâl-i Ahmer

Cemiyeti Salnamesi: İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 99

Savaşın uzamasıve süren kanlıçatışmalar neticesinde Aziziye’ye gönderilmişolan

heyet yetersiz kaldı. Bunun üzerine Aralık 1911 tarihinde Doktor Emin Beyin başkanlığında

doktor ve hastabakıcılardan oluşan 29 kişilik bir heyetin bölgeye intikal ettirilmesi

kararlaştırıldı. Heyet savaşbölgesine hareket etmeden önce sağlık ekipmanıeksikliklerini

tamamlamak amacıyla bir gurubu önden Paris’e gönderdi. Daha sonra bütün ekip Marsilya’da

birleşerek 17 Ocak 1912 (4 Kanun-u Sani 1327) tarihinde Fransız TuvaşŞirketinin Manuba

vapuruyla Tunus’a hareket ettiler. Salib-i Ahmer cemiyetine bu ekip hakkında daha önce bilgi

verilmişolmasına ve cemiyet üyelerinin üzerlerinde OHAC üyesi olduklarına dair kimlik

kartlarıbulunmasına rağmen yinede İtalyan deniz kuvvetleri tarafından tutuklanarak esir

statüsünde Kagliari (قاغلارى) şehrine götürüldüler5.

İtalyanların yapmışolduklarıbu hareket ilk günden beri savaşalanında yaralanan ve

hastalanan askerlere hiçbir ayrım gözetmeksizin yardım eli uzatmak amacınıgüden ve bu

amaçla imzalanan Cenevre Sözleşmesine tamamen aykırıbir harekettir. Ancak daha öncede

vurguladığımız gibi bu sözleşme ve bu cemiyetler her ne kadar kuruluşamacıitibariyle

devletler üstü birer kurum olsalar da bağlıbulunduklarıdevletin siyasi duruşu bu cemiyetlerin

hareket hızıve kabiliyetini etkilemişve bu cemiyet üyelerine yapılan muamelelerde buna göre

şekillenmiştir. Örneğin İtalyanların yapmışolduğu bu hareket yalnızca OHAC üyelerine

5 OHAC Salnamesi 1340; s. 101
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karşıdır. Aynıgüzergâhta seyahat eden diğer ülkelerin Salib-i Ahmer Cemiyetlerine ait

heyetler böyle bir muameleye maruz kalmamışlardır. Bunun yanısıra bu İtalyanlar tarafından

yapılan son kötü ve insanlık dışıhareket olmamışdaha sonra yola çıkan diğer OHAC

heyetlerinden de esir muamelesi görenler olmuştur. İtalyanlar bölgede güçlü bir Osmanlı

ordusu olmadığınıOsmanlıların bu bölgeye karadan asker sevkıyatıyapamayacağınıbildikleri

için bölgeye kaçak yollardan giden subayların bu tür yollara başvurduğu gerekçesiyle bu

davranışlarısergiliyor. Esir ettiği cemiyet üyelerini de mesleki sınava tabi tutarak onların

gerçek bir sağlıkçımıyoksa bölgeye kaçak yollardan giden subaylar mıolduklarınıanlamaya

çalışıyordu. Nitekim Doktor Emin Bey ve heyeti de İtalyan doktorlar tarafından mesleki bir

sınava tabi tutulmuşheyettekilere sorulan mesleki bilgi sorularıneticesinde OHAC heyetinde

yer alanların gerçekten sıhhiyeci olduklarıanlaşılınca da İtalyan deniz kuvvetleri tarafından

Marsilya’ya iade olunmuşlardır.

Resim 20; Trablusgarp’ta Garyan bölgesinde kurulan Garyan Hilal-i Ahmer Hastanesi çadırlarında bir

koğuş; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 103

İtalyanların yapmışolduklarıbu hareket uluslararasıbir mesele haline gelmişOsmanlı

devleti 1912 yılında Washington’da yapılan UluslararasıSalib-i Ahmer Konferansında Besim
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Ömer Paşa nezdinde durumu protesto ederek bunun Cenevre Sözleşmesi şartlarına uymayan

ve tamamen siyasi bir hareket olduğunu belirmiştir6.

İtalyanlar tarafından serbest bırakılan OHAC heyeti Fransa’ya teslim edilmişburadan

da Marsilya üzerinden Tunus’a hareket etmiştir. Heyet ilk önce Tunus’a oradan da Sfaks

yoluyla Aziziye’ye geçti. Burada ki hastane ikmal edildikten sonra heyet Garyan’a geçerek

buradaki hastanenin düzenlenmesi işine başladı. Oluşturulan bu ikinci hastanenin sağlık

ekibinde; Başhekim Doktor Emin Bey, Doktor Lütfü Bey, Doktor Aziz Bey, Doktor Sadettin

Bey, Doktor Beşir Bey, Doktor Abdüsselam Bey, Doktor Fuat Bey, EczacıNazif Bey, Eczacı

Suphi Bey gibi isimler yer alıyordu. Bu kişilerin yanısıra hastanede görev alan hastabakıcıve

hademelerde bulunmaktaydı. Garyan Hastanesi Mart 1912 tarihinde başladığıgörevini harbin

sonuna kadar sürdürmüşbu yedi aylık süre içerisinde toplam 503 yaralıve hasta kabul etmiş,

bunlardan 474 tanesi tedavi edilerek taburcu edilirken 29 kişi vefat etmiştir7.

İtalyan kuvvetleri, ülkelerinin uluslar arasıCenevre Sözleşmesini imzalamışolmasına

rağmen yinede savaşsırasında bu sözleşmenin şartlarınıihlal etmekten çekinmiyorlardı.

Cenevre sözleşmesi gereği UluslararasıSalib-i Ahmer ve Hilal-i Ahmer sağlık ekiplerinin

dokunulmazlığıve tarafsızlığımevcuttur. Bu nedenle savaşbölgesinde hiçbir saldırıya maruz

bırakılamazla ve savaşalanındaki yaralıların tedavisiyle meşgul olurlar. Ancak İtalyanlar, ilk

önce sebepsiz yere ve ellerinde hiçbir kanıtlarıyokken Hilal-i Ahmer sağlık heyetini

tutuklamışve bölgeye ulaşmasınıengellemişdaha sonrada imzalamışolduklarıuluslararası

Cenevre sözleşmesine aykırıbir harekette daha bulunarak bölgede kurulan bu Hilal-i Ahmer

Hastane ve çadırlarınıbombalamışlardır. Cenevre yönetimince OsmanlıHilal-i Ahmer

Cemiyetinin sembolünün hilal olmasıkabul edilmişve bütün devletlere duyurulmuşolmasına

rağmen İtalyanlar yinede OHAC hastane ve çadırlarınıbombalamaktan geri durmamışlardır.

Aynıhareketi ileriki yıllarda II. Dünya Savaşında Almanlar ve daha sora diğer devletlerde

tekrarlayacaklardır.

6 OHAC Salnamesi 1340; s. 102
7 OHAC Salnamesi 1340; s. 104
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Resim 21; Trablusgarp’ta Homs bölgesinde kurulan Hilal-i Ahmer Homs Seyyar Hastanesi; Osmanlı

Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 106

OHAC tarafından bin liraya İngiltere’den tedarik edilen çadır ve her türlü sağlık

malzemesiyle elli yataklık bir hastane takımıyine deniz yoluyla Trablusgarp’a gönderilmişti.

Malzemeler Trablusgarp’a ulaştıktan sonra Homs’a sevk edildi. Böylece Homs’da da bir

Sağlık şubesi tesis edilmişoldu. Homs’da kurulan bu sağlık şubesine Doktor Rasim Ferit

Beyin başkanlığında bir sağlık heyeti gönderildi. Heyet; heyet başkanıDoktor Rasim Ferit

Bey, Doktor Beşir Fuat Bey, EczacıYunus Efendi ve beşkişilik bir hastabakıcıgurubundan

oluşmaktaydı. Sağlık heyetinin gelmesiyle birlikte çalışmalarına 25 Ocak 1912 tarihinde

başlayan sağlık şubesi, çalışmalarıneticesinde savaşsonuna kadar 575 yaralıve 212 hasta

tedavi etmiştir. Ayrıca faaliyet gösterdiği dönemde yerel halktan da 1000 kadar hastayıtedavi

etmiştir8.

8 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e.; s. 69
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Resim 22; Trablusgarp’ta Garyan bölgesinde kurulan Garyan Hilal-i Ahmer Hastanesi Sağlık Heyeti

Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 67

Trablusgarp’a gönderilen bir diğer sağlık heyeti ise Doktor Arif Beyin başkanlığında

Bingazi’ye gönderilen heyettir. Genel Merkezin almışolduğu karar doğrultusunda Bingazi’ye

Mısır üzerinden geçmek için 30 Kasım 1912 (Rumi; 17 Teşrin-i Sani 1328) tarihinde

İskenderiye’ye hareket etmiştir. Heyet İskenderiye’de Mısır Hilal-i Ahmer’i tarafından

karşılanarak Kahire’ye gönderildi. O tarihlerde Kahire’de bulunan OHAC Genel Merkez

azalarından Esad Paşa’nın yardımıvesilesiyle üç bin lira sarf olunarak heyetin ihtiyaç

duyacağıbütün sağlık malzemeleri temin edildi9. 312 deve ve 4 beygirden oluşan büyük

kafile Bingazi genel komutanının emriyle Defne’de on yataklık bir şube kurarak Doktor İhsan

Beyin idaresine bırakıldı. Heyetin geri kalanıTobruk’a geçtiler ve El-Huderede’de hastaneyi

kurdular. Bu hastane görev süresi boyunca 85 yaralı, 200 hastayıtedavi etmiş250 çocukta

sünnet edilmiştir.

Bu dönemde Trablusgarp’ta hizmet vermekte olan Hilal-i Ahmer hastanelerinden biri

olan Derne Hilal-i Ahmer Hastanesi ileriki yıllarda tüm dünyanın büyük bir hayranlıkla

9 OHAC Salnamesi 1340; s. 109
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kendisini ve yaptıklarınıseyredeceği ve o dönemde Derne’de Şark Kolordusu Komutanıolan

bir Binbaşıyımisafir etmekteydi. Bu BinbaşıMustafa Kemal’di. 16 Ocak çarpışmaları

esnasında gözünden yaralanan Mustafa Kemal ilk etapta kısa bir süre hastanede yattıktan

sonra tedavinin bitimini beklemeden görevinin başına dönmüşancak gözündeki yaranın

nüksetmesi üzerine tekrar hastaneye dönmek zorunda kalmıştır10.

Resim 23; 1912 Yılında Derne Hilal-i Ahmer Hastanesinde Derne Cephesi KumandanıKurmay Binbaşı

Mustafa Kemal (Atatürk); Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara, 2000. s. 91

OHAC Trablusgarp’ta ilk ciddi sınavınıvermişve bu sınavdan alnının akıyla

çıkmıştır. Yeniden yapılanma çalışmalarının henüz tamamlanmadığıbir dönemde başlayan

Trablusgarp savaşına OHAC hazırlıksız yakalamasına rağmen cemiyet kendisinden

beklenmeyen bir çaba sarf ederek bütün imkânsızlıklara rağmen savaşbölgesinde büyük

başarıgöstermiştir. Bölgeye gönderilen heyetler yalnızca yaralıve hastaların tedavisiyle

ilgilenmemişaynızamanda bölge halkının sağlık açısından bilinçlendirilmesi, çocukların

sünneti ve halkın her türlü sağlık problemleriyle ilgilenmesi gibi birçok göreve de imzasını

10 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e. , s. 90
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atmıştır. Bölgeye gönderilen heyetler 3000 binden fazla yaralıve hastayıtedavi etmiştir. Bu

rakama seyyar hastanelerde tedavi edilenler ya da ayakta tedavi edilenler dâhil değildir.

OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti tarafından bölgeye gönderilen heyetlerden; birinci

heyet 347 yaralıve156 hasta; ikinci heyet 575 yaralıve 212 hasta; üçüncü heyet 1718 yaralı

ve hastayıtedavi etmiştir. Bu heyetler toplamda 3008 yaralıve hasta askerle ilgilenmişlerdir.

Bu rakamlara basit yaralarla yada önemsiz hastalıklarla gelenler dahil değildir.

Bunun yanısıra bu hastanelerde yaşanan ölüm oranıise yüzde dört oranındadır. Bu ise

bir savaşesnasında bölge hastanelerinin yaptıklarıçalışmalar açısından hatırısayılır bir

başarıdır. Bu çalışmaların ifasıesnasında OHAC harcamalarının tutarıise 20,000 Osmanlı

Lirasıdolaylarındadır11.

Trablusgarp savaşıUşi (Ouchy) Antlaşmasıyla son bulmuşancak bölgede yaşanan

sıkıntılar bununla son bulmamıştı. Uşi Antlaşmasıbölgede Osmanlı– İtalyan savaşınısona

erdirmişancak işsavaşdevam etmişti. Bu iç savaşıyaralıları, iklim ve savaşın kötü

koşullarından kaynaklanan salgın hastalıklar halen devam etmekteydi. OHAC böyle bir

durumda bölge halkınıve Trablusgarp’tan Anadolu’ya göçen halkıkaderiyle başbaşa

bırakmamışve onlardan yardım elini çekmemişti12.

Hilal-i Ahmer Trablusgarp’ta vermişolduğu bu ilk sınavda kendisinden beklenenin

üzerinde bir performans göstermişve yalnızca savaşyaralılarına yardım etmekle kalmayarak

bölge halkının da sağlık ihtiyaçlarınıkarşılamış. Kurduğu hastanelerde yerel halkın

hastalıklarınıtedavi ettiği gibi çocuklar için toplu sünnetler gerçekleştirmiştir. OHAC hizmet

verdiği yerlerde genel sağlık kuruluşlarıgibi hizmet vermişve hizmeti yaparken dönemin

bütün imkânlarınıkullanarak kendisiyle aynıstatüde kurulmuş olan Avrupa Salib-i

Ahmer’lerinden geri kalmamıştır. Ancak OHAC kurulduğu bu dönemde henüz kendi kendini

toparlamaya fırsat bulamadan Osmanlı– İtalyan savaşına katılmıştı. Bilindiği üzere Osmanlı

Devleti Uşi AntlaşmasınıBalkan Savaşlarının başlamasınedeniyle imzalamak zorunda

kalmıştı. Bu nedenle de OHAC daha bu savaşın yıkımıve yorgunluğunu atlatamadan bu defa

daha büyük bir yıkımın yaralarınısarmaya koşmuşve imkânlarınısonuna kadar kullanarak bu

savaşta da askerlerinin ve halkının yanında olmuştur.

11 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 92
12 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 92-93
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2) BALKAN SAVAŞI ESNASINDA CEMİYETİN FAALİYETLERİ

Balkan savaşlarıOsmanlıdevleti ile Osmanlıdevletinden bağımsızlığınıkazanmış

olan dört balkan devleti; Yunanistan, Bulgaristan, Sırbistan ve Karadağdevletleri arasında

gerçekleşmiştir. Bu dört balkan devleti ilk etapta batılıdevletlerden ve özellikle bölgede “Slav

Birliği” (Panslavizm) politikasıizleyerek hâkimiyet kurmak isteyen Çarlık Rusya’nın verdiği

destekle bağımsızlıklarınıilan etmişler daha sonrada topraklarınıOsmanlıdevleti aleyhinde

genişletme çabasıiçerisine girmişlerdir. Ancak bu dört devlet gerek kendi aralarında

yaşadıklarısiyasi ve dini anlaşmazlıklar ve gerekse Osmanlıdevletine karşıtek başlarına

böyle bir savaşa girişemeyeceklerini bilmelerinden ötürü bu tür girişimlerde

bulunamıyorlardı. Ancak dönemin OsmanlıHükümeti bölgede asayişin sağlanmasıamacıyla

bölgedeki en önemli çatışma konusu olan kilise meselesini bir çözüme kavuşturmak amacıyla

1910 yılında “Kiliseler Kanunu”nu çıkarmışve böylece Ortodokslar İstanbul’a ve Fener Rum

Patrikhanesine bağlıolmaktan kurtulmuşlardı13.

1905 tarihinde Japonlara yenilen Rusya’nın Dışpolitika merkezini yeniden balkanlara

yöneltmesi ve bölgedeki çıkarlarıve planlarınıhayata geçirmek amacıyla Balkanlarda

yaşayan Slavlarıbu yönde desteklemesi kısa süre sonra bölgede Bulgaristan ile Sırbistan

arasında 13 Mart 1912’de yaptıklarıbir ittifak antlaşmasıyla neticelendi. Bu iki devlet

Rusya’nın telkinleri sonucunda Osmanlı Devleti’ne karşı birlikte hareket etmeyi

kararlaştırdılar. Bu ittifakın hemen ardından 29 Mayıs 1912 tarihinde Bulgaristan ile

Yunanistan arasında bir ittifak anlaşmasıgerçekleşirken bölgede yaşanan gelişmelerin dışında

kalmak istemeyen Karadağ ise Ağustos l912’de Bulgaristan’la, 6 Ekim 1912’de de

Sırbistan’la birer ittifak antlaşmasıimzaladı. Böylece Balkanlarda OsmanlıDevletine karşı

yeni bir ittifak oluşmuşoluyordu.

Makedonya’da özerk yönetimin kurulmasıve Osmanlıdevletinin iç işlerine müdahale

sayılabilecek isteklerinin yerine getirilmeyişini bahane eden bu balkan devletleri aradıkları

fırsatıbulmuşlardı. Osmanlının Trablusgarp meselesiyle uğraşıyor olmasıda yine istedikleri

ortamın oluşumuna zemin hazırlamıştı. 8 Ekim’de Karadağ, 17 Ekim’de Bulgaristan ve

Sırbistan, 18 Ekimde Yunanistan OsmanlıDevletine savaşilan ettiler. Osmanlıdevleti

Balkanlarda yaşanan bu sıkıntınedeniyle İtalyanlarla olan Trablusgarp savaşınıbitirmek

13 R. Doğanay; E. Açıkses; a.g.e.; s. 50
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zorunda kalmış15 Ekim tarihinde İtalyanlarla barışyaparak bu savaşın ağır yükünü

kabullenmek zorunda kalmıştı.

2.a. I. Balkan SavaşıBaşladığında Cemiyetin Genel Durumu

Yukarıdaki bölümlerde de değindiğimiz gibi cemiyet yeniden yapılanma sürecine

girdikten sonra kendisini toparlamaya ve eksiklikleri gidermeye pek fırsatıkalmadan Osmanlı

İtalyan savaşı(Trablusgarp Savaşı) patlak vermiş cemiyet elindeki imkânlarıburayı

aktarmaya başlamıştı. Cemiyete dünyanın dört bir yanından Müslümanlar başta olmak üzere

yardımlar gönderilmişse de devlet hazinesinin savaşın ağır yükünü kaldıramamasınedeniyle

devlet gönderilen yardımlarıpeyderpey cemiyete vermekteydi. Parça parça gelen bu

yardımlarda cemiyetin sadece o an için ihtiyaç duyduğu malzemelere ve giderlerine

harcanıyordu. Bu durum Balkan Savaşlarıpatlak verdiğinde cemiyetin herhangi bir

birikiminin olmadığının en net göstergesiydi. Savaşbaşladığında cemiyetin ambarlarında

tekbir yatak dahi bulunmuyordu. Hatta cemiyetin kendine ait bir ambarıbile yoktu14.

Cemiyetin o tarihe kadar göstermişolduğu en büyük ve sistemli faaliyetler balkan

savaşlarında görülmüştür. Bölgede büyük bir savaşın çıkmasının artık kaçınılmaz bir hale

gelmesi üzerine cemiyet başkanıHüseyin Hilmi Paşa İdare Heyetini toplayarak her gün

toplantılara başladılar. Cemiyetin bu tarihte OsmanlıBankasında ki toplam sermayesi 70.000

OsmanlıLirasıydı15.

10 Ekim 1912 (Rumi; 27 Eylül 1328) tarihinde toplanan Genel Merkez savaşboyunca

gelecek olan yaralıların tedavisi için hastaneler kurulmasıyönünde karar aldı. Ancak ortada

aşılmasıgereken büyük bir sorun vardı. Bu sorun daha kısa süre önce kurulmuşolan ve

hemen ardından Trablusgarp’a koşan cemiyetin ihtiyaçlarınıkarşılayacak ve birikim yapacak

zamanıolmamıştı. Yukarıda da değindiğimiz üzere cemiyetin ambarlarında bir yatak dahi

bulunmamaktaydı. Hatta kendisine ait bir ambarıdahi bulunmuyordu. Bu durumu çözmek

için Soğukçeşme’de hazineye ait bir bina ambar olarak cemiyete verildi.

14 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 100
15 OHAC Salnamesi 1340; s. 112
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Cemiyetin savaşesnasında yapmasıgereken faaliyetlerin düzenlenmesi için yapılan

programda öncelikle hastaneler kurulmasına karar verildi16. İlk etapta tam teşekküllü 100

yataklık bir hastane kurulmasına karar verildi. Bu hastanede çalışacak personel adedi ve

alacaklarımaaşlar belirlendi17. Bu planlama dâhilinde;

Baştabip 2000 Kuruş

Operatör 2000 Kuruş

Tabip Müdürü 1500 Kuruş

2 Tabip Muavini 1000’er Kuruştan 2000 Kuruş

Eczacı 800 Kuruş

İdare Memuru 1000 Kuruş

Vekil-i Harc ve Ambarcı 600 Kuruş

Katip 400 Kuruş

2 Asistan 500’er Kuruştan 1000 Kuruş

11 Hasta Bakıcı200’er Kuruştan 2200 Kuruş

İşçi Yamakları 500 Kuruş

3 Meydancı200’er Kuruştan 600 Kuruş

Çamaşır Masraf Şehriyası 1000 Kuruş

maaşalacaklardır. Buna göre 100 yataklık bir hastanenin personel gideri cemiyete 15.600

kuruşa mal oluyordu.

2.b. Hilal-i Ahmer Cemiyeti Tarafından Oluşturulan Hastaneler

Yine hazırlanan bu program çerçevesinde Harbiye Nezaretinin uygun göreceği

yerlerde öncelikli olarak askeri hastanelerin kurulmasını, yetersiz kalmasıhalinde 15 yataklık

barakaların oluşturulmasına ya da ihtiyacıkarşılamamasıhalinde hasta kapasitesi daha yüksek

hastanelerin kurulmasıkararlaştırıldı. Hastanelerin bu ihtiyaçlarıiçin ödeneklerde hazırlandı.

Bu ödenekte bir hastanenin ihtiyaçlarıiçin tahmin edilen masraf gerekli levazım

gönderildikten sonra 2000 liraydı. Bu nedenle cemiyet başta İstanbul olmak üzere kuracağı

16 OHAC Salnamesi 1340; s. 113
17 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 100
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100 ya da 200 yataklık hastaneler için bu raporunda bir ihtiyaç çizelgesi çıkarmışbu ihtiyaç

çizelgesinde yer almayan ihtiyaçlar içinde her hastaneye 2000 lira göndermeyi planlamıştı18.

Bu hastanelerin ihtiyaçlarının karşılanmasıiçin gerekli bu paranın altıaylık kısmının,

hastanelerin ilk kurulduklarıanda ihtiyaçlarının karşılanmasıiçin peşin gönderilmesine ve

çeşitli mevkilerde hastaneler kurulmasıkararlaştırıldı.

İstanbul’da 400 yataklık, Lüleburgaz’da 150 yataklık, Edirne’de 200 yataklık

Selanik’te 200 yataklık, Üsküp’te 150 yataklık, İşkodra, Yanya, Manastır ve Alasonya’da da

100 yataklık hastaneler kurulmasıkararlaştırıldı. Toplamda 1500 yatak kapasitesine sahip

olacak bu hastaneler savaşın ilerleyen dönemlerinde ihtiyaca cevap veremeyecek ve

kapasiteleri planlananın çok üzerinde arttırılmasına rağmen yinede ihtiyaca cevap vermekte

büyük sıkıntılar yaşanacaktır. Sadece İstanbul’da kurulacak olan hastanelerin net kapasiteleri

1500’ü geçerken İstanbul ve çevresinde kurulan hastanelerin hasta kapasiteleri 1300’leri

bulacaktır. Buda Balkan Savaşlarının ilk etapta Osmanlıdevleti tarafından bu kadar büyük

kayıplar verileceği ve böyle bir yenilgiye uğranılmayacağının düşünüldüğünün kanıtıdır.

Ancak savaşOsmanlıDevleti’nin hatta tüm dünyanın umduğundan çok farklıgelişmiş

Osmanlıordularıhiç beklenilmeyen bir yenilgiye uğramışlardır. Bunun sonucunda sadece

İstanbul’da 400 yatak kapasiteli bir hastanenin ve genel toplamda 1500 yatak kapasiteli

hastanelerin oluşturulmasıyla bu işin altından kalkılacağıdüşünülürken, sadece İstanbul’da

1500 ve çevresinde 1300 yatak kapasiteli hastaneler yeterli olmamıştır.

Bu hastanelerin bir an önce kurulmasıve faaliyete geçmesi için gerekli malzeme, ilaç

ve para temin edildi. Edirne’de kurulmasıplanlanan hastanenin sayısıilk etapta iki yüz olarak

karara bağlanmışancak savaşın gelişimi içerisinde bu hastanenin yatak sayısının iki yüz elli

olmasıkararlaştırıldı. Yine kararlaştırıldığıgibi Selanik’te 200, Üsküp’te 150 yataklık birer

hastane kuruldu. Ancak diğer hastaneler malzemesi, ilaçlarıve memurlarıkısmen sevk

edilmişolmasına rağmen yolların kapanmasınedeniyle kurulamadı. Yanya, Manastır, İşkodra

hastaneleri malzeme ve memurlarıyla birlikte Avusturya vapuruna yüklenmişve bölgeye sevk

edilmişti. Ancak gittikleri bölgede iskelelerin düşman kuvvetleri tarafından işgal edilmesi

nedeniyle bu hastaneleri kuramadılar.

18 EK5. Hastanelere gönderilecek olan malzeme listesi.
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Savaşın en şiddetli çarpışmalarıİstanbul çevresinde gerçekleşmesi nedeniyle

İstanbul’da sadece 400 yataklık bir hastanenin yetersiz kalacağıdüşünülmüşve bu nedenle

birkaç hastane daha kurulmasına karar verilmiştir. Savaşsonuna kadar İstanbul’da kurulacak

olan bu hastanelerin sayısıyediye ulaşacaktır. Bu hastanelerin yatak sayısıise toplamda 1500

olacaktır. İstanbul’da ilk etapta üç hastane kurulmuştur bu hastaneler 230 yatak kapasiteli

Kadırga Hastanesi, 200 yatak kapasiteli Darülfünun Hastanesi, 150 yatak kapasiteli Vefa

İdadisi Hastanesidir. Bu üç hastaneyle birlikte İstanbul’da ilk etapta 580 yatak kapasitenin

yeteceği düşünülmüşse de bu sayının yeterli olmayacağıkısa süre anlaşılmışve bu sayılar

büyük oranda yükseltilmiştir.

Cemiyetin bölgeye gönderdiği sağlık ekipleri bununla sınırlıkalmadı. İngiltere’den

her biri 1000 Osmanlılirasına tedarik edilen 4 seyyar hastaneden biri ile OHAC adına

çalışmasıiçin iki İngiliz operatör, bir operatör muavini İşkodra’ya sevk edildi. Bunun yanı

sıra Bulgar işgali altında bulunan ve Bulgarların OsmanlıHilal-i Ahmer cemiyeti üyelerinin

girmesine müsaade etmediği yerlerdeki yaralıve hastaların ihtiyaçlarınıkarşılamasıiçin

OHAC bünyesinde görev alacak bir Alman Salib-i Ahmer heyeti gönderildi. Ancak bu Alman

Salib-i Ahmer heyeti Sofya’ya kadar gittiği halde Bulgar hükümeti sağlık heyetinin Edirne’ye

gitmesine izin vermediğinden orada beklemek zorunda kalmışlardır. Edirne’ye yalnız

mütareke esnasında İstanbul’dan çok az bir miktar ilaç sevkıyatıyapılabilmiştir.

Cemiyet bu dönemde savaşbölgesinde çarpışan askerler ve ihtiyaç sahipleri, kurulan

seyyar ve yerleşik hastanelerde tedavi olan hastalar için aşmerkezleri kurmuştur. Bu aş

merkezlerinde yaralıve hastalara ekmek, çorba, çay, kahve, yoğurt, bisküvi verilmesi

kararlaştırılmışve bunun için her aşmerkezine bir memur ve bir aşçıtayin edilmiştir.

Bunların verecekleri hizmet esnasında gereksinim duyabilecekleri malzemelerin tamamıda

gönderilmiştir. Daha sonra duyulan ihtiyaç üzerine her aşhaneye bir doktor ve memur

gönderilmiştir. Sirkeci’de yer alan aşmerkezi başta olmak üzere bu aşhaneler her gün gelen

yüzlerce hasta ve yaralıya hizmet verirken özellikle yaşanan kolera salgınıesnasında her gün

binlerce hastaya büyük hizmetler vermiştir. Ancak şimendifer hattının Bulgarlar tarafından ele

geçirilmesiyle birlikte Sirkeci ve Lüleburgaz’da ki as merkezlerine gerekli yardımlar

gönderilememiştir. Bu nedenle buradaki aşmerkezleri Ispartakale ve Ayestefanos’a nakil

edilmiştir. Cenevre sözleşmesi gereği uluslararasıüstünlüğü bulunan bu kuruma karşıBulgar

kara kuvvetlerinin yapmışolduğu bu hareket tıpkıTrablusgarp savaşında İtalyanların yaptığı

gibi uluslararasıbir ihlal olmakla birlikte sözleşmeyi imzalayan devletler tarafından herhangi
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bir yaptırıma tabi tutulmamışlardır. Hatta yukarda da bahsettiğimiz gibi Alman Salib-i Ahmer

heyeti savaşyaralılarına yardım için Sofya’ya kadar geldiği halde Bulgar kuvvetleri

tarafından bölgeye sevk edilmemişlerdir.

2.b.1. Kadırga Hastanesi

Kadırga hastanesi OHAC bünyesinde İstanbul’da kurulan ilk hastanedir19. Birinci

Balkan Savaşın ilan edilmesine müteakip Doktor Besim Umur Beyin başkanlığında bulunan

Kadırga Veladethanesi (Doğumhane) derhal yüz yataklık bir hastane haline getirildi. 23 Ekim

1912 (Rumi 10 Teşrin-i Evvel 1328) tarihinde 100 yataklık bir hastane olarak faaliyete

başlayan Kadırga hastanesinin hasta kapasitesi kısa süre sonra 1130 lira masraf yapılarak

230’a yükseltildi. Bunun yanısıra hastane çevresine inşa edilen barakalarla da hasta kabul

kapasitesi arttırıldı20.

Resim 24; Balkan Savaşlarında OsmanlıHilal-i Ahmer’i tarafından kurulan ilk hastane olan Kadırga

Hastanesi; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 122

19 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 105.
20 OHAC Salnamesi 1340; s. 122
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Hastane kuruluşunun hemen ardından 663 yaralıve hastaya bakmıştır. Bunlardan

369’u yaralı, 294’ü hastadır. Yaralılardan vefat edenlerin sayısı12. hastalardan vefat

edenlerin sayısıise 8’dir21. Bu rakamlar savaşdöneminin zor şartlarıaltında hizmet veren bu

kurumun başarılıbir çalışma yaptığının göstergesi olarak kabul edilebilir. Kadırga

hastanesinde; Baştabip Suhami Bey, Operatör (Fahri) Papa Efendi, Operatör Yahub Efendi

Doktor Kapamaciyan Efendi, Doktor (Tıp Fakültesinde Asistan) Bekir Zafer Efendi, Doktor

(Tıp Fakültesinde Asistan) Feyzi Ahmet Efendi, Tıp Fakültesi Öğrencilerinden Asistan Jozef

Efendi, Tıp Fakültesi Öğrencilerinden Asistan Cevdet Ahmet Bey, EczacıAsım Hamdi

Efendi, 12 hastabakıcıve 8 müstahdem görev yapmaktaydı. Ayrıca Kadırga hastanesinde

Doktor Papa Efendi, Doktor Kaliyadis Efendi, Doktor (Tıp Fakültesinde Asistan) Bekir Zafer

Efendi, Doktor (Tıp Fakültesinde Asistan) Zeyağtullah Efendi ve Doktor BosnalıHamdi

Memduh Efendide fahri olarak görev yapmışlardır.

Resim 25; Kadırga Hastanesi Sağlık Heyeti; Ortada; Reis-i Sani Doktor Besim Umur Bey, sağdan sıra ile

Operatör Papa Efendi, operatör muavini Kevkiyadis Efendi, Vasilya Efendi, röntgen mütehassısı

Kaliyadis Efendi; soldan sıra ile, operatör Yahub Efendi, Kapamaciyan Efendi, Baştabip Suhami Efendi,

Doktor Bekir Zafer Bey, Asım Hamdi Efendi; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul, 1340,

Amedî Matbaası, s. 124

21 OHAC Salnamesi 1340; s. 123
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Cemiyetin İstanbul’da kurmuşolduğu ilk hastane olmasınedeniyle bu hastane

cemiyetin faaliyetlerinin merkezde görünen yüzünü teşkil ediyordu. Bu nedenle bir hastane

ziyaretçi defteri oluşturulmuşve bu deftere hastaneyi ziyaret eden OsmanlıDevletine ya da

Başka Ülkelere mensup kişilerin hastane hakkında yazdıklarısatırlar, hastanenin bu dönemde

yaptığıfaaliyetlerin ve verdiği hizmetin kalitesinin anlatımıaçısından önem arz etmektedir.

Bu dönemde hastaneyi ziyaret eden kişilerin ortak düşüncesi hastanenin o dönem şartları

altında kurulabilecek en iyi hastane olduğu ve burada yapılan çalışmaların gerçektende takdir

edilecek düzeyde kaliteli oluşudur22.

Resim 26; Hilal-i Ahmer Kadırga Hastanesi Ameliyathanesi; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi:

İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 125

Dr. Besim Ömer Paşanın hemşirelik mesleğine ihtiyaç olduğunu konusundaki

çalışmalarısonucunda Hilâl-i Ahmer ilk defa bu konu hakkında sistemli bir çalışma

gerçekleştirmişve ilk olarak Kadırga Hastanesinde 6 ay süreli gönüllü hastabakıcılık kursu

için ödenek ayırmıştır. Besim Ömer Paşa'nın şahsi gayretleri sonucunda bu mesleğe

İstanbul'un kültürlü çevrelerinden de ilgi olmuş, kadınlarımız Balkan savaşında hastanelerde

çalışmaya başlamışlardır. Bu sebeble, 1912 yılı, ülkemizde hemşirelik mesleğinin başlangıcı

22 Kadırga Hastanesi Ziyaretçi Defterini dolduran yerli ve yabancıbürokratların ve sağlık mensuplarının hastane
ile ilgili görüşlerini ihtiva eden ziyaret defteri kayırlarıiçin Bkz. OHAC Salnâmesi 1340; s. 126–129
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kabul edilmektedir23. Kadırga Hastanesinde başlatılan bu hastabakıcılık kursunu bitirenlerin

diplomalarıcemiyetin fahri başkanıVeliaht Yusuf İzzettin Efendi tarafından verilmiştir24.

2.b.2. Darülfünun Hastanesi

Savaşın şartlarının Osmanlıdevleti için giderek ağırlaşmasıyla birlikte İstanbul’a

gelmeye başlayan yaralıların sayısıda artmaya başlamıştı. Bu nedenle İstanbul’da Darülfünun

tatil edilerek binasıhastaneye dönüştürülmek üzere Hilal-i Ahmer Cemiyetine verildi.

Cemiyet tarafında hastaneye dönüşüm için gerekli karyola, yatak, çamaşır vb. gibi

malzemelerin tamamıtedarik edilerek ve bütün çalışanlarıtayin edilerek 31 Ekim 1912

(Rumi; 18 Teşrin-i Evvel 1328) tarihinde dört yüz yataklık bir hastane olarak yaralıve hasta

kabulüne başladı. Gelen yaralısayısının beklenenin üzerinde olmasınedeniyle bu hastanenin

yatak sayısına iki yüz yatak daha ilave edilerek hastane kapasitesi altıyüze çıkarıldı. Hastane

görevini sürdürdüğü süre zarfıiçinde 2042 hasta ve yaralıtedavi etmiştir. Bunlardan 877

tanesi hastaneye yaralıolduklarıiçin getirilmiştir. Bu yaralıların 501 tanesi tedavi edilip

birliklerine geri gönderilirken, 111’i maluliyetleri nedeniyle terhis edilmişlerdir. 5’i diğer

hastanelere gönderilmiştir. 11’i vefat etmiş, 249’unun ise tedavisine devam edilmiştir. Bunun

yanısıra hastaneye 1165 kişide hasta olduklarıiçin gönderilmişti. Bunlardan 242’si tedavi

edilerek birliklerine geri gönderilmiş, 384’ü maluliyetleri nedeniyle terhis edilmiş, 208’i diğer

hastanelere gönderilmiş, 18’i vefat etmiştir. Elimizdeki istatistikî bilgiler hastane henüz

faaliyetteyken çıkarılmışolup bu kayıtların hazırlandığıesnada hastanede halen 650 kişinin

tedavisine devam edildiği belirtilmektedir25.

Hastanede Baştabip olarak Doktor Ali DervişBey, başoperatör olarak Doktor Kerim

Paşa, operatör olarak Doktor İbrahim Yusuf Bey, Doktor Jak Barbut Bey, Doktor İbrahim

HakkıBey, Tabip olarak Doktor Said Bey, Doktor İbrahim Efendi, Tabip Muavini olarak

Doktor Necmeddin Bey, Doktor Arif Bey, Doktor Ali Bey, Doktor Nesim Şavul Efendi

Masaj Mütehassısıolarak Abdullah Yusuf Bey, Eczacıolarak Kemal Bey ve Haçik Efendi

görev yapmışlardır.

23 KURNAZ, Şefika; “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Kadınların Eğitimi”, Milli Eğitim Dergisi, S.143, Ankara,
1999, http://yayim.meb.gov.tr/dergiler/143/14.htm
24 KURNAZ, Şefika; a.g.m., http://yayim.meb.gov.tr/dergiler/143/14.htm; Tanin, 2118, 14 Teşrin-i Sâni 1914,
s.3.
25 OHAC Salnâmesi 1340; s. 133
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İsmi verilmişolan bu personelin dışında hastanede gönüllü olarak hizmet veren

kişilerde vardı. Bunlar arasında Romanya’da yaşayan Osmanlılar tarafından kurulmuşolan

Hilal-i Ahmer Heyetinden Doktor Kemyaker Taşko Efendi, İttihat Terakki’nin kurucularından

Doktor İbrahim Temo, Konstantin Soflari, Yanko Mihail Efendiler, Asistan Cevdet, HacıAli

Efendiler bu hastanede görev almışlardır. Bu heyet Darülfünun hastanesinde 8 Kasım 1912

(26 Teşrin-i Evvel 1328) tarihinden, 1 Ocak 1913 (19 Kanun-u Evvel 1328) tarihine kadar

görev almışlardır. OsmanlıTıp Fakültesi öğrencilerinden Sabri, Yakup, İsmail, Yusuf,

Selami, Sıtkı, Ekrem, Hüsameddin, Emin Hıdır Ali Kemal ve Emin Refik Efendi bu hastanede

gönüllü olarak hizmet veren kişiler arasındadır.

Resim 27; Hilal-i Ahmer Darülfünun Hastanesinde Bir Koğuş; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti

Salnamesi: İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 132

Bu hastanede Osmanlı Hilal-i Ahmer Cemiyetinin İstanbul’da cemiyetin

faaliyetlerinin görünen yüzünü teşkil ettiği için bu hastaneye dönemin önemli şahsiyetleri

tarafından sıkça ziyaretler gerçekleştirilmiştir. Bu ziyaretçilerin hastane hakkındaki yorumları

hastane idare hayeti tarafından hazırlanan ziyaretçi defterine kaydedilmiştir26 .

26 Darülfünun Hastanesini ziyaret eden dönemin önemli şahsiyetleri tarafından yazılmışhastane hakkındaki
notlar için Bknz. OHAC Salnâmesi 1340; s. 133–134
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2.b.3. Vefa Hastanesi

Vefa Mekteb-i İdadisi tatil edilerek okul binasıOHAC tarafından yüz elli yataklık bir

hastaneye dönüştürülmüştür. Bu hastanenin her türlü ihtiyacıve personeli yine cemiyet

tarafından temin edilerek 6 Kasım 1912 (Rumi; 24 Teşrin-i Evvel 1328) tarihinde hizmete

açılmıştır. Hastane hizmet verdiği dönemde 523 yaralıve hasta kabul etmiştir. Vefa

hastanesinde; Baştabip Reşid Bey, Operatör Nurettin Paşa, Mehmed Emin Bey, Azat Fikri

Bey, Tabip Cevdet Bey ve Aziz Fikret Bey görev almışlardır.

Resim 28; 6 Kasım 1912 tarihinde İstanbul’da hizmete açılan OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti Vefa

Hastanesi; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 135

2.b.4. Temirkapu Hastanesi

Balkan savaşıesnasında yaşanan büyük kolera salgınısırasında TopkapıSarayı

çevresinde Temirkapu civarındaki barakaların hastaneye dönüştürülmesi sonucunda kurulan

bu hastane 110 yataklık kapasiteye sahipti. İlk kurulduğu dönemde yalnızca koleralıhastalarla

ilgilenen bu hastane kolera salgının azalmasıyla birlikte yaralıve hastalarıda kabule

başlamıştır. Sıhhiye nezareti kolera salgınıiçin kurulan bu hastane görevini tamamlayınca bu
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hastanenin faaliyetini durdurmaya karar vermiş, bunun üzerine Hilal-i Ahmer bu hastaneyi

kendi idaresine alarak hastaneye kendi sıhhiye heyetini göndermiştir.

2.b.5. Muhacirin Hastanesi

Balkan savaşlarıOsmanlıdevletinin en kara günlerinin yaşadığıdönemlerden biri

olarak tarihteki yerini almıştır. Bu savaşta ne Osmanlıdevlet adamlarıne ordu nede halk

böylesine bir yenilgi beklemiyordu. Savaşkoşullarının çok hızlıbir şekilde Osmanlı

Devletinin aleyhine dönüşmesi ve Balkan devletlerinin kısa sürede Osmanlıdevletine ait

bölgedeki topraklarıele geçirmesi ve burada yaşayan Müslüman halka zulmetmeye başlaması

üzerine bu coğrafyada yaşayan Müslüman halk İstanbul’a kaçmak zorunda kalmıştı. Bin bir

sefalet içinde İstanbul’a gelen bu göçmenlerin bütün sıkıntılarınıgidermekte yine devlete

kalıyordu. İşte Muhacirin Hastanesi olarak bilenen bu hastane bu göçmenlerin

yerleştirildikleri alanlarda sağlık ihtiyaçlarınıkarşılamak için OHAC tarafından kurulmuşbir

hastanedir. İstanbul’da Parmakkapu’da Erzurum Valisi Reşit Paşa’nın konağıbu göçmenlerin

sağlık ihtiyacının karşılanmasıiçin gerekli her türlü sağlık malzemesi ve diğer aletleri OHAC

tarafından karşılanmak üzere kurulmuştur. Hastane personeli de yine OHAC tarafından

görevlendirilmiştir. Hastanenin yatak kapasitesi yüzdür.

Hilal-i Ahmer Muhacirin hastanesinde; Baştabip Doktor İbrahim Bey, Tabip Feyzi

Bey ve Cemal Bey, EczacıMehmet Hamdi Efendi, Katip Ali Galip Bey görev yapmışlardır.

2.b.6. Ispartakale Hastanesi

Ispartakale hastanesi Balkan savaşıesnasında Osmanlıordusunda başgösteren kolera

salgınına müteakip koleralıhastalarla ilgilenen seyyar bir kolera hastanesi olarak kurulmuş

daha sonra kolera vakalarının azalmasıüzerine diğer hasta ve yaralılarıda kabule başlamıştır.

Bu seyyar hastane dönemin şartları altında oluşturulabilecek mükemmel bir

hastanedir. Hastane toplam 27 çadırdan oluşmaktadır. Bu çadırların dördü Almanya’dan

alınmışolup karyolaları, masa takımlarıile her biri 15 hasta kapasiteli iki katlı, pencereli

çadırlardır27. Bunlardan başka bir eczane çadırı, altıpersonel çadırı, bir erzak çadırı, aşhane

27 OHAC Salnamesi 1340; s. 140
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çadırlarımevcuttur. Isparta Kale hastanesi 9 Ocak 1913 (Rumi; 27 Kanun-u Evvel 1328)

tarihinde kurulmuşolup, görev yaptığıdönemde 237 hasta ve yaralıkabul etmiştir. Bu

hastalardan yaralılardan bir tanesi ile hastalardan yedisi vefat etmiştir.

Balkan savaşlarıesnasında savaşbölgesine Hilal-i Ahmer tarafından kavuşturulan bir

diğer yardımda aşhanelerdir. Bu aşhanelerden bir tanesi Isparta Kale hastanesine ait olup bu

aşhanede askerlere dağıtılan çay ve çorba her gün İstanbul’dan şimendifer aracılığıile bu

aşhaneye getirilmiştir.

Ispartakale hastanesinde; Baştabip olarak Operatör Aziz Bey, tabip olarak Doktor

Safvet Bey, tabip muavini olarak Doktor Mehmet Lütfü Bey ve Doktor SarıBey, eczacı

olarak Solon Efendi ve Abdülkerim Efendi, idare memuru olarak İsmail HakkıEfendi ve

katip olarak ta Bekir Sami Efendi görev almışlardır.

2.b.7. Hadımköy Hastanesi

Hadımköy hastanesi kolera salgınınedeniyle 18 Kasım 1912 (Rumi; 5 Teşrin-i Sani

1328) tarihinde yüz elli yatak kapasiteli seyyar bir hastane olarak kurulmuştur. Hastanenin

ihtiyaç duyacağıbütün araç ve gereçler, her türlü sağlık malzemesi ve sağlık personeli OHAC

tarafından gönderilmiştir. Hastane yalnızca koleralıhastalarıkabul ediyordu. Kuruluşunda

kısa süre sonra barakalar tesis edilerek hastane kapasitesi iki yüz elliye çıkartıldı. Kolera

salgının azalmasıve İstanbul’a gelen yaralıve hastaların sayısının artmasıüzerine bu

hastanede diğer hastaneler gibi her türlü hastayıkabul etmeye başladı. Hastane faaliyet

gösterdiği dönemde kolera çadırlarında ve yaralıçadırlarında ayrıayrıolmak üzere toplam

1669 hastayıkabul etmiştir. Bu hasta ve yaralılardan 94’ü vefat ederken 1607 hasta tedavi

edilerek sağlıklarına kavuşmalarısağlanmıştır. Bu hastanede de ziyaretçi defteri oluşturularak

hastaneyi ziyaret eden kişiler görüşlerini yazmalarısağlanmıştır28.

Hadımköy Hastanesinde; Baştabip Burhaneddin Bey, operatör Jorvet Bey, tabip

Ahmed Bey, Muayiz Efendi, eczacıAzat Nazif Efendi ve Zayi Bey, idare memuru Fuat

Semih Bey, kâtip İsmail Efendi, asistan Şemseddin Bey, başhastabakıcıNurettin HakkıBey

28 Hadımköy Hastanesini ziyaret eden dönemin önemli şahsiyetleri tarafından yazılmışhastane hakkındaki notlar
için Bkz. OHAC Salnâmesi 1340; s. 143–144
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ve bunlardan başka 8 hastabakıcıve 4 hademe sağlık ve genel personel olarak hastanede

görev almışlardır.

2.b.8. Ayastefanos Hastanesi

Ayastefanos hastanesi Balkan savaşlarıesnasında yaşanan büyük kolera salgını

nedeniyle kurulan seyyar hastanelerimizdendir. Bu seyyar hastanenin çadırlarıİngiltere’den

getirilmişolup hastane 30 Ekim 1912 (Rumi; 17 Teşrin-i Sani 1328) tarihinde Ayastefanos’ta

kuruldu. Yüz yatak kapasiteli bu hastanede kolera salgınının zayıflamasıyla birlikte diğer

hasta ve yaralılarıkabule başlamıştır. Ayastefanos hastanesi çevresinde yerleşmişolan İngiliz

Salib-i Ahmer sağlık ekiplerinin terk ettikleri barakalar hastane tarafından yeniden

düzenlenerek biri yüz yataklık diğer kırk yataklık iki bölüm daha hastaneye eklenmiştir.

Ayastefanos hastanesi görev yaptığıdönem içerisinde 343 hasta kabul etmiştir. Tedavi ettiği

hastalardan yalnızca beşi yaralıdır ve hastanenin görev süresi boyunca 40 vefat yaşanmıştır.

Ayastefanos hastanesinde; Baştabip olarak Mehmet Emin Bey, tabip İskender Bey

operatör muavini Emin Efendi, muavin Serkez Kalost Efendi, asistan Halil Fahreddin Efendi

idare memuru Salih Efendi hastanede görev alan sağlık personelidir.

Resim 29; Balkan Savaşlarında Osmanlıordusunda başgösteren kolera salgınıiçin kurulan Hilal-i

Ahmer Cemiyeti Ayastefanos Seyyar Hastanesi; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul,

1340, Amedî Matbaası, s. 147
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2.b.9. Selanik Hastanesi

Selanik’te bir hastane kurulmasının artık kaçınılmaz olmasıüzerine buradaki İttihat ve

Terakki Mektebi binasıHilal-i Ahmer’e tahsis edilerek burada iki yüz yataklık bir hastane

kuruldu. Ancak Selanik kısa süre sonra Bulgar ve Yunan kuvvetleri tarafında ele geçirildi.

Selanik’in Bulgar ve Yunan kuvvetleri tarafından ele geçirildiği sırada Selanik Hilal-i Ahmer

Hastanesi tamamen hasta ve yaralılarla doluydu.

Şehri ele geçiren Bulgar ve Yunan kuvvetleri Hilal-i Ahmer’e ait olmasına ve

tarafsızlığıbulunmasına rağmen yinede bu hastaneyi boşaltarak ele geçirmek için girişimlerde

bulunmuşlardır. Ancak müttefik kuvvetlerin yapmışolduğu bu uluslar arasıhukuka aykırı

kural tanımaz hareket hastanede görev yapan operatör Mösyö Derayfos’un ( فوسڍهدر )

yabancıuyruklu olmasıve konsoloslarının olaya hemen müdahale etmesi nedeniyle Bulgar ve

Yunan kuvvetleri hastanenin göreve devam etmesine müsaade etmişlerdir29. Hastane bir

yandan tedavi bekleyen yaralıve hastalarla uğraşırken bir yandan da Yunan ve Bulgar

zulmünden kaçarak hastaneye sığınan Müslüman halkla da ilgilenmek zorunda kalmıştır. Bu

gibi nedenlerle hastane kayıtlarıpek düzenli tutulamamışbu nedenle de hastanenin görev

süresi boyunca kaç hastayıkabul ettiği ve bunlar hakkındaki istatistikî bilgiler günümüze

ulaşamamıştır.

Selanik hastanesi kadrosunda ise; Baştabip Doktor Rıfat Efendi, müdür Doktor Nazif

Bey operatör Mösyö Derayfos, tabip olarak Doktor Ziya Sadi Efendi, Doktor Koçano Efendi

Doktor Salih Efendi ve Doktor Mustafa Efendi; katip olarak Ethem Efendi, vekilharç Mehmet

Efendi, anbar memuru Hasan Efendi ve eczacıEthem Bey gibi isimler yer almışlardır. Ayrıca

hastanede beşi kadınlardan oluşan 12 hastabakıcıistihdam olunmuştur. Hukuk Fakültesinden

yirmi beşöğrencide fahri olarak bu hastanede görev yapmışlardır.

2.b.10. Edirne Hastanesi

Savaşın başlamasına müteakiben Edirne’de bir hastane kurulmasına karar verildi.

Kararın alınmasından kısa süre sonra bölgeye murahhas sıfatıyla gönderilen genel merkez

üyelerinden Doktor Bahaddin Beyin teşebbüsleri sonucunda Edirne’de İstasyon civarlarında

29 OHAM; S. 1, 1921, s. 22
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üç yüz yataklık bir hastane kurmaya elverişli bir bina olan Zabitan Mektebi’nin Hilal-i

Ahmer’e tahsis edilmişolduğundan bu binada istenilen koşullara sahip bir hastane

kurulacağına karar verildi. Ancak Edirne ve İstanbul arasındaki bağlantının kesilmesiyle

birlikte bu hastaneye gönderilecek olan malzeme ve personel yolda kalmışve Edirne’ye

ulaştırılamamıştır. Bunun üzerine Doktor Bahaddin Şakir Bey OsmanlıBankasıpoliçeleriyle

2000 Liralık bir tahsilat yaparak hastanenin ihtiyaçlarıEdirne’den temin edilmiş, kendisine de

hastane kadrosunu orada temin etme yetkisi verilmiştir. Bunun neticesinde Edirne hastanesi

faaliyete geçmiştir.

Doktor Bahaddin Bey Edirne’de hastanenin açılmasından kısa süre sonra İstanbul’da

bulunan Genel Merkeze bir telgraf göndererek, hastanenin faaliyete geçtiğini ve yaptıklarını

bildirmiştir30. Edirne’ye ulaşım mümkün olmadığından hastane ve faaliyetleri hakkında fazla

bir malumat bulunmamaktadır. Ancak Doktor Bahaddin Bey hastane için gerekli bütün

malzemeleri OsmanlıBankasından almışolduğu 2000 OsmanlıLirasıkredi ve halktan

topladığıyardımlarla tamamlamışve hastaneyi faaliyete geçirmiştir31.

Hilal-i Ahmer Edirne’ye yardım gönderilememesi nedeniyle bölgeye bütün masrafları

OsmanlıHilal-i Ahmer’ine ait olmak üzere Alman Salib-i Ahmer’i aracılığıile yardım

göndermeyi de denemişancak Alman sağlık heyeti Sofya’ya kadar geldiği halde daha ileriye

geçmesi Bulgar askeri kuvvetleri tarafından engellenmiştir32. Edirne’de devam eden Bulgar

kuşatmasısırasında şehre yardım ulaştırılamamışsadece Darülfünun Hastanesinden Dr.

DervişBeyin tarafından cüzi miktarda sağlık malzemesi götürülebilmiştir. Bunun dışında

kuşatmadan kaçarak İstanbul’a sığınmaya çalışan muhacirler için kısıtlıimkânlarla yardım

istasyonlarıkurulmuştur33.

2.b.11. Üsküp Hastanesi

Hüseyin Hilmi Paşanın Üsküp’te kurulacak hastane için şehir merkezinde kendisine ait

olan binayıkarşılıksız olarak cemiyete bağışlamış, bunun neticesinde bina boşaltılarak

hastane haline dönüştürülmesi için Baştabip Tevfik Rüştü Bey görevlendirilmiştir.

30 EK6. OHAC Salnamesi 1340; s. 151
31 OHAC Salnamesi 1340; s. 151; OHAM; S.1, 1921, s. 151; M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 109.
32 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 109.
33 OHAM ; S.1, 1921, s. 150-151
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Üsküp’te Mekteb-i İdadiden yataklar temin edildi. Şehrin önde gelen isimlerinden olan

Kumbaracızade Kemal Beyin yardımlarıneticesinde diğer ihtiyaçlarında temin edilmesiyle

birlikte İstanbul’dan gönderilen personelinde gelmesiyle birlikte hastane açıldı. Savaşın

şiddetinin artmasıyla birlikte yeterli gelmeyen hastane kapasitesi yüz elliye çıkarıldı. Üsküp’te

kurulan bu hastaneye halkın vermişolduğu destek yalnızca ihtiyaçlarının karşılanmasıyla

sınırlıkalmamış, yöre halkıve öğrenciler hastanede gönüllü olarak görev almışlardır34.

Sırp askerleri şehre girdiğinde her yere saldırmaya başlamışlar bundan Üsküp Hilal-i

Ahmer hastanesi de etkilenmiştir. Ancak Sırpların hastaneye saldırısıhastanede gönüllü

olarak görev yapan iki Fransız bayanıkorumak için gelen Fransız konsolosunun müracaatı

sonucunda engellenmiştir. Sırp hükümeti Cenevre sözleşmesi gereği hastanenin faaliyete

devam etmesine müsaade etmek zorunda kalmışOsmanlıaskerlerinden boşalan yataklara

kendi hastalarınıda getirmişlerdir. Bu hastanede aynızamanda Sırp askerleri tarafından

evlerinden atılan ya da herhangi bir nedenden ötürü evsiz kalan Müslüman halkada yardım

edilmiş, tedavileri burada sağlanarak korunmuşlardır35. İşgalden yirmi gün sonra hastanede

hiç Osmanlıaskeri kalmadığıve bütün hasta ve yaralıların Sırplara ait olmasınedeniyle

OsmanlıHilal-i Ahmer sağlık ekibi Cenevre sözleşmesi gereği hastaneyi terk etmek istediğini

Sırp yetkililere bildirerek hastaneyi Sırplara teslim etmişve bölgeden ayrılmıştır. Hastane tam

olarak bir ay faaliyette bulunmuşve bu sürede 151 Osmanlıaskeri ve vatandaşıkabul

edilmiştir36.

Üsküp hastanesinde görev alan sağlık personeli arasında; Baştabip olarak Doktor

Tevfik Rüştü Bey; operatör olarak İstavridis Efendi ve Karail Efendi; tabip olarak Mehmed

Bey, Kaziz Efendi ve Safvet Efendi; eczacıolarak Virli Efendi ve başhastabakıcıolarak daha

sonralarıYunanlılar tarafından esir edilmişolan Ahmet Şevket Bey yer almaktadır. Ayrıca

Üsküp Hilal-i Ahmer hastanesinde Mekteb-i İdadi öğrencilerinden yirmi öğrenci, iki Fransız

ve iki Alman bayan gönüllü olarak hastabakıcılık yapmışlardır.

34 OHAC Salnamesi 1340; s. 152
35 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e. , s. 129
36 OHAC Salnamesi 1340; s. 152
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2.b.12. Gelibolu Hastanesi

Balkan savaşının mütareke sonrasıyeniden başlamasının hemen ardından Hilal-i

Ahmer yeni hastanelerin kurulmasıiçin hareket geçmiştir. Bu hastanelerden biride sağlık

ekibi ve bütün ihtiyaçları26 Aralık 1912 (Rumi;13 Kanun-u Evvel 1328) tarihinde

İstanbul’dan sevk olunan Gelibolu hastanesidir. Hastane ilk etapta İnas (Kadın) Mektebi

binasında elli yataklık bir hastane olarak kurulmuştu. Hastane karşısındaki bir evde de

personelin ikamet etmesi sağlanmıştı. Hastane kapasitesi gelen yaralısayısınıkarşılamayınca

Fransız İnas Mektebi de hastaneye dâhil edilerek hastane kapasitesi yetmişyatak arttırılmıştır.

Aynıdönemde Zükur (Erkek) Mektebi’nin de bir kısmıbu hastaneye dahil edilmiştir. Bu

okullarda görev yapan dört rahibe ve üç rahip bu hastanede gönüllü olarak hastabakıcılık

yapmışlardır.

İngiltere’den alınan sağlık malzemeleriyle birlikte Gelibolu’da yüz yataklıbir seyyar

hastane oluşturuldu. OsmanlıSeyrü Sefer İdaresi tarafından masraflarıHilal-i Ahmer

tarafından karşılanmak üzere hasta sevkıyatında kullanılmak üzere Cambridge Vapuru tahsis

edildi. Bu vapur üç yüz elli hastaya hizmet edebilecek kapasitede donatılarak kullanıldı.

Gelibolu hastanesinde; Baştabip ve Operatör olarak Doktor Rasim Ferid Bey, tabip

olarak Doktor Sedat İhsan Bey; operatör muavini olarak Behçet Sebat Bey, tabip muavini

olarak İhsan Araf Bey, eczacıolarak Eflatun Efendi, idare memuru olarak Tahsin Bey, depo

memuru ve vekilharç olarak ta Hamid Efendi görev yapmaktaydı. Ayrıca bu hastanede

bunların dışında gönüllü olarak görev yapan hastabakıcılarda bulunmaktaydı37.

37 OHAC Salnamesi 1340; s. 154
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Resim 30; Hilal-i Ahmer Gelibolu Hastanesi Önünde, Gelibolu Hastanesi Sağlık Heyeti; OsmanlıHilâl-i

Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 155

2.b.13. Çanakkale Hastanesi

Bu hastanede Gelibolu mıntıkasında savaşın yeniden başlamasıüzerine kurulmuştur.

Hastane 21 Ocak 1913 (Rumi; 8 Kanun-u Sani 1328) tarihinde kurulmuştur. Çanakkale İdadi

Mülkiyesi binasının hastaneye dönüştürülmesi sonucunda kurulan bu hastanenin yatak

kapasitesi iki yüz otuzdur. Çanakkale hastanesi görev yaptığısüre içerisinde 521 yaralıve

hasta tedavi etmiştir. Toplam altıhasta vefat ederken diğer hastalar tedavi edilerek taburcu

edilmişlerdir.

Çanakkale hastanesinde; Baştabiplik görevini Tevfik Rüştü Bey, operatörlüğü

Adveridis Efendi, tabipliği Yusuf Ziya Efendi ve Ahmed Efendi, idare memurluğunu Kenan

Bey, vekilharçlığıKadri Efendi, katiplik görevini ise Hentu Kazi Efendi üstlenmiştir. Ayrıca

hastanede iki asistan ve sekiz hastabakıcıve yirmi hademe görev almıştır38 .

38 OHAC Salnamesi 1340; s. 164
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Resim 31; Hilal-i Ahmer Çanakkale Hastanesi Sağlık Heyeti; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi:

İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 164

2.b.14. Diğer Hastaneler

Balkan savaşlarıOsmanlıtarihinin en kanlısavaşlarındandır. Bu savaşlarda düşmanına

hiç ummadığıbiçimde yakalanan Osmanlıordusu büyük zayiat vermiş, buna birde düşman

askerlerinin işgal ettikleri yerlerde yaptıklarıkatliama varan saldırılarıda eklenince bu

savaşlar haklıolarak Osmanlının en ağır yaralarıaldığısavaşlardan biri olarak tarihe

geçmiştir. OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti bu savaşlar esnasında tarihinin en büyük ve

önemli çalışmalarından birini yapmıştır. Kurulduğu günden Balkan savaşlarına kadar olana

dönemde kuruluşaşamasında bulunan cemiyete ne Ruslar ve Sırplarla nede İtalyanlarla

yapılan savaşlarda Balkan savaşlarında gösterdiği yararlılığıgösterememiştir. Ancak cemiyet

Balkan savaşlarıesnasında kimsenin kendinden beklemediği kadar üstün bir gayret sarf etmiş

ve savaşbölgesinin her alanında Osmanlıaskerlerinin ve halkın yaralarınısarmaya koşarken

bir yandan da cephe gerisinde düşman elinden canınızor kurtaran ve İstanbul’a sığınan
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göçmenlere kucak açmıştır. Onlar içinde hem kalacak yer ve iaşelerini temin ettiği gibi onlar

içinde sağlık kurumlarıoluşturmuştur39 .

Ancak özellikle yoğun yaralıve hasta akınlarıkarşısında eldeki sağlık kuruluşlarının

yetersiz kalmasıyla birlikte İstanbul’da yeni hastaneler kurulmasına karar verildi. Bu

hastanelerde yalnızca OsmanlıHilal-i Ahmer’i değil bunun yanısıra Mısır, Hindistan, Hilal-i

Ahmerleri ile Romanya, İngiltere, Almanya, Avusturya-Macaristan, Belçika, İsveç, Amerika

Hollanda, Fransa, Rusya Kızılhaçlarının gönderdiği sağlık heyetleri de hizmet vermiştir. 2

Kasım 1912 tarihinde de her türlü masrafıPadişahın kendi parasından karşılanarak faaliyete

başlayan 100 yataklık özel Saray Hastanesi kuruldu40.

Taşkışla Hastanesi ise malzeme ve personel ihtiyacının Harbiye Nezareti ile Hilal-i

Ahmer arasında paylaşıldığı2000 yataklıbir hastaneydi. Bu hastanede ihtiyaç duyulacak

malzemelerin bir kısmıda yabancıülkelerin Salib-i Ahmerleri tarafından gönderilmişti.

Personel Harbiye Nezareti tarafından gönderilirken, yatak, çarşaf, çamaşır gibi ihtiyaçlarda

OHAC tarafından karşılanmıştı.

Kandilli Hastanesi, Prens Celaleddin Bey ve sarayının Ağalar Dairesindeki bazı

yardım severlerin katkılarıyla kurulan 50 yataklık hastaneye cemiyet ilk etapta çamaşır

göndererek yardım etmişdaha sonra hastanenin bütün masrafınıüstlenmiştir. Bu hastanede

görev yapan çok sayıda gönüllüde bulunmaktaydı.

Şişlide Süvari karakolu ve karşısında Rıza Bey konağıda Doktor Klemor’un çabaları

sonucunda hastaneye dönüştürülmüştü. İngiltere ve Hindistan’dan bu hastaneye yardımlar

geldiği gibi yine hastanenin birçok ihtiyacıHilal-i Ahmer tarafından karşılanmıştır.

Balkan savaşlarıuzadıkça İstanbul’a gelen yaralıve hastaların sayısıda sürekli

artmaktaydı. Mevcut askeri hastanelerin ve OHAC hastanelerinin yetersiz kalmasıüzerine

Sıhhiye-i Askeriyece bazıkışla ve karakolların hastaneye dönüştürülmesine karar verildi. Bu

surette Teşvikiye, Bebek, Kadıköy, Moda ve Erenköy’de bazıkarakol ve kışlalar hastane

haline getirildi.

39 OHAC Salnamesi 1340; s. 161-165
40 OHAM ; S.1, 1921, s. 22; M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 109
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Hıdır Paşa civarında şimendifer hattıüzerinde bulunan Osmanlıİttihad Mektepleri

binasıyüz yataklık bir hastane haline dönüştürülmüştür. Bu hastanenin masraflarının

tamamına yakınıbağışlar yoluyla toplanmıştır41.

İngiliz vatandaşıolan Müslümanlar ve İngiliz sömürgesi olan bölgelerde yaşayan

Müslümanlar tarafından kurulmuşolan İngiliz Hilal-i Ahmer’i tarafından Sanayi-i Nefise

Mektebinde tesis edilmişolan 1000, Kandilli’de açılan 100, Bandırma’da açılan 50 yataklık

hastanelerde kurulmuştur.

Resim 32; 1912–1913 Yıllarıarasında görev yapan OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti Meclis-i Umumi

Heyeti; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 168

Hilal-i Ahmer her ne kadar savaşın sıçradığıya da mağdurların bulunduğu her alana el

uzatmaya çalışsa da bu mümkün olmuyordu. Bu nedenle İngilizlerden tanesi 100 liraya iki

gezici hastane alınmış, iki İngiliz operatör ve birde operatör muavini için anlaşma yapılmışve

hepsi İşkodra’ya sevk olunmuştu. Bunun yanısıra Osmanlıordusu geri çekilirken

Arnavutluk’un Fiyeri şehrine sığınmışolan Müslüman halka ve Osmanlıaskerlerine doğrudan

41 OHAC Salnamesi 1340; s. 172
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yardım yapılamadığından İtalyan Salib-i Ahmer’ine 3000 Osmanlıaltınıödenerek 50 hasta ve

yaralıtedavi ettirilmişti42.

2.c. Balkan Savaşlarında Hilal-i Ahmer’e DışYardımlar

Balkan savaşlarıesnasında OHAC savaşın ağır yükünü tek başına üstlenmemişti. Bu

savaşın ilk günlerinden sonuna kadar sürekli olarak çoğunluğu Müslüman ülkelerden ve

İngilizlerin sömürgesi halinde bulunana Müslüman halktan olmak üzere dünyanın dört bir

yanından yardımlar almıştı. Bu savaşlar dünyanın dört bir yanında Osmanlıile Balkan

devletleri arasında bir savaşolarak değil Müslümanlar ile Hıristiyanlar arasında bir savaş

olarak görülmüşolsa gerek ki dünyanın her yanında Müslümanlar OsmanlıHilal-i Ahmer’ine

yardım için sıraya girmişlerdir. Mısır, kısa süre öncesine kadar Trablusgarp’ta İtalyanlarla

savaşan Osmanlıordusuna hiçbir yardımda bulunmazken, Balkan savaşlarıesnasında

Osmanlıya en büyük yardımıyapan Mısır Hilal-i Ahmer’i olmuştur.

Bunlardan özellikle dikkati çeken ise Mısır Hilal-i Ahmer’inin yardımlarıdır. Mısır

Hilal-i Ahmer cemiyeti savaşın ilk günlerinden itibaren Osmanlıordusuna ve Müslüman

halka büyük yardımlarda bulunmuştur. Mısır Hilal-i Ahmer’i bölgeye dört sağlık heyeti

göndermiş, bunun yanısıra hastaneler kurmuştur. Mehmet Ali Paşa başkanlığındaki Mısır

Hilal-i Ahmer cemiyeti bölgeye önemli yardımlarda bulunmuştur43.

Birinci Mısır Hilal-i Ahmer heyeti ilk olarak SazlıBostan’da çadırlarla bir hastane

kurmuştur. Daha sonra 1700 lira masrafla barakalar inşa edilmişve tam teşekküllü bir hastane

haline dönüştürülmüştür. İkinci Mısır Hilal-i Ahmer heyeti Beylerbeyi’nde 14 koğuşta 200

yataklık bir hastane oluşturmuştur. Bu heyet beraberinde bir ameliyat takımı, 2 röntgen cihazı

ve bir bakteriyoloji laboratuarınıda beraber getirmişti. Bunun yanısıra Prens Mehmet Ali

Paşa 102,000 İngiliz Altınıgibi yüklü bir yardımıda bunların dışında olarak OsmanlıHilal-i

Ahmer cemiyetine hibe etmiştir.

Mısır Hilal-i Ahmer’i tarafından gönderilen sağlık heyetinde; Baştabip Prof. Dr. Rayn

operatör Doktor Ali İbrahim Bey, operatör Doktor Selim Bey, Doktor İsmail Bey, Doktor

42 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 113
43 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 114
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Hasan İbrahim Bey, Doktor Esyaton, Doktor Tevfik Umur Bey, operatör Gabsler, eczacıVili

Galiş, katip Tevfik Bey görev almışlardır44.

Resim 33; Mısır Hilal-i Ahmer’i tarafından Balkan Savaşlarısırasında gönderilen Birinci Sağlık Heyeti;

OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul, 1340, Amedî Matbaası, s. 180

Mısır’dan gelen üçüncü sıhhiye heyeti 13 tabip, 1 eczacı, 14 hastabakıcıve 3

hademeden oluşmaktaydı. Bu heyet Ayastefanos’ta 270 yataklık bir hastane kurmuştur. Görev

süresi boyunca 380 hasta kabul etmiştir45.

Mısırdan gelen dördüncü heyet ise 13 tabip, 1 eczacı, 26 hastabakıcıve hademeden

oluşmaktaydı. Bu heyette Maltepe’de 360 yataklık bir hastane kurmuştur. Bu hastane görev

süresi boyunca 589 hasta ve yaralıkabul etmiştir46.

44 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 113-114
45 OHAC Salnamesi 1340; s. 178
46 OHAC Salnamesi 1340; s. 178
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Yine Mısır Hilal-i Ahmer’i tarafından Yedikale’de 52 yataklık bir hastane

kurulmuştur. Bu hastanenin kuruluşamacısavaşnedeniyle göç edenlere sağlık hizmeti

sunmaktır. Mısır Hilal-i Ahmer’i tarafından kurulan bu Muhacirin hastanesinde 2 tabip, 2

eczacı, 3 hastabakıcıve 2 hademe görev almıştır47.

Mısır Hilal-i Ahmer’i tarafından Rumeli’de bulunana yaralıve göçmenleri Anadolu’ya

taşımak üzere Selanik ve İzmir arasında “Bahri Ahmer” isminde bir hasta nakil vapurunu

sefere başlatmıştır. Bahr-i Ahmer vapurunda 5 tabip, 1 eczacı, 24 hastabakıcı, 2 hademe görev

almaktaydı. Bu vapurun kapasitesi 100 yatak olarak belirlenmişti. Görev yaptığısüre

içerisinde 1000 kadar yaralı, 10,000 kadar göçmeni Anadolu’ya ulaştırmıştır.

Hindistan’dan gelen ilk kafile Londra’da örenim gören Hindistanlıöğrencilerin bütün

masraflarıkendilerine ait olmak üzere MısırlıDoktor Selim Beyin beraberinde Haydarpaşa

Askeri hastanesinde görev almalarıyla gerçekleşmiştir. Bu durum yukarıda da değindiğimiz

üzere bu savaşın dünyanın dört bir yanında Osmanlıile Balkan devletleri arasında bir savaş

olarak değil Müslümanlar ile Hıristiyanlar arasında bir savaşolarak görüldüğünü kanıtlar

niteliktedir48.

Hindistan’dan gelen ikinci sıhhiye heyeti Hindistan’ın Bombay şehrinden İslam

Gençleri Cemiyeti ve Ziya İslam Encümeni tarafından toplanan yardımlar Bombay Fakir-i

İslamiyesi Heyet-i Sıhhiyesi adıyla 17 Aralık 1911 tarihinde göndermiştir. Heyet tam

teşekküllü çadırlarıyla 23 Ocak 1912 tarihinde Çatalca civarında Ömerli mevkiinde 100

yataklık bir seyyar hastane kurmuştur.

Hindistan’dan gelen bu sağlık heyetinde; Müdür Doktor Feyzi Bey, Baştabip Doktor

Mehmet Hüseyin Bey, tabip olarak Doktor Nemikar Bey, Doktor Mulkan Bey, Doktor Nizar

Ahmet Bey ve Doktor Selim Bey, eczacıRuşen Bey, katip Seyid Abdülmecid Efendi, idare

memuru Siraceddin Efendi görev almışlardır.

Hindistan’dan gelen üçüncü heyet ilk önce Kadırga hastanesinde görev yaptı. Savaşın

ikinci aşamasında ise Gelibolu’da seyyar hastaneleriyle hizmet verdiler.

47 OHAC Salnamesi 1340; s. 178
48 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e., s. 115
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Romanya’da yaşayan Müslümanlar tarafından Balkan savaşlarının başlamasına

müteakip oluşturduklarısağlık ekibini İstanbul’a gönderdiler heyet Darülfünun hastanesinde

görevlendirildi49.

Londra’da yaşayan Emir Ali efendinin teşvikleriyle burada yaşayan Hindistanlılar

tarafından da bir sıhhiye heyeti gönderilmiştir. Bu heyet ilk önce İşkodra’da hizmet vermiş

daha sonra Ayastefanos’a gönderilmişlerdir50.

Balkan Savaşlarıuzadıkça başka İslam topluluklarıda Hilal-i Ahmer cemiyeti'ne

yardım eli uzatmaktan geri kalmamışlardır. Hindistan'ın Bombay kentindeki yoksul Hint

Müslümanları, bir sağlık ekibi oluşturabilmesi için Cemiyet'e 80.000 ruble göndermişler, bunu

Emasiye'den Ziraat Bankasına Cemiyet adına gönderilen 90 OsmanlıLirasıve savaşbağışı

olarak gönderilen 15.000 kuruşizlemişti51. Kalküta Hilal-i Ahmer Cemiyeti VeznedarıHacı

Ahmet Abdüllatif Efendi kanalıyla gönderilen 1700 İngiliz LirasıHarbiye Nezareti veznesine

yatırılırken Lahor Kentinin Müslümanları, Hilal-i Ahmer Cemiyeti için Halife'ye 300 liralık bir

çek Rangon’dan da Hilal-i Ahmer'e verilmek üzere İngiliz Sefaretine 3500 İngiliz Lirası

gönderilmişti.

Merkezi Londra olan İttihad-ıİslami Cemiyeti, savaşbölgesine gönderilmek üzere

İngiltere Hilal-i Ahmer Cemiyeti'ne 2400 lira göndermiş, İngiltere Hilal-i Ahmer Cemiyeti ise

buna iki doktor ve bir miktar harita da içeren gezici bir hastane heyeti de katarak Marsilya yoluyla

söz konusu bölgeye göndermişti. Öte yandan Bosna Müslümanları da 190.000 kron

bağışlamışlardı52.

OsmanlıHilal-i Ahmer’ine gelen yardımlar yalnızca Müslümanlardan olmamıştır.

Müdür Major Velli ve Müdire Madam Velli’nin başkanlığında İngiltere’den gelen İngiliz

Salib-i Ahmer heyeti İstanbul’a gelirken yanlarında dönemin en son teknolojiye sahip sağlık

ekipmanlarınıda beraberlerinde getirmişlerdir. Heyette 12 doktor, 11 asistan, 43 hastabakıcı

bulunmaktadır. Bu İngiliz heyeti Çatalca ve Beykoz’da birer hastane kurdular.

49 OHAC Salnamesi 1340; s. 188
50 OHAC Salnamesi 1340; s. 188–189
51 OHAC Salnamesi 1340; s. 186
52 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e. , s. 115
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Romanya Salib-i Ahmer’i de bir seyyar hastane ile birlikte bir sağlık heyetini

İstanbul’a göndermişti53.

Alman Salib-i Ahmer’i de göndermişolduğu yardım ve sağlık heyetiyle Gümüşsuyu

hastanesinde yaralıve hastalara yardım etmişlerdir54.

Avusturya Salib-i Ahmer’inin gönderdiği iki sağlık heyeti hastane haline dönüştürülen

Taşkışla hastanesine yerleştirildiler. Savaşın sonuna kadar iki heyette burada görev

almışlardır55.

Balkan savaşlarıboyunca, Belçika, İsveç, Amerika, Felemenk, Fransa, Rusya Salib-i

Ahmer’leri de OsmanlıHilal-i Ahmer cemiyetinde yardımda bulunan ya da gönderdikleri

sağlık heyetleriyle hizmette bulunan diğer yardım kurumlarıdır56.

2.d. OsmanlıOrdusunda Görülen Kolera SalgınıVe Cemiyetin Faaliyetleri

Osmanlıordusu Kırkkilise bozgunundan sonra Çatalca bölgesine çekilmek zorunda

kalmıştı. Ordunun çatalca bölgesinde bulunduğu sırada ordu içinde kolera salgınıvuku

bulmuş, beşaltıgün içinde koleralıaskerlerin sayısının bini aşmasıüzerine ordu sıhhiyesi

bunun için hemen koleralıaskerleri diğer askerlerden ayırarak birçoğunu İstanbul’a sevk

etmiştir. Ancak bu hastalık bulaşıcıbir hastalık olduğundan yalnızca hastayıdeğil hastayla

temas halinde bulunmuşherkesi de diğer askerden ayırmak gerekiyordu. Bu ise başlıbaşına

bir sorundu. Ne cemiyetin kurmuşolduğu nede Harbiye Nezareti’nin kurmuşolduğu

hastanelerde bu durumu kesin surette önleyecek tertibat bulunmuyordu.

Hastalanan asker ve siviller kendi gibi kolera bulaşmışdiğer hastalarla birlikte büyük

camilerde karantina altına alınmıştı. Burada bulunanlarında yemek ve her türlü ihtiyaçları

yine OHAC tarafından karşılanmaktaydı. Yemekler camilerin önlerine kurulan gezici

mutfaklarda Evkaf Nezaretinden getirilen kaplarla dağıtılıyordu. Halka günde kişi başına bir

okka ekmek dağıtımıhesaplanmıştı. Yalnız Ayasofya camisinde bulunan hastalara dağıtılan

53 OHAC Salnamesi 1340; s. 191
54 OHAC Salnamesi 1340; s. 192
55 OHAC Salnamesi 1340; s. 192
56 OHAC Salnamesi 1340; s. 193, 196-198, 200
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ekmek miktarıgünde 3600 okkaydı57. Bunun yanısıra Sultan Ahmet camisinde 1200

Nuruosmaniye’de 450, Mahmut Paşa camisinde 1250 okka ekmek dağıtılmaktaydı. Bu dört

camide dağıtılan günlük ekmek miktarı6500 okka yani 8320 kilogramdı. Buda Hilal-i

Ahmer’in savaşzamanıne kadar büyük bir yükün altına girdiğini ve devletinin sırtından ne

kadar büyük bir sorumluluğu alarak kendisinin yüklendiğini göstermektedir.

Hilal-i Ahmer’in bu hastalığın yok edilmesi için yaptığıfaaliyetlerden biride

Amerika’dan satın aldığı30 araba ile hastaların diğer hastalarla temasınıönleyerek İstanbul’a

nakillerini sağlamak oldu.

Resim 34; Hadımköy Hastanesi Heyet-i Sıhhiyesi; OsmanlıHilâl-i Ahmer Cemiyeti Salnamesi: İstanbul,

1340, Amedî Matbaası, s. 194

Hadımköy, Ayastefanos, Ispartakale hastaneleri bu salgın nedeniyle kurulmuş

hastanelerdir. İstanbul’a sevki mümkün olamayan hastaların tedavisi için Çatalca çevresinde

kurulan bu hastanelerin her türlü levazımı ve sağlık personeli cemiyet tarafından

57 Osmanlıdöneminde kullanılan bir ağırlık birimi olan okka yer yer farklılıklar göstersede yaklaşık olarak 1
okka, 1280 gram olarak kabul edilir. OHAC Salnamesi 1340; s. 201
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karşılanmıştır. Bu hastaneler kolera salgınıetkisini yitirinceye kadar bu görevlerini sürdürmüş

salgının azalmasından sonra ise diğer hastalarıkabule başlamışlardır.

2.e. Göçmenler ve SavaşEsirleri İçin Cemiyetin Faaliyetleri

Kırkkilise bozgununa müteakip ordu geri çekilmeye başlamış, Osmanlıordusunun terk

ettiği yerlerde ise Bulgarların büyük mezalimler yapmaya başlamasıüzerine Müslüman halk

yurtlarınıterk ederek yanlarına hiçbir ihtiyaçlarınıalmadan Osmanlıtopraklarına göç etmeye

başlamışlardı.

Hilal-i Ahmer hasta ve yaralılar başta olmak üzere göçmenlere uzun yollarda bakım

için Edirne-İstanbul arasında Pavlu, Sofiler, Dimetoka, Çerkezköy, Lüleburgaz ve Sirkeci'de 6

istasyon hazırlatmıştı. Bu istasyonların ve personellerinin her türlü donatım ve

gereksinmelerini Hilal-i Ahmer Cemiyeti üstlenmişti. Açılan 200.000 liralık kredi ile her

birinde 200'er yatak, beşer doktor ve birer operatör bulunan hastaneler, gerekli ilaç, pansuman

malzemeleri ayrıca hasta ve personel için hazırlanmış giysilerle de donatılmışlardı.

Hastanelerde görevlendirilen asistanlar da alanlarında yetişmişkimselerdi. Bu kimseler ya tıp

öğrencileri ya da mezunlarıydı. Edirne Hastanesi en uç nokta olarak en çok sayıda yaralıya

kucak açma durumunda olduğundan burada 28 asistan bulunduruluyordu58.

Çok kısa süre içerisinde İstanbul başta olmak üzere Çatalca İstanbul hattında bulunan

Osmanlıtopraklarıgöçmenlerle doldu. Camiler ve mescitlerde yer bulamayan göçmenler

sokaklarda kalmaya başlamıştı.

OHAC böyle bir durumda bu insanlara yardım etmeyecek değildi. Hemen Meclis-i

Umumi toplanarak bu durumla ilgili bir toplantıyaptı. Cemiyet savaşzamanlarında Osmanlı

ordusuna ve ordudaki yaralıve hastalara yardım için kurulmuştu, bu nedenle tüzüğünün

beşinci maddesi gereği göçmenlere yardım için bir yıllık gelirini aşmayacak şekilde yardım

edebilirdi. Bunun için göçmenlere yapılacak yardımlar çoğunlukla bağışlardan

karşılanmalıydı. OHAC bu göçmenler içinde öncellikli olarak savaşta şehit olan ya da halen

orada savaşmaya devam edenlerin ailelerine acil olarak yardımıyapmayıkararlaştırdı. Genel

Merkez üyelerinden Celaleddin Muhtar Bey Haydarpaşa’da yeni inşa ettirdiği 15

58 M. Uluğtekin; S. Akgün; a.g.e. , s. 126
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apartmandan oluşan yapıyıkesin bir çözüm bulunana kadar bu zabitan ailelerine tahsis etti.

Bu ailelerin buraya yerleştirilmesi görevini de Hilal-i Ahmer Kadınlar Kolu üstlendi. Bunların

iaşelerinin karşılanmasıiçin kişi başına 3.5 kuruşhesaplandı. Sayıları40 civarında olan bu

ailelerden bu apartmanlarda yer bulunamayanlar ise Şehremaneti59 civarında Haydar Paşa

konağına yerleştirildi. Hatta daha sonralarıÇatalçeşme’de Haşim Bey konağına da bu

ailelerden yerleştirilenler oldu.

Bulgar mezaliminden kaçan göçmenlerin sayısının giderek artması, muhacirin

komisyonunun bu göçmelerin ihtiyaç ve yaralarınısarmada yetersiz kalmasıüzerine OHAC

Genel Merkezi iki defa 5.000, müteakiben 10.000 ve daha sonra kongre kararıyla 50.000

liralık yardımlar yapmıştır. Yedikule barakalarında ikamet eden muhacirlere ihtiyaçlarını

karşılamalarıiçin günlük 3 kuruştan yardım yapılmaya başlanmıştı. Bu barakalarda yaklaşık

olarak 4600 kişi kalmaktaydı60. Diğer taraftan Sultan Ahmet, Davut Paşa, Cerrah Paşa, Murat

Paşa camilerinde ve çevrelerinde yerleşmişolan yaklaşık 5000 kişilik göçmen gurubuna da

aynışekilde muamele edilmiştir. Göçmelerin sayısının gün geçtikçe artmasıve cemiyetin bu

yardımlarıartık düzenli hale getirmesi nedeniyle cemiyet bünyesinde Celaleddin Muhtar

Beyin başkanlığında bir idare heyeti kuruldu. Bu göçmenlere temin edilen ihtiyaç maddeleri

ve paranın çok yüklü meblağlar tutmasıüzerine heyet bir karar alarak kişi başına verdiği

yardımıaile yardımışeklinde değiştirdi. Bunun neticesinde; Bir kişiye aylık 105 kuruşyerine

aylık 90 kuruş; iki kişiden oluşan bir aileye aylık 210 kuruşyerine aylık 150 kuruş, üç kişiden

oluşan bir aileye aylık 315 kuruşyerine aylık 190 kuruş, dört kişiden oluşan bir aileye aylık

420 kuruşyerine aylık 220 kuruşverilmeye başlamış, dört kişiden fazla ailelere de dört

kişiden fazla her aile ferdi için kişi başına 30 kuruşverilmesi şeklinde değiştirilmiştir. Yapılan

bu değişiklik neticesinde on beşbine yakın göçmenin olduğu İstanbul’da aylık olarak yapılan

tasarruf 100.000 OsmanlıLirasına varmaktaydı. İstanbul’a göç eden bu göçmenlerin sayısı

kısa süre sonra 3709 aile toplamda 14.856 kişiyi bulmuştur61.

59 Şehremaneti, günümüzdeki Belediye işlerini yürüten kurumun Osmanlıdönemindeki ismi olup 1912 – 1913
yıllarıarasında bu bine Kadıköy Rıhtımıcivarlarındaydı.
60 OHAC Salnamesi 1340; s. 215
61 İstanbul’a göç eden bu ailelerin ikamet yerleri, yerleştirilen semtler ve sayılarıhakkında ayrıntılıbilgi için bkz.
OHAC Salnamesi 1340; s. 219–225
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OHAC hanımlar kolunun yapmışolduğu en büyük icraat ise bu göçmenlere sağladığı

imkânlardır. Hanımlar kolu 10.411 muhacire hırka, atkı, fanila, entari, iç çamaşırı, çorap ve

kundura dağıtarak bu büyük yükü kendi imkânlarıyla karşılamıştır62.

Hilal-i Ahmer teşkilatı500 lira yardım yaparak kuruluşunu sağladığıHilal-i Ahmer

Hanımlar Darü's-sınaası9 Ağustos 1913 tarihinden itibaren faaliyete başlayarak, muhacir

kadınların ihtiyaçlarınıtemin edebilecekleri parayıkazanmalarınısağlamıştır63. Bunların

satışından askerlerin ve yaralıların ihtiyaçlarının karşılanmasıiçin çalışmalarda bulunmuş

sergiler ve kermeslerle kendine bir fon oluşturmuştur. Elde ettiği bu fonu kullanarak yin bu

göçmen bayanların ihtiyaçlarınıkarşılamış, daha büyük işler yaparak daha çok muhacir kadını

işsahibi yapmışdolayısıyla da bu muhacirlere en büyük yardımıyapmıştır. Bu faaliyetleri

neticesinde 1914’te 75, 1915’te 117, 1916’da 125 muhacir bayana işimkânısağlamıştır64 . Bu

kurum aynızamanda burada çalışan muhacir bayanlar için bir okul niteliği taşımaktaydı65.

Burada çalışan bayanlar hem kendi ihtiyaçlarının bir kısmınıgiderecekleri parayıkazanıyorlar

hem de burada verilen eğitimlerden yararlanıyorlardı. Bu kurslar içinde okuma yazma kursu

ve hastabakıcılık kursları bulunuyordu. Böylece bu kadınlar hayatlarını devam

ettirebilecekleri birer işsahibi oluyorlardı.

Böylece Hilal-i Ahmer kuruluşamacının dışına çıkarak devletin ve milletin bütün zor

zamanlarında onun yardımına koşan çok yönlü bir hayır kurumu halini alıyordu.

Yukarıda da değindiğimiz gibi cemiyet halk arasında sadece savaşzamanlarında yaralı

ve hasta askerlere yardım götürmeyi amaçlayan bir kuruluşolarak değil halkın her türlü

sıkıntısına ulaşan bir cemiyet haline bürünmüştü. Bundan dolayıhalk bu dönemde kendisiyle

ilgilenecek ve yaralarınısaracak tek kurum olarak Hilal-i Ahmer’i görmekteydi.

Savaşesirlerinin aileleri haber alamadıklarıaile fertleri için başvurduklarıaskeri

makamlardan bir cevap alamayınca OHAC’a başvuruyorlardı. Bu durum neticelenmesi için

OHAC Genel Merkezi 13 Aralık 1912 (Rumi; 30 Teşrin-i Sani 1328) tarihinde konuyla ilgili

bir komisyon kurulmasınıkararlaştırdı. Komisyon ihtiyaç duyulacak bütün belgeleri

62 OHAC Salnamesi 1340; s. 225
63 Türkiye Hilâl-i Ahmer Cemiyeti Hanımlar Merkezi Darü's-sınaası; İstanbul, 1339(Rumi), 1923(Miladi),
Ahmed İhsan veŞürekâsıMatbaacılık, MİL - ÖZEGE; 21791, s. 5
64 Çapa, Mesut; Kızılay (Hilal-i Ahmer) Cemiyeti 1914–1925, BasılmamışDoktora Tezi; Ankara, 1989, s. 65
65 Tepekaya, Muzaffer; Kaplan, Leyla; “Hilal-i Ahmer Hanımlar Merkezi’nin Kuruluşu ve Faaliyetleri”, Selçuk
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, S. 10, Konya, 2003, s. 176
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hazırlayarak cemiyetin eski binasında 14 Aralık 1912 (1 Kanun-i Evvel 1328) günü göreve

başladı.

Komisyon çalışmalarıiçin yabancıülke Salib-i Ahmerleri ve Cenevre merkeziyle

bağlantıya geçildi. Bulgaristan, Yunanistan, Sırbistan ve Karadağ’a yazılar yazılarak

ellerindeki esir sayılarıve isim listeleri istendi. Harbiye Nezaretine müracaat edilerek

Osmanlıordusuna esir düşen Bulgar, Yunan, Sırp ve Karadağaskerlerinin listesi talep edildi.

Müracaatlar neticesinde 4350 kişiden haber alınamadığıbelirlendi. Ancak eldeki

kayıtlar neticesinde bunlardan yalnızca 100 kişiye ulaşılabildi. Bulgaristan Salib-i Ahmer’ine

yapılan müracaatla 300 kişinin sorgulamasıyapıldı. Ancak bunlardan yalnızca 70’ine cevap

alınabildi66. Hakkında cevap alınamayanlardan bir kısmıİstanbul’a ve çevre illere göç eden

muhacirin içerisinden bulunarak ailelerine haber verildi. Hilal-i Ahmer yalnızca bu kayıpları

araştırmakla yetinmeyerek bu devletlerin elinde esir kalan vatandaşlarımızın ihtiyaçlarını

karşılamak üzere çalışmalarda bulunmuştur.

Cemiyet gün geçtikçe faaliyet alanlarınıgenişletecek ve ilk etapta savaşyaralılarını

tedavi amacıyla başladığıyolculuğunda faaliyet sahasınıher geçen gün genişletecektir.

Cumhuriyetin ilk yıllarına gelindiğinde cemiyet bir yandan kuraklıkla mücadele edecek bir

yandan doğu illerine yardım kampanyalarıdüzenleyecektir67.

66 OHAC Salnamesi 1340; s. 233
67 1929 Senesine ait Merkezi Umumi İcraat Raporu; Hilal Matbaası, İstanbul, 1930, s. 10 -27.
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İnsanların birbirleri için yardımda bulunmalarıtarihin her anında karşımıza çıkan bir

olgudur. Ancak bunun hiçbir ayrım gözetmeksizin uluslar arasıanlamda ve sistemli bir

biçimde ortaya çıkışıXIX. yüzyılda Avrupa’da İsviçreli Jean Henry Dunant tarafından barış

zamanlarında yetiştirilecek ve savaşzamanlarında hiçbir ayrım gözetmeksizin yaralıve

hastaların tedavisiyle meşgul olacak bir uluslar arasıcemiyetin kurulmasıfikriyle başlamıştır.

Bu düşünce yapısının oluşumunda dünya genelinde Hümanist düşünce yapısının devletlerin

savaşstratejileri üzerinde etkinlik kazanmaya başlamasıönemli bir yer tutmaktadır. Böylece

savaşalanlarında tarafsız olarak nitelendirilen ve dokunulmazlığıbulunan bir yardımseverler

ordusunun oluşumuna zemin hazırlanmaya başlandı. Bu düşünce aslında XIX. Yüzyıl

Avrupa’sının mahsulü değildir. Dünya kurulduğundan beri insanlar birbirlerine yardım

etmişlerdir. Savaştığıdüşmanına yardım etmek fikri ise kültürel gelişim anlamında ilerlemiş

toplumlarda hep var olmuştur. Ancak resmi ve kurumsal anlamda sistemleşen bu fikir 22

Ağustos 1864 tarihinde Cenevre Sözleşmesi ile hayata geçirilmiştir. Cenevre’de, konferansa

katılan ülkeler tarafından alınan kararlardan üçü cemiyetin uluslar arasıtarihi açısından

oldukça önemlidir ve bu kararlar teşkilatın temelini oluşturur. Bu kararlar; uluslararasıyardım

derneklerinin kurulmasısavaşalanında bu dernek mensuplarına dokunulmamasıve savaş

sırasında ayrım yapmaksızın yardımda bulunulmasıve son olarak İsviçre bayrağının tersi olan

beyaz zemin üzerine kırmızıhaçın teşkilatın sembolü olmasınoktasında alınan ortak

kararlardır Osmanlıdevleti bu sözleşmeyi 5 Temmuz 1865'te imzalayan 14. devlet olmuştur.

Ancak bu kararlardan üçüncüsü cemiyetin OsmanlıDevleti içerisinde teşkilatlanamamasında

büyük önem arz etmiştir. Müslüman Osmanlıordusu içerisinde, Hıristiyanlığın sembolü bir

haç işareti taşımak düşünülemezdi. Bu nedenle şu an kullanılan beyaz zemin üzerine ay

sembolünün Cenevre tarafından kabulüne kadar cemiyet bir türlü tam anlamıyla hizmete

başlayamamıştır. Cemiyetin merkezi olarak İsviçre’nin seçilmişolmasınasıl ki Hıristiyan

Avrupa’nın idolü olan Roma İmparatorluğunun bu bölgeyi ortak toplanma merkezi olarak

görüyor almasıyla ilintili ise, cemiyet sembolünün kızıl haç olmasıda yine Hıristiyanlık

motifleriyle ilgilidir. Bu durum yıllar boyu her ne kadar AvrupalıKızılhaç üyeleri tarafından

kabul edilmemişolsa da 2006 yılıiçerisinde Cenevre Kızılhaç merkezinin yayınlamışolduğu

açıklamada cemiyetin sembolü olarak belirlenen kızıl haçın cemiyeti daha yolun başında

parçaladığınıkabul etmişve 2007 yılıitibariyle cemiyetin tarafsız bir sembolü kullanmaya

başlayacağınıduyurmuştur.
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1864 yılınımüteakip gelişmelerin hemen akabinde biryandan cemiyetin geçici

yönetim kurulu oluşturulurken biryandan da cemiyetin tüzüğünü hazırlayacak bir komisyon

oluşturulma çabasıiçerisine girilmişti. Bunun yanısıra Avrupa’da devlet yöneticilerinin ve

sarayların bu tür cemiyetlere ne kadar destek ve önem verdikleri aşikârdı. Bundan dolayı

sarayın da desteğinin büyük oranda sağlanmasına önem verildi. Saraydan başlayacak bu

yayılma bir süre sonra Osmanlıtoplumu içerisinde sosyo-kültürel bir moda haline gelecek

cemiyet o dönemin aydınlarınıbünyesinde barındıran entelektüel bir kimliğe bürünecektir.

Kurumun temelleri, Tıbbiye NazırıMarko Paşa başkanlığında “Mecruhin ve Mardayı

Askeriyeye İmdat ve Muavenet Cemiyeti ile atılmıştır. 11 Haziran 1868 tarihinde ilk olarak

22, daha sonra 25 kurucu üye ile örgütlenen cemiyet Sultan Abdülaziz’den de destek

görmüştür. Ancak cemiyet ülke genelinde özelliklede devlet adamlarıtarafından tam olarak

anlaşılamamıştır. Cemiyet, ihtiyaç duyulduğunda hizmete çağrılıyor, savaşsonunda yeniden

sessizliğe gömülüyordu. Cemiyetin sürekli ve sistemli bir biçimde faaliyete başlamasıise

ancak II. Meşrutiyet dönemiyle birlikte yaşanan yeniden yapılanma süreciyle mümkün

olmuştur. Bu dönemde cemiyet tüzüğü hazırlanmış, cemiyete saray tarafından, faaliyetlerini

yürüteceği bir bina verilerek burada düzenli çalışmalarının başlamasısağlanmıştır.

Kuruluşundan kısa süre sonra OsmanlıDevleti büyük savaşlara girişmişve cemiyet bu

savaşlarda kendisinden kimsenin beklemediği kadar üstün bir başarıgöstermiştir. Bu yapısıyla

cemiyet kısa sürede halk tarafından benimsenmiştir. Halk nezdinde cemiyet kısa süre sonra

milletinin her derdine koşan bir kurum halini almıştır. Halkın cemiyete vermişolduğu destek

yalnızca dini değerlerle açıklanamaz. Bu yardımın arkasında yatan temel itici güçlerden biride

vatana, devlet ve millete olan borcun ödenmesi düşüncesidir. Osmanlıdevleti son

dönemlerinde girdiği büyük savaşlarda halkına gereken ilgiyi gösterememiş, onun yerine

halkın yaralarınısarmakla bizzat Hilal-i Ahmer ilgilenmiştir. Özellikle Balkan savaşlarında

düşman askerlerinin zulmünden kaçan Müslüman Osmanlıtebaasıİstanbul’a ve çevre illere

sığınmış, Hilal-i Ahmer bu muhacirlerin bütün ihtiyaçlarınıtek başına karşılamıştır. Bütün bu

yönleriyle OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti son dönem Osmanlısıiçerisinde filiz vermişve

şanlıTürk tarihine yakışır bir perspektif ortaya koymuştur.

Yapısı, çalışmaları, performansı, disiplini ve kararlılığıaçısından kuruluşya da

yükselişdönemi kurumlarıyla arasında pek fark bulunmayan bu kurum bu yapısınedeniyle
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Türkiye Cumhuriyeti tarafından OsmanlıDevletinden devralınan ve tasviye edilemeyen nadir

bir kurum olmuştur.

Bu gibi kurumlar her ne kadar uluslar arasıplatformda tarafsız kurumlar olarak

resmiyete geçmişolsalar da tarih bize şunu göstermiştir ki; bu kurumlar resmiyette tarafsız

ancak perde gerisinde bağlıolduğu devletin siyasi duruşuna göre hareket eden kurumlar

olmuşlardır. Buna bir örnek olarak Trablusgarp savaşında İtalya’yı desteklediği

söylenebilecek iki devlet olarak İngiltere ve Almanya görülebilir. Bu iki devlet her ne kadar

İtalya’ya açık destek vermese de perde arkasında savaşın onayınıvermişlerdir. İşte bu iki

devletin tarafsızlık örneği Salib-i Ahmer’leri de İtalyanlara perde gerisinde destek vermiş

Cenevre sözleşmesi gereği bölgeye yardım göndermeleri gerekirken herhangi bir yardım

yapılmamıştır. Yada bölgeye gitmekte olan Hilal-i Ahmer personeli tutuklanırken Cenevre

hiçbir şekilde İtalya’yıprotesto etmemiştir. Konu ancak savaşın bitimine müteakip

gerçekleşen kongrelerde gündeme getirilmiştir. Başak bir örnekte ise Balkan Savaşlarında

birçok defalar Hilal-i Ahmer hastaneleri ve personeli Yunan, Bulgar ve Sırp saldırısından

hastanede gönüllü olarak görev yapan yabancıların ve onların haklarınıkoruyan konsolosları

sayesinde kurtulmuşlardır. Bu örnekler tabiî ki çoğaltılabilir.

Ancak yinede tüm dünya için, neredeyse tamamısavaşarak geçilmişolan yirminci

yüzyıl başlamadan böyle bir kurumun insanlık tarihinde hayat bulmuşolmasıkuşkusuz ki tüm

insanlık için büyük bir başarıdır.
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EK1

İstanbul Genel Merkezi 16023 OsmanlıLirası

İstanbul Hanımlar Merkezi 6014 OsmanlıLirası

Konya 5123 OsmanlıLirası

Trabzon 3894 OsmanlıLirası

İzmir 3579 OsmanlıLirası

Sivas 3556 OsmanlıLirası

Mamuratül-aziz 3310 OsmanlıLirası

Halep 2570 OsmanlıLirası

Musul 1949 OsmanlıLirası

Adana 1871 OsmanlıLirası

Kudüs 1863 OsmanlıLirası

Beyrut 1723 OsmanlıLirası

Hüdavendiğar 1702 OsmanlıLirası

Erzurum 1241 OsmanlıLirası

Ankara 964 OsmanlıLirası

Kastamonu 925 OsmanlıLirası

Edirne 598 OsmanlıLirası

Bitlis 512 OsmanlıLirası

İzmir 511 OsmanlıLirası

Diyarbakır 488 OsmanlıLirası

Basra 382 OsmanlıLirası

Bağdat 367 OsmanlıLirası

Hicaz 294 OsmanlıLirası

Biga 140 OsmanlıLirası

Cezayir Bahri Sefid 123 OsmanlıLirası

Van 113 OsmanlıLirası

Manastır 111 OsmanlıLirası

Selanik 97 OsmanlıLirası

Karesi 87 OsmanlıLirası
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Yanya 68 OsmanlıLirası

Şam 50 OsmanlıLirası

Yemen 34 OsmanlıLirası

Çatalca 7 OsmanlıLirası

Kosova 1 OsmanlıLirası

1912 yılıitibariyle OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti’ne bağışyapan iller ve bağış

miktarlarınıgösteren tablo.

Hindistan Müslümanları 157044 OsmanlıLirası

Rusya Müslümanları 19464 OsmanlıLirası

Cezayir 13804 OsmanlıLirası

Afrika Müslümanları 13211 OsmanlıLirası

Mısır 9857 OsmanlıLirası

Bosna Hersek 6210 OsmanlıLirası

Romanya Müslümanları 3255 OsmanlıLirası

İran 2597 OsmanlıLirası

Batavya 1599 OsmanlıLirası

Bulgaristan 986 OsmanlıLirası

Kıbrıs 963 OsmanlıLirası

Tunus 612 OsmanlıLirası

Çin Müslümanları 372 OsmanlıLirası

Garbi Avustralya 294 OsmanlıLirası

Girit 75 OsmanlıLirası

Bingazi 7 OsmanlıLirası

OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyetine 1912 yılısonu kadar Dünyanın çeşitli

bölgelerinde yaşayan Müslümanlar tarafından gönderilen yardımlar ve yardım

miktarlarınıgösteren tablo.
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Almanya 4676 OsmanlıLirası

Avusturya Macaristan 3866 OsmanlıLirası

İngiltere 2038 OsmanlıLirası

Amerika 1813 OsmanlıLirası

Fransa 1192 OsmanlıLirası

Felemenk 251 OsmanlıLirası

İspanya 184 OsmanlıLirası

Belçika 127 OsmanlıLirası

İsveç 48 OsmanlıLirası

Japonya 43 OsmanlıLirası

Danimarka 43 OsmanlıLirası

İsviçre 23 OsmanlıLirası

İtalya 4 OsmanlıLirası

OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyetine 1912 yılısonu kadar Müslüman olmayan

ülkelerden gelen yardımların listesi ve yardım miktarları.
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EK2/a:

24 Teşrin-i Evvel 1328 tarihinde meclis tarafından onaylanan geçici kanun ile

cemiyetin Posta, Telgraf ve Telefon Nezareti hizmetlerinden ücretsiz yararlanacağına

dair.
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EK2/b:

“Hilal-ıAhmer Cemiyeti Muhaberat ve Muraselatının Posta ve Telgraf ücüratından

istisnasıHakkında Kanun-ıMuvakkat

Madde -i Münferide : Hilal-i Ahmer Cemiyeti Merkez-i Umumisi ile vilayette bulunan

şubelerinin aralarında cereyan edecek telgraf muhaberatıve cemiyetçe ianeten cem olunan eşya

ve nukut ile ianat ve sevkiyatına müteallik gönderilecek evrak-ımatbua ve muharrerat, telgraf ve

posta ücretlerinden muaftır.

İşbu madde-i muvakkata-i kanuniyenin Meclis-i Mebusan'ın küşadında kanuniyeti

teklif olunmak üzere muvakkaten mevki-i icraya vazınıirade ederim.

26 Zilkade Sene: 1330 ve

24 Teşrin-i Evvel Sene: 1382

Mehmet Reşat

Posta ve Telgraf ve

Maliye NazırıSadrazam
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EK3

OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti Nizamnamesi

Birinci bölüm; 8 maddeden oluşmakta ve cemiyetin kuruluşmaksadıve teşkilat

yapısından bahsedilmektedir.

Birinci madde; Cemiyetin padişahın himayesinde olup, veliaht Yusuf İzzetin

Efendinin fahri başkanlığında, OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti adıyla merkezi İstanbul’da

olmak üzere kurulmuştur.

İkinci madde; Cemiyet hukuki dayanağını22 Ağustos 1864 tarihli Cenevre Konferansı

ile 18 Teşrin-i Evvel 1907 tarihli Lahey konferansından alır.

Üçüncü madde; Cemiyetin kuruluşmaksadısavaşzamanlarında ordulardaki hasta ve

yaralıaskerlerin tedavilerini yaparak ordu sıhhiyelerine yardımda bulunmaktır.

Dördüncü madde; Cemiyet savaşzamanlarında yaralıve hastaların tedavileri ve

nakilleri için seyyar hastaneler, sıhhiye trenleri ve vapurlarıtedarik edecektir.

Beşinci madde; Gerekirse cemiyet bir yıllık ödeneğinden münasip bir kısmınıgeri

ödenmek kaydıyla OsmanlıDevletine verebilecektir.

Altıncımadde; Cemiyet Cenevre ve Lahey konferanslarının ilgili hükümleri

mucibince gerektiği takdirde yabancıorduların yaralıve hastalarına da bakmakla yükümlüdür.

Yedinci madde; Altıncımadde mucibince yabancıorduların askerlerine yapılacak olan

yardım cemiyetin bir yıllık varidatınıgeçemez.

Sekizinci madde; Cemiyet üzerine düşen sorumluluklarıyerine getirmesi gerektiği

zamanlarda bu işleri yerine getirecek bütün personelini yetiştirmek ve hazırda bekletmekle

yükümlüdür.
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İkinci bölüm; Cemiyet üyeleri ve idari teşkilatın yapısıhakkında bilgi verilmiştir. Beş

bölümden oluşmaktadır.

Birinci madde; Cemiyet başkentte (İstanbul) bir genel merkez ile vilayetlerde

merkezlerden, sancak ve kazalarda şubelerden müteşekkildir.

İkinci madde; Bu maddede cemiyet üyelerinin üç sınıftan oluştuğu bu sınıfların

belirlenmesinde aranan temel şartların cemiyete faydalılık olduğundan ve her kadın ve erkek

Osmanlının bu cemiyete üye olabileceğinden bahsedilmektedir.

Üçüncü madde; Bu maddede üyelerin verecekleri aidatlar belirtilmiştir.

Dördüncü madde; Cemiyete üye olacakların cemiyetin iki önemli azasıyada idare

heyetleri tarafından önerilmeleri gerekmektedir.

Beşinci madde; Cemiyetten ayrılma istifa etmek suretiyle ya da bağlıbulunduğu

cemiyet merkezi idari heyetinin vermişolduğu zeyl (ayırma) kararıyla mümkün olur.

Üçüncü bölüm; Genel merkez hakkında bilgi verilmiştir. On iki maddeden oluşur.

Birinci madde; Cemiyet, OHAC Genel Meclisi nezaretinde Genel merkez tarafından

idare edilir.

İkinci madde; Meclis ya olağan şekilde ya da olağanüstü hallerde toplanır. Olağan

toplantılara yönetici sıfatındaki üyelerle vilayet merkezlerinden gelecek ikişer murahhas ile

genel merkez üyeleri katılır. Olağanüstü bir durum olmamasıdurumunda toplantıher yıl mart

ayında önceden genel merkez tarafından belirlenen günlerde yapılır.

Üçünü madde; Genel merkezin bir senelik icraat raporu genel meclis tarafından

değerlendirilirken müdahale ve oy kullanma yetkisine sahip değildir.

Dördüncü madde; Taşradan gelecek olan OHAC temsilcileri vilayet genel meclisi

tarafından seçilir.
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Beşinci madde; Bir vilayet genel merkeze göndermek üzere bir temsilci seçemezse

Dersaadette mevcut azalardan biri temsilci olarak seçebilir.

Altıncımadde; Genel meclisin toplanabilmesi için yüz azanın hazır bulunmasışarttır.

Eğer bu sayıtamamlanmazsa on beşgün içinde genel meclis yeni bir toplantıya davet edilir.

Bu ikici toplantıda aza sayısıne olursa olsun meclis toplanır. Müzakerat bir ruznamçeye zabta

geçirilir.

Yedinci madde; Genel meclis toplantısında gerçekleşebilecek olumsuzluklara karşı

açık oyla orada mevcut bulunan azalardan biri başkan seçilir.

Sekizinci madde; Genel meclis toplantısında bulunabilmek için son aidatın makbuzu

ile nüfus cüzdanıibraz edilir.

Dokuzuncu madde; Olağan toplantılarla olağanüstü toplantıların tarihleri bir hafta

önce gazetelerde ilan edilir.

Onuncu madde; Genel meclisin olağanüstü bir durumda hemen toplanmasıgerekirse

Dersaadette bulunan üst düzey azalarla ve genel merkez heyetinin katılımıyla toplanır.

On birinci madde; Kararlar mevcut azanın kararıyla verilir.

On ikici madde; Genel meclis genel merkezin raporlarıyla bilânçosunu tetkik ettikten

sonra değiştirilmesi gereken azalarıseçmek ve komisyonlarıoluşturmak ve ayrılan paranın

gereklerini tayin ve genel merkezin raporlarında gösterilecek lüzum üzerine nizamnamenin

yenilenmesi veya bazımaddelerinin değiştirilmesi velhasıl cemiyetle ilgili bütün önemli

kararlarıalma yetkisine sahiptir.

Dördüncü bölüm; dokuz maddeden oluşan bu bölüm OHAC genel merkezi ile ilgili

hükümlerin yer aldığıbölümdür.

Birinci madde; Genel merkez heyeti Dersaadette genel meclisin üst düzey azalarıaçık

oyla seçilecek otuz azadan oluşur.
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İkinci madde; Genel merkez heyetinden her sene beşaza kura ile çıkarılarak yerlerine

Genel Meclis tarafından Açık oylama ile diğer beşaza getirilir.

Üçüncü madde; Genel merkez üyelerinden birinin vefat etmesi yahut mazeretsiz

olarak üç toplantıda bulunmamasıveyahut istifa etmesi halinde yerine genel merkez

üyelerden birini seçerek bunu ilk toplantıda bildirir.

Dördüncü madde; Genel merkez heyeti her sene kendini yenilemek ve bir reis, bir reis

muavini, bir müfettiş, bir muhasebeci, bir veznedar, bir veznedar muavini, bir başkâtip ve

gerektiği kadar kâtipten oluşmak üzere kendi azasıtarafından seçilir.

Beşinci madde; Genel merkez heyeti tanzim edilecek talimatname ve cemiyetler

kanununa uygun olarak üyelerden aidat ve yardım toplayacağıgibi yardımın toplanmasıve

nasıl kullanılacağına da karar verir.

Altıncımadde; Genel merkez heyeti her ayın ilk Cuma günü veya harp ve olağanüstü

durumlarda haftada bir defa ya da gerekiyorsa her gün toplanır.

Yedinci madde; Genel Meclis azasının memuriyetleri fahridir. Yalnız hariçten bir

kâtip istihdam edilir.

Sekizinci madde; Genel merkez sene sonunda bir senelik icraat raporunu ve

bilânçosunu Genel Meclise sunar.

Dokuzuncu madde; Genel merkez gerekli gördüğü Osmanlıvatandaşları ile

yabancılara fahri azalık ve fahri başkanlık unvanlarınıtevcih edebilir. İftiharname ve diploma

verebilir.

Beşinci Bölüm; Bu bölümde vilayet genel meclisleri ile merkezleri hakkında

hükümler yer almaktadır.

Birinci madde; Vilayetlerde genel meclis, mahallelerde oturan azalar ve birinci derece

azalar ile kazalardan gelecek olan birer temsilciden oluşur. Bunlar tarafından seçilecek iki aza
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tarafından da bir merkez heyeti bulunur. Vilayet genel meclisi her sene vilayet merkez

heyetince tayin edilir. İşbu genel meclis merkez heyetin raporuyla hesabınıinceleme

değiştirilmesi gereken azasınıve Dersaadette’ki genel merkeze gönderilecek temsilcileri

seçer. Vilayet merkez heyetleri dahi her yıl yenilenmek ve her yıl bir başkan, bir ikinci

başkan, bir kâtip, bir veznedar ve bir veznedar muavininden oluşmak üzere kendi azası

içinden beşkişiden oluşan bir idari heyet seçer. İdari heyet başkanlarımerkez heyetine de

başkanlık eder.

İkinci madde; Vilayet merkez heyetinden her sene iki aza kurayla çıkarılarak yerlerine

genel meclis tarafından açık oyla iki aza seçilir.

Üçüncü madde; Vilayet merkezi azasından birinin vefatıya da mazeretsiz üç

toplantıya katılmamasıveyahut istifa etmesi halinde yerine merkez heyetinin birinci derece

azasından biri seçilir.

Dördüncü madde; Vilayet genel meclisleri mahalli azanın birinci derece azalarının

toplanmasıyla seçilir. Gerekli çoğunluk sağlanamadığıtakdirde meclis on gün sonra ikinci bir

toplantıya davet edilir. Bu toplantıda aza sayısıne olursa olsun meclis toplanır.

Beşinci madde; Vilayetlerdeki merkez heyetlerinin görevi vilayetlerde genel merkezin

oluşumunu, sancak ve kazalarda şubeler açılmasınıve genel merkezle sürekli olarak irtibat

halinde olup merkezden gelecek olan direktifleri yerine getirmektir.

AltıncıBölüm; Şubelerle ilgili hükümlerin bulunduğu bölümdür.

Birinci madde; Şubeler liva ve kazalarda teşkil eder. Şube heyeti sekiz azadan oluşur.

Başkanlık, kâtiplik, veznedarlık görevlerini yerine getirecek olan azalar şubenin idare heyetini

teşkil eder. Şube heyetleri azasıher sene yenilenmek ve üst düzey azalardan oluşmak üzere

vilayet merkezleri tarafından seçilir.

İkinci madde; Şubelerin vazifesi azasının sayısınıarttırmak, topladıklarıyardımı

arttırmak ve yaptıklarıharcamalarıen az seviyede tutarak bunu üç ayda bir merkeze

bildirmektir. Her şubenin kendine ait bir mührü bulunacaktır.
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Üçüncü madde; Yabancıülkelerde ikamet eden Osmanlıvatandaşlarıyaşadıklarıyerde

şubeler açabilirler. Bu şubelerin bağlıbulunduklarımerci Dersaadette’ki genel merkezdir.

Yedinci Bölüm; Hanımlarla ilgili maddenin bulunduğu bölümdür. Bu bölümün birinci

maddesi; Dersaadette, vilayet, liva ve kazalarda Osmanlıhanımlarından oluşan ve şubelerine

bağlıolan yalnız yardım toplamakla mükellef olan merkezler kurulabilmesi hakkındadır.

Sekizinci Bölüm; Cemiyetin mali yapısıile ilgili hükümlerin yer aldığıbölümdür.

Birinci madde; Cemiyetin gelirleri öncelikle azasının vereceği aidat ve yardımlardır.

Daha sonra cemiyetin tertip edeceği sergi, müsamere, konferans ve benzeri faaliyetlerden

ibarettir.

İkinci madde; Menkul ve gayrimenkul cemiyet adına kayıtlıolan her şey genel merkez

tarafından tasarruf ve idare edilir.

Üçüncü madde; Cemiyetin nakdi gelirleri genel merkezce devlet tarafından da uygun

görülen bankaya yatırılır. Malzemeleri ambar-ımahsusa da saklanır.

Dördüncü madde; Bir defada 20 lira bağışyapan kişi birinci derece aza olaak kabul

edilebilir.

Dokuzuncu Bölüm; Bu bölümde cemiyetin hükümetle olacak ilişkilerinin belirlendiği

maddeler yer alır.

Birinci madde; Cemiyetin hükümetle olan münasebetleri bir nizamname dahilinde

gerçekleşir.

İkinci madde; Cemiyetin yardım toplamasıbelediyeler tarafından teftişedilmeyecek.

Hükümet tarafından görevlendirilecek olan bir müfettiştarafından yapılacaktır.

Üçüncü madde; Harbiye ve Bahriye nezaretleri cemiyete ihtiyaç duyduğunda yardım

edeceklerdir.
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Dördüncü madde; Cemiyet memurlarıve sıhhiye araçlarıhakkında altıayda bir

harbiye ve bahriye nezaretlerine bir rapor takdim eder.

Beşinci madde; Cemiyet askeri heyetlerce belirlenecek olan hususlara riayet eder.

Altıncımadde; Cemiyetin hükümet nezdinde ve mahkemelerde ve kanunlardan

oluşacak her türlü işte sorumlusu cemiyetin genel başkanıdır.

Onuncu Bölüm; Bu bölümde cemiyetin alameti ve bununla ilgili hükümler yer alır.

Birinci madde; Cemiyetin alameti Cenevre mukavelenamesi ile belirlenmişolan beyaz

zemin üzerine kırmızıaydır. Bu sembol bütün devletler tarafından kabul edilmişolup Avrupa

devletlerinde ayıcemiyete mahsus kırmızıhaç işareti karşılıklıolarak tanınmıştır. Bu alamet

cemiyete ait depo, hastane, kafile, araba, hastane ve nakliye kamyonlarının uzaktan

anlaşılabilmesi için beyaz zemin üzerine kırmızıhilal işaretli bayrak çeker. Savaşesnasında

Hilal-i Ahmer’e mensup bütün memurlar sol kollarına beyaz zemin üzerine kırmızıHilal

işaretini taşıyan bez ve banda takarlar.

İkinci madde; Bu alamet cemiyet dışında kimse tarafından kullanılamaz.

Üçüncü madde; Bütün muharip ordular Hilal-i Ahmer ve Salib-i Ahmer işaretini

taşıyan araç, bina ve kişilere Cenevre mukavelenamesi, yenilenmişkararlarıve Lahey

konferansının ilgili hükmündeki 17 Teşrin-i Evvel 1908 tarihli kararıgereğince herhangi bir

tecavüz ve saldırıyapılamaz.

On Birinci Bölüm;

Birinci madde; Cemiyetin mevcudiyeti zaman ile sınırlıdeğildir.

İkinci madde; Cemiyet nizamnamesinin tadilatıgenel merkezin kararıyla verilecek

rapor üzerine genel meclisin ekseriyetinin kabulüyle gerçekleşir. Nizamnamenin tadilatıveya

tebdili için 100 azanın hazır bulunmasışarttır.

Üçüncü madde; Hilal-i Ahmer Cemiyeti Osmanlıdevletinden yalnızca bir tanedir.

Aynıisim ve maksatta başka bir cemiyet kuramaz.
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EK4

OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti Hanımlar Merkezi tarafından bastırılan yardım

kartpostalları, Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara,

2000, s. 415
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OsmanlıHilal-i Ahmer Cemiyeti Hanımlar Merkezi tarafından bastırılan yardım

kartpostalları, Akgün, Seçil; Uluğtekin; Murat; Hilal-i Ahmer’den Kızılay’a; Ankara,

2000, s.416
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EK 5

Yatak Levazımı:

Birer karyola

Şilte

Yastık

Yorgan

Terlik

Tükürük hokkası

Yatak çarşafı

Yorgan çarşafı

El havlusu

Üçer yastık yüzü

Her iki hasta için başucuna bir küçük masa

45 adet muhtelif şekillerde lazımlık

3 adet delik lazımlık sandalyesi

50 adet hastalanın ayağınıısıtmaya mahsus buyut.

Giyim:

Her hasta için üçer adet gömlek

Don entari

Takke

Mendil

Birer yaralıgömleği

Hasta kaputu

İkişer çift çorap

Fanila

12 adet doktor ve memur üniforması

5 Adet hademe elbisesi

8 Adet doktorlar için beyaz bluz

17 Adet doktorlar için beyaz önlük

30 Adet Hilal-i Ahmer kolluğu (bazubendi)
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Sofra Levazımı: Her hasta için;

Bir çorba tabağı

Yemek tabağı

Maşrapa

Çatal

Kaşık

Çay kaşığı

Üç sofra masasıve muşamba örtüleri

12 büyük yemek tabağı

35 küçük çatal-kaşık-bıçak (memurlara)

12 çay ibriği veşekerlik

34 çay fincanı

6 büyük ibrik

İkişer leğen-ibrik ve çay semaveri

Birer adet kahve dolabı

Kahve değirmeni

Mutfak Levazımı:

İkişer adet porimos ocak lambası

İspirto lambası

Tuz-biber kutusu

Kürek

Bulaşık fırçası

Altışar adet muhtelif boyda kazan

Tencere

Sacayak

Izgara

Kepçe

Maşa

Birer adet kıyma makinesi

Çengel
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Kemik testeresi

Ölçek takımı

Havan

On iki tahta kaşık

Kova

Kiler Levazımı:

4 içi teneke kaplıerzak sandığı

1 büyük ekmek bıçağı

İğne iplik kutusu

Makas

Testere

Kıskaç

Keser

Çekiç

Testere

Oyguç

Burgu

Kerpeten

Tornavida

Bel

Metre kordela

Havan

Çiği kutusu

İğne-iplik kutusu

15 koğa (keten bezinden)

2 balta

Tirbuşon

Esvap fırçası

Kundura fırçasıve boyası

2 düzine sinek kağıdı

4 kazma kürek huni

10 torba
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6 muhtelif çamaşır ipi 120 çamaşır mandalı

Hamam Levazımı:

Üçer adet kol banyosu

Yarım banyo

İkişer adet büyük banyo

Semaver

Su kaynatmak için kazan

Altışar adet hamam sileceği

Peştamal

Nalın

Mefruşat:

Bir adet ecza dolabı

Duvar saati

İkişer adet masa

Hasta sandalyesi

Namaz seccadesi

Üçer adet çamaşır dolabı

Dörder adet faraş

Beşer adet şamdan

çini soba

mangal

maşa

kürek takımı

Altışar adet duvar termometresi

tahta kanepe

Onar adet petrol lambası

Fener

Süpürge

On sekiz sandalye (keçeli açılıp kapanır)

Yirmi beşabdest ibriği
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Müteferrik Eşya:

1'er adet mühür İstampa kutusu, yazıtakımı, takrirlik ve mektupluk kağıt, zarf kutusu

2'şer adet protokol, duhul, huruç, muhasebe, eczacı, tabla defterleri 10'ar adet eşya

nakli için sepet sandık, küfe, asma kilit

24 adet sırlıteneke leğen

3 teskere (sedye)

6 muhtelif beyaz bayrak

2 sarıbayrak

Tımar Levazımı:

25 murabba (kare) sargı

50 vücut sargısı

20 T şeklinde sargı

20 müselles (üçgen) sargı

50 faniladan sarılmışsargı3 metre tul 5 santimetre arz

50 faniladan sargı 5 metre tul 3 santimetre arz

500 tülbent sarılmışsargı5 metre tul 3 santimetre arz

500 tülbent 5 metre tul 10 santimetre arz

500 tülbent 8 metre tul 15 santimetre arz

50 tülbent 10 metre tul 20 santimetre arz

100 koton sarılmışsargı 3 metre tul 5 santimetre arz

400 koton 3 metre tul 6 santimetre arz

100 koton 4,5 metre tul 8,5 santimetre arz

100 tımar tülbendi salüllü onarlık paketlerden

100 adi tımar tülbendi onarlık

600 tımar tülbendi

100 kilo idrofil pamuk

30 kilo vatka pamuğu

20 ameliyat çarşafı

20 ameliyat bacak örtüsü

20 boyun askısımüselles
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40 boyun askısımurabba (kare)

5000 sudinne iğnesi

300 yara dikmek için iğne

800 derece-i hararet kağıdı

10 fırça

1 kontgot metre ölçüsü

5 tahte'1-cild şırınga aleti (cilt altına)

80 atel

40 koltuk değneği

40 sağve sol kol ve bacak için gutır

20 gotiyer için muhtelif yastık

500 metre muşamba 1,20 arzında

100 metre tafta

Eczane Levazımı:

Muhtelif mantar, etiket, keten ve ipek iplik

40 hap kutusu

400 ilaç şişesi

Süzgeç kağıdı

Karıştırmaya mahsus cam çubuk, turnusol kâğıdı, esbap borusu

500 gram fihling miyarı

400 gram esbah miyarı

1 adet mikyas küul (alkol)

5 balon, 5 santimetre mikablık 3 kapsül porselenden 1 ispirto lambası

Tahta maşa, kaşe yapmak için alet

5 cam huni

4 dereceli enbobe, porselen havan

1 pirinç havan

3 ispatul, bıçak

Mufassal defterde muayyen ilaç ve serumlar

Hilal-i Ahmer Genel Merkezi tarafından Balkan Savaşlarında 100 yataklık bir

hastane için belirlenen gerekli malzeme listesi.
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EK6

Karyola, Çamaşır, yatak vesaire levazım eşyaya artık ihtiyacım kalmadı. Kısmen iane

(Yardım) kısmen de iştira (satın alma) suretiyle temin eyledim. Fahren ibraz-ıhudumet ve

insaniyet eden altışuastar tedarik eyledim. Katip, aşçı, kapucı, her şeyi buldum. Hastanemiz

muntazaman ifa-i vazife eyliyor büyük hudumet ibraz ediyorum.

17 Teşrin-i Evvel 328 Bahaddin

Balkan Savaşlarısırasında Edirne yolunun kapanmasıüzerine bölgeye hastane

için gereken malzemelerin gönderilememesi üzerine Hilal-i Ahmer Edirne Hastanesinin

kurulmasıgörevini üstlenen kurucusu Doktor Bahaddin Beyin Hilal-i Ahmer Genel

Merkezine hastanenin durumu hakkında gönderdiği telgraf.


